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CUVANT INAINTE

Planificarea strategica a ofertei de formare profesionala prin invatamant profesional si tehnic (IPT) are
caracter national si este realizata n raport cu obiectivele asumate de Romania ca stat membru al Uniunii
Europene. Obiectivul major al planificarii strategice a invatamantului profesional si tehnic (IPT) consta
in cresterea contributiei invatamantului profesional si tehnic la dezvoltarea economica.

Invatimantul profesional si tehnic, prin obiectivele sale, este subsumat dublului rol al educatiei:
economic si social. Prin urmare IPT nu se poate rezuma, in sens restrans, la satisfacerea cerintelor imediate
ale unui loc de munca, el trebuie sa asigure pregatirea pentru dezvoltarea unei cariere de succes care
presupune integrare socio — profesionald, inclusiv in plan antreprenorial, si/sau continuarea studiilor. In
aceste conditii Tnvatdmantul profesional si tehnic trebuie sd asigure absolventilor sansa ocupdrii unui loc
de munca, vazuta ca o etapa, imediata sau ulterioara, in procesul invatarii pe parcursul intregii vieti, care
include si invatarea la locul de munca in vederea adaptarii la cerintele acestuia.

Modelul propus de Centrul National de Dezvoltare a Invatimantuluin Profesional si Tehnic (CNDIPT)
urmareste asigurarea unei oferte de formare profesionald prin IPT relevanta in raport cu nevoile
previzionate ale pietei muncii.

Relevanta ofertei de formare profesionala se refera atat la aspectul cantitativ (deficitul de competente
si calificari de pe piata muncii) cat si la aspectul calitativ (teritorialitatea ofertei si calitatea rezultatelor
invatarii).

Modelul de planificare strategica se caracterizeaza prin:

- descentralizarea deciziei si distribuirea acesteia pe mai multe niveluri decizionale, respectiv
national, regional, judetean si local;

- realizarea exercitiului participativ bazat pe actiunea colectiva a partenerilor economici si sociali
multipli (Consortii regionale, Comitete Locale de Dezvoltare a Parteneriatului Social, Consilii de
Administratie al unitatii de invatamant),

- combinarea fluxului decizional de sus in jos cu cel de jos in sus;

-  elaborarea, implementarea §i monitorizarea instrumentelor de planificare strategica: Planul
Regional de Actiune pentru Invatimant (PRAI) - nivel regional; Planul Local de Actiune pentru
Invatamant (PLAI) - nivel judetean; Planul de Actiune al Scolii (PAS) - nivelul comunititii din aria de
actiune a scolii.

La nivelul fiecarui judet este elaborat documentul de planificare strategica PLAI-Planul Local de
Actiune pentru Invitimant, in concordanta cu Planul Regional de Actiune in Invitamant (PRAI), care are
drept scop stabilirea masurilor integrate de educatie si formare profesionald si imbunétatirea corelarii
ofertei Invatamantului profesional si tehnic cu nevoile de dezvoltare economico - sociala locala.

Cele mai importante roluri ale PLAI sunt:

- sd analizeze In profunzime contextul judetean in raport cu contextul regional si sa identifice
aspectele specifice judetului;

- sa stabileasca prioritatile, tintele si actiunile la nivel judetean pentru dezvoltarea invatdmantului
profesional si tehnic, ca solutie la problemele identificate, specifice judetului;

- sd contribuie la stabilirea tintelor la nivel regional;

- sa furnizeze un cadru general pentru realizarea Planului de Actiune al Scolii (PAS) elaborat de
fiecare unitate scolara IPT,

- sa faciliteze luarea deciziilor la nivel judetean pentru restructurarea retelei scolilor Tnvatamantului
profesional si tehnic si finantarea pentru investitii specifice in IPT.



PLAI ofera cadrul general pentru elaborarea planurilor si programelor vizand:

- calificarile profesionale relevante pentru dezvoltarea socio-economica locala (nivel de judet),
structurate pe domenii ocupationale si niveluri de calificare;

- masuri de rationalizare a retelei scolare;

- planul de scolarizare al scolilor IPT,;

- Mmasuri complementare de formare profesionala continua,

- Mmasuri asociate de formare profesionald a elevilor cu nevoi speciale, in vederea integrarii lor in
sistemul general de educatie;

- masuri privind dezvoltarea parteneriatului social si a curriculum-ului in dezvoltare locala,

- masuri privind sustinerea investitiilor in infrastructura si echipamente didactice.

PLAI Neamt 2020-2025 a fost realizat pe baza Planului Regional de Actiune pentru invitimant
(PRAI) Nord-Est elaborat pentru perioada 2016-2025 si actualizat in anul 2018, Tn conformitate cu
Metodologia de actualizare a Planurilor Locale de Actiune pentru invétimﬁnt (PLAI).

Planul Local de Actiune pentru invitimant (PLAI) 2020-2025 din judetul Neamt, actualizat
2022, este un document strategic elaborat de catre Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului
Social (CLDPS) din judetul Neamt, prin grupul de lucru format din urmatorii membri ai CLDPS:
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Abrevieri

ANOFM Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei de Munca

BIE Biroul International pentru Educatie (Bureau International de I’Education)

BNDE Baza Nationala de Date pentru Educatie

CEDEFOP Centrul European pentru Dezvoltarea Invatamantului Profesional (European Centre
for the Development of VVocational Training)

CLDPS Comitet Local pentru Dezvoltarea Parteneriatelor Sociale

COR Clasificarea ocupatiilor din Romania

ENEB Evaluarea Nationala a Educatiei de Baza

ETF Fundatia Europeana pentru Formarea Profesionald (European Training Foundation)

EUROSTAT Oficiul de Statistica al Comunitatilor Europene (Statistical Office of the European
Communities)

EURYDICE Reteaua de informare asupra educatiei in Europa (The Information Network on
Education Tn Europe)

FORPRO Ancheta asupra Formarii Profesionale Continue

FPC Formarea Profesionald Continua

IEA Asociatia Internationald pentru Evaluarea Randamentului in Educatie (International
Association for Evaluation of Educational Achievement)

IMM Intreprinderi mici si mijlocii

INS Institutul National de Statistica

ISCED/ CITE | Clasificarea Internationald Standard a Educatiei (International Standard
Classification of Education /Classification internationale type de I"éducation )

NCVA Consiliul National pentru Certificari Profesionale (National Council for Vocational
Awards)

OECD Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (Organisation for Economic
Cooperation and Development)

PIB Produsul Intern Brut

PIBR Produs Intern Brut Regional

PISA Programul pentru Evaluarea Internationala a Elevilor (Programme for International
Student Assessment)

SNIE Sistemul National de Indicatori pentru Educatie

SSE Sistemul Statistic European

TIC Tehnologii ale Informatiei si Comunicarii

TIMSS Studiu privind tendinte la nivel international in matematica si stiinte (Trends in
International Mathematics and Science Study)

UNESCO Organizatia Natiunilor Unite pentru Educatie, Stiinta si Cultura (United Nations
Education Science and Culture Organisation)

UOE Chestionar statistic interinstitutional utilizat de UNESCO, OECD si Eurostat pentru
colectarea anuala a datelor de la diferite tari. La acest sistem de colectare a datelor
participa si Romania, prin Institutul National de Statistica. Fiecare dintre cele trei
institutii internationale construieste indicatori, in functie de criteriile proprii de
analiza, pornind de la datele furnizate de diferite tari prin chestionarele UOE.

VAB Valoare Adaugata Bruta

VABR Valoare Adaugata Brutd Regionala




CAPITOLUL 1
REZUMAT

Analizele din prezentul document urmaresc evolutiile si tendintele demografice, ale pietei muncii
si economiei judetene, precum si situatia curentd a Invatamantului profesional si tehnic judetean (oferta
de educatie si formare profesionald).

Constatarile, formulate din perspectiva implicatiilor pentru dezvoltarea viitoare a invatamantului
profesional si tehnic judetean, sunt rezumate la sfarsitul fiecarui capitol de analiza, sub forma unor
concluzii i recomandari in atentia factorilor de raspundere la diferite niveluri de decizie din sistemul de
educatie si formare profesionald. Concluziile si recomandarile cu caracter mai general sunt sintetizate in
capitolul 8.

Scopul final al demersului de analiza este reprezentat de Planul de masuri - propus pentru
transpunerea in actiune a principalelor concluzii si recomandari, prezentat in capitolul 9.

Analiza demografica indica scadere a populatiei, In mod deosebit pentru grupele tinere de varsta,
insotita de imbatranirea populatiei.

Constatarile demografice recomanda la nivelul retelei scolare masuri pentru rationalizarea ofertei
in raport cu nevoile de calificare si acoperirea teritoriald, asigurarea accesului la educatie si formare
profesionald, optimizarea resurselor (concentrarea resurselor in scoli viabile, In paralel cu rezolvarea
problemelor de acces etc.).

Din analiza mediului economic judetean se constata diversitatea activitatilor economice, avansul
din ultima perioada al serviciilor fati de industrie, ponderea agriculturii mai ridicata decat la nivel
regional, ponderea constructiilor in crestere, suprafata agricola insuficient valorificata, resurse conexe
agriculturii montane nevalorificate. Se desprind concluziile cu privire la cresterea numarului de firme si
personalul IMM, dinamica incurajatoare a investitiilor brute si a investitiilor straine directe, ca urmare a
crizei economice.

In paralel cu restructurdrile din industrie care au afectat firmele mari, a crescut numdrul si
personalul din intreprinderile mici $i mijlocii.

In conditiile in care o mare parte din suprafata judetului apartine zonei montane, o sectiune
distincta este afectatd analizarii problematicii ruralului montan, din perspectiva socio-economica a
localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile - conducand la nevoia unui
program coerent de masuri specifice in educatie si formare profesionala.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei - proportional cu nevoile pietei
muncii - ponderea crescuta a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale, importanta constructiilor si
nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Principalele constatari din analiza pietei muncii indica o sciadere a populatiei active si mai ales a
populatiei ocupate. Se constata tendinta de scadere constantd a numarului si ponderii populatiei ocupate
in agricultura si industrie, in paralel cu cresterea in profilul servicii.

Dezvoltarea parteneriatelor cu agentii economici, AJOFM, autoritati si alte organizatii vor
contribui la integrarea socio-profesionala a absolventilor - prioritate permanenta a managementului scolar.

Capitolul privind inviatamantul profesional si tehnic analizeaza contextul european si national,
precum si principalii indicatori: de intrare in procesul educational (numarul de elevi ce revin unui cadru
didactic, resursele umane si materiale), de proces (mecanisme decizionale si descentralizarea functionala
in IPT, asigurarea calitatii in IPT, serviciile de orientare si consiliere), de iesire (rata neta de cuprindere
in sistemul de educatie, rata abandonului scolar, rata de tranzitie la urmatorul nivel ISCED, rata de
absolvire, rata de succes, rata de participare a populatiei adulte in formarea continua etc.), de impact
(impactul sistemului IPT asupra ratei somajului, rata de insertie a absolventilor) precum si oferta scolilor
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din IPT (evolutia planurilor de scolarizare, analiza ofertei curente, tintele pe termen mediu a domeniilor
de pregatire profesionald).

O analiza detaliata este dedicata ofertei curente pentru formarea profesionala initiala prin IPT,
constatandu-se progresul rezultat pe baza exercitiilor de planificare strategica (PRAI si PLAI) anterioare,
dar si unele aspecte care trebuie imbunatatite in continuare.

Principalele constatari din analiza sistemului de educatie si formare profesionala a judetului Neamt
sunt sintetizate la sfarsitul capitolului, din perspectiva masurilor propuse pentru cresterea relevantei si
calitatii Tn raport cu nevoile beneficiarilor.

Corelarea concluziilor desprinse din analizele destinate pietei muncii $i economiei judetene, cu
constatarile din analiza ofertei curente a sistemului TVET, a condus la conturarea unor prioritati,
obviective si actiuni pentru dezvoltarea viitoare a formarii profesionale prin institutiile scolare. Pentru
definitivarea acestor prioritati, obiective si a activitatilor recomandate de PLAI, au fost realizate consultari
n cadrul Comitetului Local pentru Dezvoltarea Parteneriatului Social.



CAPITOLUL 2
DEMOGRAFIA

2.1. Situatia prezenta
2.1.1. Populatia totalda. Dinamica generala

Conform statisticilor furnizate de INS, la 20 octombrie 2011 populatia stabila a Romaniei era de
20.121.641 de persoane, din care 10.333.064 de sex feminin (51,4%). In judetul Neamt populatia era de
470.766 de locuitori reprezentand 14,25% din populatia regiunii Nord-Est si 2,02% din cea a tarii.

Fig.2.1 Evolutia populatiei la recensamintele postbelice (Sursa INS)

La 1 ianuarie 2021, populatia rezidenta a judetului Neamt a fost de 432.524 de locuitori, din care
213.310 de barbati (49,3%) si 219.214 de femei (50,7%).

Populatia rezidenta judetului Neamt s-a diminuat, in perioada 2013-2021, cu 32.234 de persoane
(o scadere a populatiei cu 6,9%). Comparativ cu 1 ianuarie 2013, in structura populatiei rezidente de la 1
ianuarie 2021 se remarca reducerea ponderii populatiei tinere (0—14 ani) de la 16,85% la 16,20% cu
implicatii pentru sistemul de educatie.

Fig. 2.2. Evolutia populatiei in judetul Neamt perioada 2014-2021 (Sursa : DRS Neamt)
2.1.2. Distributia pe medii rezidentiale
Populatia este distribuita in 5 orase din care 2 municipii, 78 de comune cu 344 de sate. In cadrul

regiunii NE judetul Neamt este situat pe locul 4 in ordine descrescatoare, dupa judetele lasi, Bacau si
Suceava, un numar mai mic al populatiei inregistrand judetele Botosani si Vaslui.
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Conform datelor statistice inregistrate, la 1 ianuarie 2021, un procent de 64,71% din populatia
rezidenta a judetului Neamt avea resedinta in mediul rural, procent mai ridicat decat cel regional, care este
situat la 58% (fig.2.3).

Judetul Neamt se afla pe locul 4 din tara in ce priveste ponderea populatiei din mediul rural in total
populatie a judetului si pe locul 10 in ceea ce priveste volumul populatiei rurale.

Situatia populatiei pe localitati urbane ne indica o repartitie rural-urban situata sub media nationala
cu un excedent de populatie in mediul rural. Principalele aglomeréari urbane din judet corespund polilor
regionali de dezvoltare economica (spre exemplu, aprox. 32% din populatia domiciliata a judetului Neamt,
la 1 1anuarie 2020, se afla in municipiile Roman s1 Piatra-Neamt).

Anul 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 464758 | 462109 | 459457 | 455643 | 451544 | 447232 | 442132 | 438460 | 432524
Urban 166899 | 165203 [ 163753 [ 161775 | 159703 | 158017 | 156268 | 155788 | 152641
Rural 297859 | 296906 | 295704 | 293868 | 291841 | 289215 [ 285864 | 282672 | 279883

Ponderea populatiei rezidente urbane in total populatie a judetului a continuat sa descreasca: de
la 35,91% in anul 2013, la 35,29% in anul 2021, urmare atat a fenomenului migratoriu (migratie interna
s1 externa datorata mai ales mobilitatii muncii) cét si a scaderii naturale a populatiei (spor natural negativ).

Populatia rezidenta a jud. Neamt, pe medii de rezidenta
la 1 ianuarie 2021

® Urban

64,71% 35,20% = Rural

Fig.2.3. Distributia pe medii de rezidenta (Sursa DRS Neamt)

In mediul urban, ponderea persoanelor de sex feminin (52.94%) era mai mare decat cea a
persoanelor de sex masculin (47,06%) in timp ce, in mediul rural, numarul persoanelor de sex masculin
(141.478 persoane — reprezentand 50,55%) era mai mare decat numarul persoanelor de sex feminin
(138.405 persoane — reprezentand 49,45%).

2.1.3. Distributia pe sexe

Anul 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Total 464758 | 462109 | 459457 | 455643 | 451544 | 447232 | 442132 [ 438460 [ 432524
Feminin 235547 | 233849 | 232547 | 230859 | 228753 | 226360 | 223823 [ 222091 [ 219214
Masculin 229211 | 228260 | 226910 | 224784 | 222791 | 220872 | 218309 [ 216369 [ 213310

Populatia rezidenta, la 1 ianuarie 2021, a judetului Neamt cuprindea 219.214 de persoane de sex
feminin (50,7%) s1 213.310 de persoane de sex masculin (49,3%). Raportul de masculinitate la nivelul
judetului Neamt era de 97,30 de barbati/100 femei, peste cel national 95,89 de barbati/100 de femei dar
inferior celui inregistrat la nivel regional 99,05 de barbati /100 de femer.

Si la inceputul anului 2021, in structura populatiei pe sexe, se menfine o usoara superioritate a
populatiei feminine, dar acest aspect nu este specific tuturor grupelor de varsta. Pentru grupele de varsta
cuprinse intre 0 s1 59 ani, ponderea persoanelor de sex masculin este mai mare, dupa care greutatea
specifica a populatiei de sex feminin devine preponderenta (reflectand astfel speranta de viata mai mare
la femei).
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Distributia pe sexe a populatiei rezidente la 1 ianuarie 2021

.
Regiunea NORD-EST
- i)

0% 10% 20% 30% ame 50% 60% 70% 80% 90%  100%

W Feminin W Masculin

Fig.2.4. Distributia pe sexe (Sursa: DRS Neamt)

Toate acestea sunt 1 mai bine reliefate prin intermediul raportului de masculinitate (numarul
persoanelor de sex masculin corespunzator unui efectiv de 100 persoane de sex feminin) care, la 1 1anuarie
2021, a fost de 97 persoane de sex masculin la 100 persoane de sex feminin. Raportul de masculinitate
este supraunitar in intervalul 0-59 ani s1 subunitar in intervalul 60 ani s1 peste.

Distributia populatiei rezidente, la 1 ianuarie 2021, pe sexe si grupe de varsta

85anisi peste I 3,30% H S 36,61 I—
80-84 anl I 63,007 e 37,007 —
75-79 ani I 60, 77 I 39,23 % I—

70-74ani I 52, 73 41,27%
65-69 ani I 55,567 I 44, 14%, E—
60-64 ani I 52,367 47,64%
55-59 ani I 43,45 % R 51,55 % —
50-54 ani I 47,525 52,18%
45-49 ani I 48,427 H— 51,58%
40-34 ani I 40,3 0% 50,70%
35-39ani G 7,927 I 52,089
30-33 ani I 44,12% 55,88%
25-29 ani I 45,069 N 54,94 % —
20-24ani I 4 7,88 52,12%
15-19ani GG 4 7,72%; I 52,287 I—
10-14 ani 48,77% 51,23%

5-Oani G 40,13% N 50,879 ——

0-4 ani 48,77% —— 51,23%
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Fig.2.5. Distributia pe sexe si grupe de varsta(Sursa DRS Neamt)
2.1.4. Structura pe grupe de vdrstd
Piramida varstelor reflecta cel mai fidel cronica generatiilor, evidentiind disproportiile in

structura populafie1, pe varste s1 sexe. Se poate observa o tendinta de ingustare la baza a piramide1 (0-14
ani), precum s1 ingustéri relativ mari in zona grupelor de varsta 25-39 ani s1 55-59 ani.

Piramida populatiei la 1 ian. 1992 Piramida populatiei la 1 ian.2021
(populatia domiciliata)
80-84 ani
80-84 ani
N 70-74 ani
70-74 ani
60-64 ani soean
50-54 ani 50-54 ani
40-44 ani 4044 ani
30-34 ani 30-34 ani
20-24 ani
. 20-24 ani
10-14 ani
-4 ani 10-14 ani
40000 20000 0 20000 40000 | Tt
25000 20000 15000 10000 5000 O 5000 10000 15000 20000
m Feminin m Masculin u Masculin W Feminin

Fig.2.6. Piramida populatiei 1992 si 2021 (Sursa DRS Neamt)
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Piramida varstelor — sub forma aproximativa a unei #rne — caracterizeaza o populatie cu simptome
de imbatanire demografica, ca urmare a scaderii fertilitatii, anuntand procesul de depopulare. Efectele
demografice si economice ale acestei evolutil se vor resimfti in timp si vor atrage schimbari la nivelul
diferitelor subpopulatii (populatia scolara, populafia de varsta fertila, populatia in varsta de munca).
Comparativ cu 1 1anuarie 2013, in structura populatiei rezidente de la 1 1anuarie 2021 se remarca reducerea
ponderii populatiei tinere (0—14 ani) de la 16,85% la 16,20% si cresterea ponderii populatiei varstnice (65
ani s1 peste) de la 18,78% la 21,67%. Populatia adulta (15-64 ani) reprezintad 62,13% din populatia totala.

Structura populatiei pe virste si medii rezidentiale relevi o imbaitrinire accelerati a
populatiei urbane. Daca in anul 2013, in mediul urban, ponderea populatiei varstnice (peste 65 ani) era

de 15,33%, in anul 2021, era de 21,9% (peste ponderea populatiei varstnice din mediul rural, care era de
21,5%). Indicele de imbatranire demografica, in mediul urban, era, in anul 2013, de 101,14%, iar in anul
2021 era de 132,64% (putin sub cel inregistrat in mediul rural — 134,33%). Indicele de imbatranire a
populatiei reprezintd numarul persoanelor varstnice, de 65 ani si peste. care revine la 100 persoane tinere
sub 15 ani.

La inceputul anului 2021, persoanele varstnice de 80 ani si peste ,,longevivii” defineau o pondere
de 6,1% din totalul populatiei. Fata de 1 1anuarie 2013, ponderea persoanelor longevive (in total populatie)
a crescut cu peste 1,6% (4,4% in 2013). Implicatiile sociale s1 economice ale cresterii rapide, mai ales a
segmentului populatiei ,,foarte batrane” (peste 80 ani) sunt foarte importante; daca grupele ,;mai tinere”
ale populatiei varstnice pot fi incd active din punct de vedere economic, fiind capabile sa se intrefina
singure, cei ,,foarte batrani”, mai ales femeile, sunt tot mai dependenti de ceilalfi, necesitand suport social
s1 medical special. Apare necesitatea promovarii unei responsabilitifi mixte, atat din partea familiei, cat
si publice.

Daca analizam distributia, pe categorii de varsta, a populatiei judetului Neamt la 1 ianuarie 2021
(fig.2.7), se pot constata urmatoarele :

- Grupa de varsta cu cel mai mare volum al populatiei este 50-54, cu 35.342 de persoane;

- Aflata intr-o tendinta de descrestere, grupa de varsta scolara 0-19 ani insuma un numar de 96.435
persoane, reprezentand 22,3% din populatia rezidenta a judetului Neamt;

- numar relativ mare de persoane (peste 180.000) cu varsta peste 50 de ani, reprezentand 41,76%
din populatia judetului Neamt;

- numar relativ scazut de persoane (155.437) cu varsta cuprinsa intre 20 s1 49 de ani, reprezentand
35,93% din populatia judetului Neamt. Aceasta categorie reprezinta principala categorie din care
se formeaza forta de munca a judetului.

Vdrsta medie a populatiei judefului Neamf a crescut de la 42 ani (2013) la 43 ani (2020), varsta medie ce
caracterizeaza judetele cu o populatie ,,adulta”. La inceputul anului 2021, contingentul feminin fertil de
15-49 ani era de 86.239 de persoane (39,3% din totalul populatiei feminine), in scadere cu 11.263 de
persoane fata de aceeasi perioada a anului 2013 (scadere cu 11,5%).

DISTRIBUTIA POPULATIEI REZIDENTE A JUD. NEAMT
PE GRUPE DE VARSTA, LA 1 IANUARIE 2021
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Fig.2.7. Distributia grupe de varsta (Sursa DRS Neamt)
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Structura pe grupe de varsta a populatiei feminine de 15-49 ani a evoluat diferit. Generatiile
nascute dupa decretul de interzicere a avorturilor din anul 1966 au determinat cresterea ponderii grupei
de varsta 45-49 ani. In schimb, populatia din segmentul 25-29 ani a inregistrat o scidere semnificativa.
Diferentieri in structura pe varste a populatiei apar mai pregnant in profil teritorial, determinate de variatia
teritoriala a fenomenelor demografice si a miscarii migratorii a populatiei (pentru analiza la nivel de
localitati s-a utilizat populatia dupa domiciliu la 1 ianuarie 2021).

Localitatile cele mai ,tinere”, cu o pondere a populatiei 0-14 ani de peste 18% si cu un indice de
imbatranire demografica mic (sub 90) sunt: Oniceni, Valea Ursului, Petricani, Bira. La polul opus, cu o
pondere a populatiei varstnice peste 20% si un indice de imbatranire demografica foarte mare (peste 200
persoane varstnice la 100 persoane tinere) se afld localitatile: Ruginoasa, Ghinddoani, Stefan cel Mare si
Moldoveni. Populatia de 15-64 ani a avut o pondere de peste 73% in localitatile: Tamaseni, Sabaoani,
Gheraesti si sub 60% 1n localitatile Ghinddoani si Valeni.

Pentru IPT sunt extrem de importante aceste date: trebuie avute in vedere la IPT calificari cu
preponderenta adresate baietilor — mecanica, constructii si lucrari publice, fabricarea produselor din lemn
etc. De asemenea, calificarile trebuie sd fie adresate in special mediului rural: agricultura, servicii,
silvicultura etc.

2.1.5. Structura etnica

La recensamantul din 20 octombrie 2011, inregistrarea etniei, limbii materne si a religiei s-a facut
pe baza liberei declaratii a persoanelor recenzate. Pentru persoanele care nu au vrut sa declare aceste trei
caracteristici, precum si pentru persoanele pentru care informatiile au fost colectate indirect din surse
administrative, informatia nu este disponibilda pentru aceste 3 caracteristici. Ca urmare, structurile
prezentate in continuare pentru cele 3 caracteristici etno-culturale sunt calculate in functie de numarul
total de persoane care si-au declarat etnia, limba materna si respectiv religia si nu in functie de numarul
total al populatiei stabile.

Fig. 2.8. Structura etnica a populatiei judetului Neamt (Sursa : INS)

In judetul Neamt 439.834 de persoane sunt de nationalitate romana, respectiv 93,43%. Romii
reprezinta etnia cel mai raspanditd cu un numar de 6.398 de persoane, respectiv 1,35%, urmati de
comunitdtile de lipoveni, italieni, maghiari, germani, evrei, turci tatari si alte etnii cu procente
nesemnificative de sub 0,05%. De remarcat ca, pentru un numar de 23.852 de persoane respectiv 5,07%,
aceste informatii nu sunt disponibile si deci procentele de mai sus pot fi influentate intr-o oarecare masura.

2.1.6. Miscarea migratorie

Principalul bazin geografic de emigrare se contureaza in estul tarii (zona Moldovei si vecinatati)
unde se regasesc primele 5 judete din topul ierarhizat dupa ponderile pe care le detin in totalul celor 727,5
mii de persoane plecate pe perioada indelungata in strainatate (RPL 2011): Bacau, Neamt, Suceava, lasi,
Galati. impreuné reprezintd 31,2%. La polul opus, Insumand numai 2,8% din acelasi total, se plaseaza
judetele Covasna, Calarasi, Giurgiu, Harghita si Ilfov.
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Miscarea populatiei pe medii, in perioada 2013-2020
Anul 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 [ 2019 | 2020
Soldul schimbarilor de domiciliu | -806 [ -660 | -731 [ -917 | -1413 [ -1208 | -1722 [ -1268
Urban -1191 | -1117 [ -1266 | -1339 | -1152 | -1086 | -1327 | -1332
Rural 385 457 | 535 422| -261| -122 | -395 64

In judetul Neamt, in perioada 2013-2020, soldul migrator (schimbari de domiciliu) a fost negativ,
inregistrand cea mai mica valoare in anul 2019, urmand o tendinta clara de scadere.

2.2. Proiectii demografice

Proiectarea populatiei rezidente oferd informafii utile asupra viitoarei evolufii a numarului 1
structurii pe varste a populatiei rezidente (grupe cincinale s1 grupe functionale - tanara, adulta, varstnica,
feminina de varsta fertild). Din punct de vedere demografic, principalii factori care actioneaza asupra
marimii i structurii populatiei sunt fertilitatea, mortalitatea si migratia (interna si externa).

Evolutia fenomenelor demografice din perioada 2015-2019 a constituit baza scenariilor de proiectare a
populatiei rezidente. S-a realizat o anticipare a nivelului fertilitafii, sperante1 de viata la nastere si soldului
migratoriu pe termen lung (pentru cel putin 12 luni).

Proiectarea populatiei rezidente a judetului Neamt
pana in anul 2070
(variante de proiectare)

liulie 2019 2030 2040 2050 2060

Varianta medie . =Varianta intermediara ss=\/arianta optimista

e\/arianta pesimista Varianta constanta

Fig.2.9. Proiectii demografice 2070 (Sursa : DRS Neamf)

In toate variantele de proiectare, populatia rezident a judetului se va reduce pana in anul 2070
(comparativ cu anul 2019) cu valori cuprinse intre 154 mii persoane — 35% (varianta optimistd) s1 286
mii persoane — 65% (varianta constanta).

In varianta medie de proiectare, in perioada 2019-2070, populatia rezidenta a judetului Neamt
va scadea 168.832 persoane, reprezentand o scadere cu 38,3%. Populatia tanara (0-14 ani) se va reduce
cu aproximativ 31,6% (o scadere cu 22,7 mii persoane). Scaderea populatiei varstnice (65 ani s1 peste) va
fi de 26,4% (o scadere cu 24,6 mi1 de persoane). Judetul Neamt se va mentine in randul judetelor “tinere”,
cu o pondere de peste 18% a populatiei tinere (0-14 an1). Cu toate acestea, pe fondul mentinerii unor valori
scazute ale natalitatii g1 fertilitatii, precum si a migrarii populatiei apte de munca, structura pe grupe mari
de varsta a populatiei va continua sa se modifice, in sensul reducerii ponderii populatiei adulte in paralel
cu cresterea ponderii populatie1 varstnice.

In varianta pesimista de proiectare, populatia rezidenta in varsta de munca a judetului va scadea
pana in anul 2070 cu aproximativ 45% (o scadere cu 198,4 mii persoane)

Mentinerea ponderii populatiei tinere si cresterea ponderii populatiel varstnice, in orizontul de
timp proiectat, sugereaza o continuare a fenomenului demografic de imbatranire. Raman totodata
problematice tendinta de depopulare (scaderea considerabilda a populatiei) si cresterea raportului de
dependenta demografica (in anul 2019 cele mai mari rapoarte totale de dependenta au fost inregistrate in
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judetele Neamf, Teleorman s1 Vaslui cu valori ale ratei de dependenta de peste 60 tineri 1 varstnici la 100
adulf1). Premisele pesimiste ale unui dezechilibru demografic grav al judetului in viitor sunt deja vizibile,
anticipand posibile consecinte negative economice si sociale in general, pe piata fortei de munca, in
domeniul serviciilor de sanatate, in educatie, in protectia sociala, in asigurarea echilibrului in cadrul
balantei de venituri si cheltuieli bugetare etc.

Ponderea grupelor de varsta in populatia rezidenta
inregistrata in anul 2019 si proiectata la orizontul anului
2070, in varianta medie

|
|
| T
|

2019 16,38%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

¥ 0-14 ani 15-64 ani ™ 65 ani si peste

Fig.2.10. Ponderi ale populatiei pe grupe de varsta 2019 - 2070 (Sursa : DRS Neamt)

Sporul natural pentru judetul Neamft, incepand cu anul 2001, este negativ. Perioada 1990-2020 a
cunoscut o scadere accelerata a natalitatir de la 15,2%o (1990) la 7,9%0 (2011) s1 la 7%o (2020). Prin
scaderea natalitatii, Romania s-a aliniat tendintei generale europene. In mediul urban, se observa o
proportie mai redusa a familiilor cu mulfi copii, un numar destul de mare de cupluri familiale limitandu-
se la un singur copil sau cel mult doi. Decalajul dintre nivelul natalitatii celor doua medii de rezidenta are
la baza diferentele de structura pe varste a populafiei s1 de pondere a populatiei feminine de varsta fertila
dintre urban si rural, nivelul de instruire, tradifia, activitatea femeilor in gospodarie sau in afara
gospodariei, cat s1 nivelul migratiei interne din cele doua medii.

Anul 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
Sporul natural -808 | -1482 | -2040| -1796| -1929( -2319| -2345 -4093 | -16812
Urban 39 -241 -430 -302 -339 -325 -446 | -1301 -3345
Rural -847 | -1241 -1610 | -1494| -1590 ) -1994 [ -1899 | -2792| -13467

Evolutia natalitatii si mortalitatii - jud. Neamt

rate do 1000 locuitori

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

weg Rata natalititii  ==te==Rata mortalitatii

Fig.2.11. Rata natalitatii/mortalitatii (Sursa : DRS Neamt)
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In perioada 2013-2020, sporul natural cumulat a fost de -16.812 de persoane, ducand la o scadere
a populatiei rezidente de peste 3,6%. Daca in perioada 2013-2020 populatia rezidenta a scazut cu 26.298
de persoane, un procent de 63,9% din aceasta scadere este dat de sporul natural, restul fiind cauzat de
miscarea migratorie. Trendul general al sporului natural, in perioada analizata (2013-2020), la nivel de
judet, a fost unul descendent: cel mai mare spor natural a fost inregistrat in anul 2013, fiind de -808 de
persoane, iar in anul 2020 s-a inregistrat cel mai mic spor natural, de -4.093 de persoane.

Evolutia ratei sporului natural - jud. Neamt

o
4
o
o
o
o
o
1
=
o
<
©

Fig. 2.12. Evolutia ratei sporului natural (Sursa : DRS Neamf)
2.3. Principalele concluzii din analiza demograficd

Problema sociald de fond a judetului Neamt este cea legatd de depopulare si imbatranirea
populatiei, mai ales in zona rurala. Evolutia demografica negativa a judetului este cauza unor evolutii
negative la nivelul activitatii economice si indirect asupra finantarii si viabilitatii tuturor serviciilor de
asistentd sociala (scaderea contributiilor).

Cu toate acestea, la originea fenomenului de migratie (atat catre centre urbane din tara, cat si in
afara tarii) se afla lipsa de oportunitati economice si de cariera, fenomen ce, alaturi de cel de scadere
naturala a populatie1, agraveaza depopularea.

Prin cresterea nevoilor de asistentd sociald, prin cresterea ratei de dependenta, fenomenul de
imbatranire s1 depopulare pune presiune asupra sistemelor de asistenta sociald si servicii publice si
comunitare. Rata inalta de inactivitate in randul persoanelor apte de munca, precum si numarul
persoanelor incadrate cu diferite grade de handicap se adauga pentru a creste presiunea asupra sistemului
de asistenta sociala din judet (numarul beneficiarilor de prestatii sociale la nivel judetean este ridicat).

O alta problema majora a asistentei sociale este furnizarea ei fara un obiectiv clar de reinsertie
sociala s1 pe piata muncii (pentru persoanele apte de munca), de reautonomizare a persoanei prin
furnizarea acelor competente s1 oportunitati care sa o scoata din starea de dependenta.

Aceste tendinte si abordari pun pe termen scurt si mediu problema eficacitatii sistemului de
asistentd sociald s1 pe termen mediu s1 lung cea a sustenabilitdti sistemului in intregul sau (lipsa de
finantare s1 de personal in conditiile cresterii nevoilor).

De aceea, este urgenta luarea unor masuri care sa asigure o mai buna implicare a comunitatii si a
societatii civile, in general, in furnizarea de servicii si prestatii sociale care sa conduca, pe baze locale
(subsidiaritate), la cresterea eficacitatii si eficientei serviciilor sociale, contribuind si la obiectivul
european al dezinstitutionalizarii. De asemenea, dezvoltarea unei economii sociale trebuie sa preia o parte
din sarcinile actuale ale sistemului de protectie si asistentd sociald, mai ales in zonele cartierelor
defavorizate din orase s1 in zonele rurale slab populate. Implicarea mediului de afaceri ar trebui incurajata
pentru a identifica oportunitati reale de integrare pe piata muncii a grupurilor defavorizate si/sau sarace
(romi, persoane cu handicap usor etc.).
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2.4. Implicatiile pentru IPT

- Populatia este predominat rurala.

- Migratia interna si externd sunt defavorabile economiei prin diminuarea numarului persoanelor.

- Sistemul educativ necesitd masuri remediale care sa sustind educatia si formarea in randul persoanelor
din grupuri dezavantajate, in sprijinul incluziunii sociale si dezvoltarea constiintei privind contributia
individuala la sustinerea societatii in procesul de integrare in societate.

- Fenomenul de ruralizare va avea impact in sistemul de educatie si formare profesionald, propunerile
de plan de scolarizare trebuie sa includa in analiza si distributia retelei aspectele demografice, constatate
si mentionate.

- Propunerile de plan de scolarizare trebuie sa tind cont de mediul de rezidenta al elevilor din grupul {inta
pentru IPT, astfel este necesara analizarea zonelor cu demografie ridicatd in mediul rural si posibilitatilor
de asigurarea calitatii in formare in unitatile scolare din reteaua deja existentd, precum si a altor solutii
pentru a asigura cuprinderea elevilor unitatile IPT.

- Pentru a diminua presiunea de pe piata muncii se recomanda ca planul de scolarizare sa analizeze si sa
respecte domeniile de activitate specifice, inclusiv acreditarea unitatilor scolare pe noi calificari.
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CAPITOLUL 3 - PROFILUL ECONOMIC JUDETEAN

3.1. Principalii indicatori economici

Cifra de afaceri totala a firmelor care au depus bilant pe anul 2021 a fost de 3081,28 milioane de
Euro, inregistrand in crestere de 21,76 % fata de anul 2020, cand cifra de afacer1 a fost de 2530,70 milioane
de Euro. Profitul brut total al firmelor care au depus bilant pe anul 2021 a fost de 360 milioane de Euro,
inregistrand in crestere de 56,07 % fata de anul 2020, cand profitul brut a fost de 230,66 milioane de Euro.
Numarul de salariati total al firmelor care au depus bilant pe anul 2021 a fost de 47 649, inregistrand in
crestere de 4,44 % fata de anul 2020, cand numarul de salariati total al firmelor care au depus bilant a fost
de 45 625.

3.1.1.Evolutia principalilor indicatori 2017 — 2021
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In economia judetului Neamt, ponderea in cifra de afaceri totala o detine comertul, cu 31%, urmat
de industrie cu 29%, servicii 18%, constructii 11% si agricultura 7%.

Ponderea domeniilor in cifra de afaceri a judetului Neamt
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In ceea ce priveste profitul brut obtinut in anul 2021 de firmele care au functionat in judetul Neamt,
ponderi insemnate detin serviciile cu 25%, urmat de industrie cu 24% s1 comert cu 23% din profitul brut
obtinut in judet; agricultura detine un procent de 12%, urmata de constructii cu 10%, turism 4% si
cercetare cu 2%.

Ponderea domeniilor in profitul brut
al judetului Neamt in anul 2021
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Din personalul angajat in societatile din judetul Neamt, cea mai mare parte - 35% functioneaza in
industrie, urmand sectoarele serviciilor cu 23% si comertului cu 19%. In constructii lucreaza 12% din
total angajati, 5% in turism, 5% in agricultura si 1% in cercetare.
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Ponderea domeniilor in numarul total de angajati din judetul
Neamt in anul 2021
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3.2. Domeniul cercetare-dezvoltare si high-tech

Firmele din domeniul Cercetare — Dezvoltare s1 High - Tech, care au functionat in anul 2021 in
judetul Neamt, au obtinut o cifra de afaceri de 19,62 milioane euro, mai mare decat cea obtinuta in anul
2020, care a fost de 17,46 milioane euro. Profitul brut a crescut de la 5,74 milioane euro in 2020 la 6,52
milioane euro in 2021. Numarul de salariati a cunoscut o scadere, de la 376 la 326. Firme reprezentative
pentru acest domeniu sunt : CENTRUL TERITORIAL DE CALCUL ELECTRONIC SA, GRUP SOFT

servicii
23%

SRL, COMPANIA DE INFORMATICA NEAMT SRL, ULTRATECH GROUP SRL.
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Numar salariati Cercetare, Dezvoltare si High Tech
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3.3. Domeniul industrie

Cifra de afaceri a crescut de la 733,26 milioane euro in 2020, la 908,04 milioane euro in anul 2021,
adica cu 174,78 milioane euro, reprezentand o crestere 24% fatd de anul precedent. Profitul brut a
inregistrat o crestere, de la 42,23 milioane euro in 2020 la 82,90 milioane euro in 2021, insemnand o
crestere cu 97% fata de profitul brut al anului precedent. In ceea ce priveste personalul, domeniul industrie
inregistreaza o crestere de aproximativ 2 procente, numarul de angajati in acest domeniu crescand de la
16262 salariati in 2020 la 16527 salariati in 2021. Firme reprezentative in domeniu : RIFIL SA, KOBER
SRL, AUGSBURG SRL, YARNEA SRL, ADF PROD SRL, SOFIAMAN IMPEX SRL, BICO
INDUSTRIES SRL, STAR MET SA, JIFFY PACKAGING SA, COMES SA.
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Numdr salariati domeniul Industrie
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3.4. Domeniul agriculturd, silviculturd, pescuit

Cifra de afaceri in domeniul agriculturii, silviculturii si pescuitului a inregistrat o crestere de 67,66
milioane de euro in anul 2021, adica cu aproximativ 46 procente fata de anul 2020. Profitul brut a cunoscut
o crestere, de la 18,16 milioane euro in anul 2020 la 39,55 milioane euro in anul 2021. Numarul de salariati
a crescut de la 1848 la 2306, adica cu 25 procente. Firme reprezentative in domeniu: MARSAT SA,
SUINPROD SA, ZOOSAB SRL, PAN & FOREST SRL.
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3.5. Domeniul constructii

Cifra de afaceri in constructii inregistreaza o crestere de 26,95 milioane euro, cu 9 procente mai
mare fatd de anul 2020. Profitul brut inregistreaza o scadere, de la 39,38 milioane euro in anul 2020 la
35,57 milioane euro in anul 2021. Numarul de salariati a crescut de la 5205 la 5882 persoane. Firme
reprezentative pentru domeniul constructii: MOLDOCOR SA,, HIDROTERM SA, ROBU CONSTRUCT
SRL, MITHRAS BUILD SRL, KAPITAN CONSTRUCT SRL.
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Numdr salariati domeniul Constructii
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3.6. Domeniul servicii

Domeniul servicii inregistreaza in 2021 o crestere a cifrei de afaceri de 160,31 milioane euro, ceea
ce reprezinta o crestere de 42 procente fatd de anul precedent. Profitul brut a crescut cu 36,27 milioane
euro, adica o crestere cu 73 procente fata de anul 2020. De asemenea, numarul de salariati a scazut de la
9924 persoane in 2020 la 11100 persoane in 2021. Firme reprezentative in domeniu: AUTONOM
SERVICES SA, COMPANIA JUDETEANA APA SERV SA, ROSSAL SRL, IPS GRUP SRL,
CENTRUL MEDICAL SFANTA ELENA SRL.
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3.6.1. Domeniul comert

Cifra de afaceri in domeniul comert a inregistrat in 2021 o crestere cu 104,43 milioane euro fata
de anul 2020, ceea ce reprezinta o marire cu 13 procente fata de anul precedent. De asemenea, profitul
brut a crescut in 2021, acesta fiind de 79,08 milioane euro fata de 63,41 milioane euro in 2020. In schimb
numarul de salariati a scazut de la 9122 persoane in 2020 la 8987 persoane in 2021. Firme reprezentative
in domeniu: AUTO MOLDOVA SA, DINAMIC 92 DISTRIBUTION SRL, FARMACIA ARDEALUL
SRL, ADRIDAN SRL, MEDASIMPEX SRL, API SORELIA SRL.
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3.6.2.Domeniul turism

Cifra de afaceri a domeniului a crescut de la 52,41 milioane euro in anul 2020 la 82,06 milioane
euro in 2021, reprezentdnd o crestere de 57 procente. Profitul brut in acest domeniu a crescut cu 6,22
milioane euro fata de anul 2020. De asemenea, asistam la o crestere cu 2% a numarului de salariati, fata
de anul precedent. Firme reprezentative ale domeniului sunt: GRAND HOTEL CEAHLAU SA , CENT
COM SRL, EURO TRAVEL SRL.
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3.7. Implicatii pentru IPT

Activitatile economice cu specificitate locala care sunt stabile sau inregistreaza cresteri si care

solicita resursa umana calificatd sunt industria textila de filaturi s1 confectii textile, industria mobilei,
industria chimica (fabricarea lacurilor s1 a vopselelor), servicii si comert. Avand in vedere noile abordari
din strategia de dezvoltare regionala si in special a judetului Neamt referitoare la atentia sporita acordata
dezvoltarn industriale cu accent pe resursele locale este necesara permanenta armonizare a planurilor de
invatamant preuniversitar cu realitatile pietei de resurse umane.

Se 1dentifica cateva aspecte noi in realitatea economica judeteana:

Au inceput sa apara retailer mari.

In planul de dezvoltare al judetului este abordati, cu tarie, identificarea unui portofoliu
mvestitional clar.

In domeniul turismului se observa o abordare noui — turismul de eveniment — ce duce la
dezvoltarea acestui domeniu economic.

Sunt proiecte mari de infrastructura si proiecte pentru dezvoltarea de start-up-uri.
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CAPITOLUL 4
PIATA MUNCII

4.1. Analiza principalilor indicatori ai piefei muncii

Rezultatele implementarii Programului de ocupare a fortei de munca in anul 2021

Obiectivul general al Programului pentru ocuparea fortei de munca in anul 2021, a fost Incadrarea
in munca a cel putin 17.000 de persoane.

Avand in vedere situatia socio—economica specifica zonei in care ne aflam, programul contine un
program special, destinat localitatilor din mediul rural, program special prin care s-a prevazut incadrarea
in munca a 150 de persoane, dar si un program special pentru comunitatile cu numar mare de etnici rromi,
program prin care s-a prevazut incadrarea in munca a 70 de persoane.

Urmare a implementarii programului de ocupare, In anul 2021 au fost incadrate in munca 15.153
de persoane din care: In cadrul programului special destinat localitatilor din mediul rural au fost incadrate
418 de persoane si in cadrul programului special pentru comunitatile cu numar mare de etnici rromi au
fost incadrate 30 de persoane.

In vederea realizarii programului judetean si asigurdrii unui grad cit mai ridicat de ocupare a
persoanelor Inregistrate la agentie, la nivel judetean au fost identificate 13.097 de locuri de munca, gratie
relatiilor stranse, bazate pe incredere, create intre agentia judeteand pentru ocuparea fortei de munca si
angajatori, dar si a prevederilor legislative referitoare la declararea locurilor de munca vacante.

4.1.1. Participarea la forta de munca

Populatia activa civila
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Fig.4.1. Evolutia populatiei active (Sursa: INS)
Anul Anul Anul Anul Anul Anul

2016 2017 2018 2019 2020 2021
182.400| 180.500| 181.400| 182.000| 181.300| 150.500
103.400|] 99.600] 98.700] 98.800| 10.800|] 85.500

79.000] 80.900|] 82.700] 83.200] 80.500| 65.000

Tn perioada 2016-2021, la nivel judetean se observi o tendinta de scidere a populatiei ocupate
active; astfel de la 182.400 de persoane in 2016 s-a ajuns la 150.500 de persoane ocupate in 2021.
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4.1.2. Structura populatiei ocupate civile pe principalele activitati ale economiei nationale

In ceea ce priveste evolutia populatiei ocupate civile pe activititi ale economiei nationale, in
intervalul 2016-2021 se observa o crestere 1n agricultura, silvicultura si pescuit, industria prelucratoare si
comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor si transport si depozitare,
lar anul Tn 2021 este o scadere brusca a numarului total de persoane ocupate, acesta ajungand la 143.900.

Populatia ocupata civila pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei | Anul2016 | Anul2017 | Anul2018 | Anul2019 | Anul2020 | Anul 2021
nationale) UM: Mii persoane
Muii persoane | Mii persoane | Mii persoane | Mii persoane | Mii persoane | Mii persoane

TOTAL 1712 1715 173,1 174,6 172,3 143,9
A AGRICULTURA, SILVICULTURA
SI PESCUIT 58,1 58,6 59,1 59,0 56,4 27,9
C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 32,7 32,6 32,8 31,9 32,0 31,4
G COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR 26,4 26,2 26,0 27,6 27,7 26,3
F CONSTRUCTII 8,7 9,3 9,7 9,6 10,0 10,6
P INVATAMANT 8,4 8,3 8,0 8,1 7,6 7,6
Q SANATATE SI ASISTENTA
SOCIALA 7,7 7,7 7,9 7,8 8,5 8,8
H TRANSPORT S| DEPOZITARE 7,6 8,1 8,4 8,7 8,6 8,9
O ADMINISTRATIE PUBLICA SI
APARARE; ASIGURARI SOCIALE
DIN SISTEMUL PUBLIC 3,8 3,9 4,0 4,1 4,0 4,2
| HOTELURI SI RESTAURANTE 3,9 4,1 4,4 45 43 4,4
N ACTIVITATI DE SERVICII
ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI
DE SERVICII SUPORT 29 2,7 2,9 3,3 3,1 3,5
M ACTIVITATI PROFESIONALE,
STIINTIFICE SI TEHNICE 2,1 2,0 2,1 19 1,9 1,9
E DISTRIBUTIA APEI,
SALUBRITATE, GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE 1,6 1,6 1,7 1,7 1,8 2,0
K INTERMEDIERI FINANCIARE SI
ASIGURARI 1,2 1,1 1,1 1,0 1,0 1,0
J INFORMATII S| COMUNICATII 1,3 1,2 1,1 1,2 1,2 1,3
S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 1,9 1,2 1,2 13 11 1,0
R ACTIVITATI DE SPECTACOLE,
CULTURALE S| RECREATIVE 0,8 1,0 0,9 1,0 0,9 1,0
L TRANZACTII IMOBILIARE 0,9 0,7 0,5 0,5 0,6 0,7
D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA,
GAZE, APA CALDA SI AER
CONDITIONAT 0,8 0,8 0,8 0,9 0,9 0,9
B INDUSTRIA EXTRACTIVA 0,4 0,4 0,5 0,5 0,7 0,5

(Sursa INS)
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4.2. Analiza comparativd a numdrului de someri inregistrati la AJOFM

Evolutia ratei somajului

lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sept Oct Noi Dec Medie
Anul 2016 5,98% 5,61% 5,53% 5,25% 5,22% 5,29% 5,19% 5,26% 5,37% 5,47% 5,58% 5,57% 5,44%
Anul 2017 6,21% 6,23% 5,96% 5,68% 573% 5,62% 5,49% 5,31% 5,29% 521% 5,14% 4,96% 5,57%
Anul 2018 5,25% 5,18% 5,11% 5,08% 5,12% 5,09% 5,24% 5,23% 5,08% 5,01% 4,51% 4,58% 5,04%
Anul 2019 4,66% 4,65% 4,26% 4,03% 3,79% 401% 4,29% 4,26% 4,18% 4,06% 4,01% 4,05% 4,19%
Anul 2020 4,20% 4,19% 4,13% 4,01% 3,20% 3,47% 4,38% 4,50% 4,61% 4,34% 4,26% 4,98% 4,19%
Anul 2021 5,10% 5,02% 5,03% 4,50% 4,19% 4,07% 3,95% 3,87% 3,83% 3,58% 3,67% 3,63% 4,20%

Numar someri

lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sept Oct Noi Dec Medie
Anul 2016 11.994 11.255 11.090 10.539 10.479 10.609 10.425 10.565 10.768 10 969 11209 11171 10.923
Anul 2017 11.325 11.365 10.876 10.352 10.457 10.250 10.009 9 690 9.643 9.501 9.377 9.039 10.157
Anul 2018 9477 9345 9221 9.170 9234 9.180 9.458 9.441 9.175 9.043 8.146 8.267 9.096
Anul 2019 8.450 8.428 7.730 7 308 6 876 7274 7.779 7.723 7.577 7.367 7.282 7.346 7.595
Anul 2020 7.610 7 604 7 500 7 269 5811 6 286 7.944 8.160 8.370 7.869 7.722 9.034 7.598
Anul 2021 9.252 9097 9.119 8.154 7 591 7 382 7.162 7024 6.935 6.483 6.653 6.582 7.620

Din datele prezentate se observa ca numarul de someri aflati in evidenta institutiei la fiecare sfarsit
de luna are o tendinta descrescatoare din anul 2016 pana in luna mai 2020, cand ajunge la cea mai mica
valoare, adica 5.811 persoane, deoarece fiind perioada de pandemie de COVID, persoanele care isi cautau

un loc de munca nu au avut posibilitatea de a se inregistra.

Evolutia ratei somajului din judetul Neamt in anul 2021, comparativ cu perioada 2016-2020, este

redata in graficul din fig.4.2.
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Fig. 4.2. Evolutia ratei somajului (Sursa AJOFM)
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In 2020, an cu pandemie COVID 19, rata somajului in judetul Neamt a inregistrat cea mai mare
variatie, respectiv scadere in luna mai pana la valoarea de 3,20%, dupa care urmeaza o crestere usoara,
ajungand in luna decembrie la valoarea de 4,98%.

Masurile active acordate in perioada pandemiei (2020-2022) de catre agentie, cum ar fi somaj
tehnic, subventionarea angajatorilor care au redus timpul de lucru pentru angajati, plata drepturilor
salariale pentru parintii ai caror copii nu au putut frecventa cursurile si multe altele, masuri de care au
beneficiat agentii economici cu sediul in judetul Neamt, au avut ca rezultat faptul ca rata somajului nu a
fost influentata, intrucat aceste masuri au avut ca scop pastrarea locurilor de munca in cadrul firmelor.

Numarul de someri inregistrati - 2021 comparativ cu 2020 si 2019
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Fig. 4.3. Someri inregistrati (Sursa AJOFM)

Din analiza evolutiei numarului de someri inregistrati in evidentele agenfiei judetene pentru
ocuparea fortel de munca in perioada analizata, se poate constata ca acesta inregistreaza o scadere in
primele 6 luni, dupa care numarul somerilor creste. Anul 2020, an pandemic, nu respecta trendul anilor
precedenti.

Trebuie avut in vedere ca somerii inregistrati in evidentele agentiei provin din categoria
persoanelor care se confrunta cu riscul excluderii profesionale din categoria somerilor si a persoanelor
mactive, in special a somerilor de lunga durata, a tinerilor s1 a persoanelor neocupate din mediul rural, dar
s1 din categoria persoanelor cu educafie scazuta, cu calificari inferioare, care au nevoie de sprijin in
vederea ocuparii.

Rata somajului in judeful Neamt in anul 2021 este peste media nationala, dar pastreaza trendul
descrescator spre final de an, dupa cum reiese din graficul urmator:
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Rata somajului in judetul Neamt comparativ cu rata somajului la nivel
national - 2021
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Fig. 4.4. Evolutia ratei somajului (Sursa AJOFM)

4.3. Prezentarea structurii somerilor inregistrati pe grupe de varsta si a calificdarilor acestora

Structura somajului inregistrat in 2021 pe grupe de varsta - judetul Neamt
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Fig.4.5. Structura somajului pe grupe de varsta si sexe (Sursa AJOFM)
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Daca privim repartifia somerilor pe categorii de varsta (fig.4.5), se observa ca cei cu varsta sub 25
ani (in care se incadreaza marea majoritate a absolventilor someri) este de 2.134 dintr-un total de 13.749,
iar in tabelul de mai jos sunt extrase din baza de date a institutiei primele 50 de calificari ale somerilor
care s-au inregistrat in vederea ocuparii unui loc de munca, in anul 2021.

cod cor - denumire cor Stoc
921302|muncitor necalificat in agricultura 3030
933303|manipulant marfuri 526
921502|muncitor necalificat in silvicultura 461
932904|muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 446
931301|muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, fai 393
522101|vanzator 383
721410|lacatus mecanic 280
931203|muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 275
821908|confectioner-asamblor articole din textile 228
532203|asistent personal al persoanei cu handicap grav 165
522303|lucrator comercial 162
723303 |mecanic agricol 147
932905|muncitor necalificat in industria confectiilor 142
723103|mecanic auto 140
752201 |tdmplar universal 140
833201|conducator auto transport rutier de marfuri 117
314106|tehnician in protectia mediului (tehnician ecolog 115
753101 |croitor 107
222101|asistent medical generalist 103
512001|bucatar 103
711501 |dulgher (exclusiv restaurator 97
541401|agent de securitate 96
351101 |operator calculator electronic si retele 88
515301 |ingrijitor cladiri 80
711205|zidar rosar-tencuitor 80
721208|sudor 78
621003|fasonator mecanic (cherestea 77
723302|mecanic utilaj 77
932101|ambalator manual 77
331302|contabil 76
832201|sofer de autoturisme si camionete 73
611101|agricultor 72
932906|muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 71
332203|agent de vanzari 68
513102|ospatar (chelner 64
911201|femeie de serviciu 63
931302|muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 60
741307|electrician de intretinere si reparatii 57
753102|lenjer, confectioner lenjerie dupa comanda 57
413201|operator introducere, validare si prelucrare date 56
722413|strungar universal 53
441101|bibliotecar (studii medii 51
513201|barman 51
815301 |operator confectioner industrial imbracaminte din tesaturi, tricotaje, material 46
753113|confectioner, prelucrator in industria textila 44
941201 |lucrator bucatarie (spalator vase mari 44
711101|muncitor constructor barne, chirpici, piatra 43
753201 |croitor - confectioner imbracaminte, dupa comanda 43
263108|tehnician economist 41

33



4.4. Prezentarea pierei muncii locale din punct de vedere al locurilor de munca vacante oferite de
agenyii economici

4.4.1. Primele 50 de calificari solicitate de agenyii economici in anul 2021

cod cor - denumire cor numar Imv
833201|conducator auto transport rutier de marfuri 570
933303|manipulant marfuri 538
522303|lucrator comercial 499
932906|muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 494
931301|muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet 482
522101 |vanzator 416
821908|confectioner-asamblor articole din textile 392
921502 |muncitor necalificat in silviculturd 292
932905|muncitor necalificat in industria confectiilor 272
931302|muncitor necalificat |a spargerea si tdierea materialelor de constructii 260
832201 (sofer de autoturisme si camionete 257
721410|ldcatus mecanic 254
541401|agent de securitate 241
721208|sudor 215
332203|agent de vanzari 195
513102|ospatar (chelner 190
932101|ambalator manual 187
941101 |ajutor bucatar 183
941201 |lucrator bucatarie (spalator vase mari 180
512001|bucatar 167
752201 |tamplar universal 145
723302|mecanic utilaj 136
911201 |femeie de serviciu 135
711501|dulgher (exclusiv restaurator 133
515301 |ingrijitor cladiri 132
921302|muncitor necalificat in agricultura 119
513201|barman 115
933301 |incdrcdtor-descarcator 112
513101|ajutor ospatar 108
932904|muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 105
621003|fasonator mecanic (cherestea 104
711205|zidar rosar-tencuitor 102
751201|brutar 102
931203|muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 97
532203|asistent personal al persoanei cu handicap grav 95
753401 (tapiter 86
962101 |curier 86
751203|patiser 85
413201|operator introducere, validare si prelucrare date 84
723103|mecanic auto 83
753101 |croitor 83
523003|casier 81
731814|filator 73
814203 |operator la prelucrarea maselor plastice 69
741307|electrician de intretinere si reparatii 63
752328|operator la masini unelte cu comanda numerica in prelucrarea lemnului 59
331302|contabil 55
332202|reprezentant comercial 54
334303|asistent manager 53
813112|operator poliesteri armati cu fibra de sticld 53
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4.4.2. Primele 50 de calificari solicitate de agentii economici pana la data de 31.10.2022

cod cor - denumire cor numar Imv
522303 |lucrator comercial 530
933303|manipulant marfuri 512
931302|muncitor necalificat la spargerea si tdierea materialelor de constructii 483
833201 |conducator auto transport rutier de marfuri 482
931301 |muncitor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli ziddrie, placi mozaic, faianta, gresie, parchet 423
932906|muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 400
921502 muncitor necalificat in silviculturd 366
522101|vanzator 348
751203 |patiser 288
751201 |brutar 287
932904|muncitor necalificat la ambalarea produselor solide si semisolide 264
932101|ambalator manual 255
832201|sofer de autoturisme si camionete 241
721410|lacatus mecanic 241
332203|agent de vanzari 236
751202 cofetar 234
821908|confectioner-asamblor articole din textile 219
932905|muncitor necalificat in industria confectiilor 214
711205|zidar rosar-tencuitor 210
941101 |ajutor bucdtar 192
541401|agent de securitate 177
711501|dulgher (exclusiv restaurator 161
721208|sudor 152
711402|fierar betonist 150
941201 |lucrator bucatarie (spalator vase mari 149
752201 |tamplar universal 149
931203|muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 143
513102|ospatar (chelner 135
513101 |ajutor ospatar 115
712409|confectioner tampldrie din aluminiu si mase plastice 114
815301 |operator confectioner industrial imbracaminte din tesaturi, tricotaje, materiale sintetice 111
911201 |femeie de serviciu 109
921302|muncitor necalificat in agricultura 105
723302|mecanic utilaj 105
515301 |ingrijitor cladiri 99
621003|fasonator mecanic (cherestea 96
513201|barman 93
741307|electrician de intretinere si reparatii 87
512001 |bucatar 85
712406|montator pereti si plafoane din ghips-carton 82
523003|casier 78
532203|asistent personal al persoanei cu handicap grav 74
413201 |operator introducere, validare si prelucrare date 73
962101 |curier 71
723103|mecanic auto 71
214401|inginer mecanic 71
731814|filator 70
712201 |faiantar 64
833101 |conducdtor auto transport rutier de persoane 63
334303|asistent manager 60
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4.4.3 Estimari pentru anul 2023

Tn luna octombrie 2022 AJOFM Neamt a desfasurat o campanie de aplicare a unui chestionar,
angajatorilor din judet, in vederea obtinerii unei prognoze a calificarilor solicitate de catre angajatori si a
angajarilor pe ramuri de activitate pentru anul urmator.

Datele de mai jos au rezultat din centralizarea celor 1207 respondenti si nu au fost extrapolate la
numarul total al agentilor economici.

Tabel angajari estimate pentru anul 2023 repartizate pe ramuri de activitate:

Nr angajari
Denumire ramura estimate in
2023

INDUSTRIA PRELUCRATOARE 1.085
CONSTRUCTII 580
ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE SERVICII
SUPORT 570
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, REPARAREA 501
AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR
HOTELURI SI RESTAURANTE 418
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 235
TRANSPORT SI DEPOZITARE 232
AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 219
INVATAMANT 177
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 143
ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE, ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL 198
PUBLIC
DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI 114
DE DECONTAMINARE
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 95
ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 75
INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 30
INFORMATII SI COMUNICATII 21
TRANZACTII IMOBILIARE 17
INDUSTRIA EXTRACTIVA 13
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, 10
APA CALDA SI AER CONDITIONAT
ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE SI CALITATE DE ANGAJATOR DE
PERSONAL CASNIC, ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE DE 0
PRODUCERE DE BUNURI SI SERVI
ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR SI ORGANISMELOR EXTRATERITORIALE 0
Total NEAMT 4.663
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Tabel cu primele 40 de calificari ce vor fi solicitate de angajatori

Nr angajari

cod cor den ocupatie estimate in
anul 2023

931301 munf:itor necalificat la demolarea cladirilor, captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, 211

gresie, parchet

833201 |conducator auto transport rutier marfuri 190
513102 |ospatar (chelner) 169
522303|lucrator comercial 163
333907|agent servicii client 153
932905|muncitor necalificat in industria confectiilor 138
921502 |muncitor necalificat in silvicultura 133
932906 |muncitor necalificat la asamblarea, montarea pieselor 124
933303|manipulant marfuri 124
821908|confectioner-asamblor articole din textile 122
233001 |profesor in invatamantul liceal, postliceal 106
541401 |agent de securitate 98
222101 |asistent medical generalist 90
832201 |sofer de autoturisme si camionete 78
933301|incarcator-descarcator 70
621003|fasonator mecanic (cherestea) 63
932101 |ambalator manual 62
921302|muncitor necalificat in agricultura 60
522101 |vanzator 58
421203|supraveghetor jocuri (cazino) 57
752201 tamplar universal 56
332203|agent de vanzari 55
515301 |ingrijitor cladiri 54
532104 |ingrijitoare la unitati de ocrotire sociala si sanitara 53
532203]|asistent personal al persoanei cu handicap grav 52
941201 |lucrator bucatarie (spalator vase mari) 52
931302|muncitor necalificat la spargerea si taierea materialelor de constructii 51
512001 |bucatar 50
931203|muncitor necalificat la intretinerea de drumuri, sosele, poduri, baraje 50
834201 |masinist la masini pentru terasamente (ifronist) 44
532103 (infirmier/infirmiera 43
941101 |ajutor bucatar 43
833101|sofer autobuz 42
721410|lacatus mecanic 40
513101|ajutor ospatar 37
961301 |lucrator pentru salubrizare cai publice 35
334303|asistent manager 32
523003|casier 31
712602 |instalator apa, canal 30
723103|mecanic auto 28
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4.5. Implicatiile pentru IPT

Armonizarea Planurilor de scolarizare cu structura ofertei si proportional cu nevoile pietei
muncii. Realizarea de analize la nivel local pentru a defini mai concret oferta planului de scolarizare si
consultarea structurilor implicate in dezvoltarea regionala si locala.

Actualizarea calificiarilor si curriculumului - Dinamica economiei necesitd calificari si
competente adecvate cu o mobilitate si flexibilitate ocupationala sporita a fortei de munca.

Realizarea de parteneriate - Ponderea crescanda a IMM solicita sistemului IPT un raspuns
adecvat la nevoile specifice IMM, de adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru diverse.
Acest deziderat se poate realiza prin:

- Elaborarea CDL fin parteneriat pentru a satisface nevoile angajatorilor pe plan local.

- Asigurarea unei pregatiri de baza, competente tehnice generale care sd permita flexibilitatea
profesionala si ocupationala.

- Actualizarea competentelor 1n acelasi ritm cu dezvoltarea economiei si pietei fortei de munca.

- Dezvoltarea de competente care pot asigura cautarea si/sau crearea propriului loc de munca.

- Promovarea Invatarii pe parcursul intregii vieti.

- Consolidarea pregétirii profesionale, n parteneriat activ, eficient cu agentii de ocupare.

Dezvoltarea competentelor de protectie a mediului ca raspuns la cerintele de mediu conform
standardelor UE: este necesard dezvoltarea de competente corespunzatoare protectiei mediului in cadrul
pregatirii tehnice generale, pentru toate calificarile si competente specializate pentru calificarile ce
presupun activitati legate de mediu.

Dezvoltarea mediului rural si rural montan - in contextul in care in mediul rural majoritatea
populatiei este cuprinsd in agriculturd de subzistentd (punct slab), dar corelat cu potentialul geografic
montan al zonei (punct tare) se impune realizarea unui program coerent de masuri in educatie si formare
profesionald, pe urmatoarele directii prioritare:

- Consolidarea parteneriatului social prin antrenarea in procesul decizional si de planificare strategica
in IPT a reprezentantilor institutiilor si organizatiilor relevante pentru ruralul montan.

- Initierea/dezvoltarea unor scoli pilot cu profil agromontan, inzestrate cu o baza materiala adecvata:
ferma didactica, ateliere scoala si laboratoare — organizate si dotate corespunzator, din perspectiva
agriculturii montane si pluriactivitatii - facilitati de tip campus.

- Adecvarea sporita a continutului calificarilor la specificul agromontan local.

- Completarea/adaptarea pregatirii la nivel gimnazial din zonele montane prin introducerea unor notiuni
generale privind economia ruralului montan si aspecte practice de gospodarie si alimentatie.

- Programe de formare continua a cadrelor didactice de specialitate, cu privire la competentele specifice
agriculturii montane.

- Programe de orientare si consiliere adaptate grupurilor tintd din ruralul montan (elevi si parinti, tineri
agricultori).

De asemenea, se recomanda programe adecvate de informare si instruire a producatorilor agricoli cu
privire la:

- ameliorarea competitivitatii sectorului agricol, alimentar si forestier din zona montana;

- ameliorarea calitdfii productiei si a produselor, adaptarea la normele UE;

- promovarea produselor lor prin utilizarea logo-urilor acceptate de catre UE (ex.: Produsul BIO,
Produsul traditional, denumirea de origine a produsului — AOP, identificarea geografica a produsului
- IGP).
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o CAPITOLUL 5
iNVATAMANTUL PROFESIONAL SI TEHNIC DIN JUDETUL NEAMT

5.1. Indicatori de context - Contextul de politici pentru educatie si formare profesionala
5.1.1. Contextul european

5.1.1.Contextul european

Uniunea Europeana a convenit asupra unui set de teme prioritare privind educatia, care Ti vor ghida
colaborarea cu statele membre si cu partile interesate pentru construirea spatiului european al educatiei:

o Imbunatdtirea calitditii si echitatii in educatie si formare-Toti cetitenii din UE au dreptul la
educatie, formare si invatare pe tot parcursul vietii de inalta calitate si incluzive.

e Profesorii, formatorii si directorii de scoli- UE depune eforturi pentru a revaloriza profesiile
didactice si pentru a le oferi tuturor cadrelor didactice, formatorilor si directorilor unitatilor de
invatamant oportunitati de educatie initiald si de dezvoltare profesionala de Tnalta calitate.

e FEducatie digitala- UE promoveaza dezvoltarea unui ecosistem european foarte performant in
materie de educatie digitald si doreste sd 11 ajute pe cetateni sa isi imbunatateasca competentele
generale si pe cele in materie de educatie digitala.

e FEducatia ecologica-UE incurajeaza sectorul educatiei si formadrii sd ia masuri pentru a contribui
la tranzitia verde si pentru a consolida competentele tuturor cursantilor in materie de
sustenabilitate.

o Spatiul european al educatiei pe scena mondiala-UE 1si va consolida cooperarea internationala cu
tarile si regiunile din intreaga lume si va continua sa promoveze Europa ca partener in domeniul
educatiei.

La 1 iulie 2020, Comisia Europeand a prezentat o agenda ambitioasd pentru a orienta eforturile de
redresare in urma crizei provocate de COVID-19 in domeniul ocuparii fortei de munca si al politicii
sociale. Accentul este pus pe competente si pe EFP.

Propunerile reprezintd o contributie importantd la planul de redresare pentru Europa prezentat de
presedinta von der Leyen. Propunerile includ:

Comunicarea Comisiei privind Agenda pentru competente in Europa in vederea obtinerii unei
sd sprijine parteneriatele pentru competente, perfectionarea si recalificarea, precum si autonomizarea
invatarii pe tot parcursul vietii.

Un rezultat important in cadrul comunicarii a fost un nou pact pentru competente, lansat in
noiembrie 2020 pe durata Saptamanii dedicate competentelor. Acesta stabileste obiective cantitative
ambitioase la nivelul UE si descrie modul in care UE va sprijini investitiile in competente. Comunicarea
este Tnsotita de un document de lucru al serviciilor Comisiei privind evaluarea Recomandarii Consiliului
din 2012 referitoare la validarea invatarii informale si non-formale.

Propunerea Comisiei de recomandare a Consiliului privind educatia si formarea profesionala
(EFP) pentru competitivitate durabild, echitate sociala si rezilientd urmareste sd garanteze cd le ofera
lucratorilor, tineri si varstnici deopotriva, competentele necesare pentru a contribui la redresarea UE in
urma crizei de COVID-19, precum si tranzitiile verzi si digitale, intr-un mod echitabil din punct de vedere
social. Propunerea prevede actiuni la nivelul UE pentru sprijinirea reformei EFP, cu obiective cantitative
clare. Propunerea este insotita de un EFP document de lucru al serviciilor Comisiei.

Actiunile Comisiei in domeniul EFP sunt sprijinite de doua agentii:

e Centrul European pentru Dezvoltarea Formarii Profesionale (Cedefop) contribuie la dezvoltarea
politicilor europene in materie de EFP si la implementarea acestora prin intermediul cercetarii si
analizelor sale si al informatiilor privind sistemele EFP, politicile si practicile din domeniu,
precum si cererile si nevoile de competente din UE.

e Fundatia Europeand de Formare (ETF) contribuie, in contextul politicii UE privind relatiile
externe, la dezvoltarea de aptitudini si competente profesionale.

Uniunea Europeand promoveazd educatia si formarea profesionald prin:
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Sistemul european de credite pentru educatie si formare profesionald (ECVET) ii ajutd pe cursantii
din cadrul EFP sa obtind validarea si recunoasterea competentelor si cunostintelor dobandite in sisteme si
tari diferite. Informatii suplimentare pot fi gasite pe site-ul ECVET.

Cadrul european de referinta pentru asigurarea calitatii (EQAVET) este un instrument important
de sustinere a statelor membre in promovarea si monitorizarea imbunatatirii continue a sistemelor EFP,
bazat pe referinte convenite de comun acord. Detalii pot fi gasite pe site-ul EQAVET.

Recomandarea Consiliului privind un Cadru european pentru programe de ucenicie de calitate si
eficace identifica 14 criterii pe care tarile UE si partile interesate ar trebui sa le utilizeze pentru a dezvolta
programe de ucenicie eficiente si de Tnalta calitate.

o Alianta europeand pentru ucenicii, formata in 2013, a mobilizat In mod eficient statele
membre ale UE, térile din Asociatia Europeand a Liberului Schimb si tarile candidate la
UE si peste 230 de parti interesate sa ia parte la consolidarea ofertei de programe de
Ucenicie si la cresterea calitatii si imaginii acestora. Recent, pe lista obiectivelor Aliantei a
fost adaugata si mobilitatea ucenicilor.

o Reteaua europeana a ucenicilor a fost creatd pentru a se asigura cd membrii sai 1si fac vocea
auzitd in cadrul discutiilor referitoare la EFP si la programele de ucenicie.

o Sédptamana europeand a competentelor profesionale este o campanie anuald, lansatd in
2016, cu scopul de a Tmbunatati atractivitatea si imaginea EFP.

o Grupul de lucru ET2020 pentru EFP are scopul de a ajuta factorii de decizie si alte parti
interesate sa elaboreze politici si practici. Actualul grup de lucru se concentreaza pe
inovare si digitalizare in ceea ce priveste EFP si EFP de nivel superior. Grupul interagentii
privind educatia si formarea tehnica si profesionald (IAG-TVET), condus de UNESCO,
asigurd coordonarea activitatilor intre principalele organizatii internationale, printre care si
Comisia, care sunt implicate in politicile, programele si activitatile de cercetare privind
educatia si formarea profesionald si tehnica.

o Instrumente financiare de sprijinire a politicilor in materie de EFP:

e Programul Erasmus+ dispune de un pachet financiar indicativ de 14,774 miliarde EUR. Din
aceastd suma, aproximativ 3 miliarde EUR sunt alocate EFP pentru perioada 2014-2020. In fiecare
an, circa 130 000 de cursanti si 20 000 de membri ai personalului EFP beneficiaza de oportunitatile
de mobilitate oferite de Erasmus+. In plus, aproximativ 500 de proiecte EFP sunt finantate anual
in baza parteneriatelor strategice Erasmus+. Programul finanteaza si alte activitati, cum ar fi
aliantele pentru competente sectoriale.

e Fondul social european (FSE) este o parghie financiara importanti pentru EFP. In perioada 2014-
2020, FSE are un obiectiv tematic care aloca un buget semnificativ actiunilor de sprijinire a EFP.
Circa 15 miliarde EUR au fost dedicate, printre altele, consolidarii accesului egal la invatarea pe
tot parcursul vietii si promovdrii unui parcurs profesional flexibil, precum si imbundtatirii
relevantei pentru piata muncii a sistemelor de educatie si formare.

Planul de actiune pentru educatia digitala (2021-2027)

Planul de actiune pentru educatia digitala (2021-2027) prezinta viziunea Comisiei Europene
pentru o educatie digitald de 1nalta calitate, incluziva si accesibild in Europa. Este un apel la actiune pentru
0 cooperare mai stransd la nivel european pentru a trage concluzii In urma crizei de COVID-19, pe
parcursul céreia tehnologia este utilizata la un nivel nemaiatins vreodatd in domeniul educatiei si formarii
a adapta sistemele de educatie si formare la era digitala.

Noul plan de actiune are doud prioritati strategice:

1. Promovarea dezvoltarii unui ecosistem educational digital de inaltd performanta

Pentru aceasta, este nevoie de infrastructura, conectivitate si echipamente digitale o planificare si
o dezvoltare eficientd a capacitatilor digitale, inclusiv capacitati organizationale actualizate profesori si
formatori motivati si competenti in domeniul digital un continut educational de inalta calitate, instrumente
accesibile si platforme securizate care respectd standardele de confidentialitate si de etica.

Masurile pe care le va urmari Comisia Europeana sunt:

e Lansarea unui dialog strategic cu statele membre ale UE in vederea elaborarii unei propuneri de

recomandare a Consiliului privind factorii favorizanti pentru o educatie digitala reusita.
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O recomandare a Consiliului privind educatia online si la distantd pentru invatdmantul primar si
secundar. Ar trebui sa se puna accentul pe o intelegere comuna la nivelul UE pentru a realiza
conditiile necesare pentru ca formele de educatie la distantd, online si mixta sa fie eficace,
incluzive si motivante.

Elaborarea unui cadru european privind continutul de educatie digitala care se va baza pe
diversitatea culturala si creativa europeana si va lansa un studiu de fezabilitate privind o posibila
platforma europeand de schimb pentru partajarea resurselor online certificate si crearea de legaturi
cu platformele de educatie existente.

Sprijinirea conectivitatii gigabit a scolilor, precum si conectivitatea in scoli, derularea de actiuni
de sensibilizare cu privire la oportunitatile de finantare in cadrul initiativei Connectivity4Schools
si Tncurajarea statelor membre sa valorifice la maximum sprijinul UE in ceea ce priveste accesul
la internet, achizitionarea de echipamente digitale si de aplicatii si platformele de invatare online.
Sprijinirea planurilor de transformare digitala la toate nivelurile de educatie si formare prin
intermediul proiectelor de cooperare Erasmus. Tncurajarea cadrelor didactice si faca apel la
pedagogia digitala si la cunostintele Tn domeniu atunci cand utilizeaza instrumentele digitale prin
platforma Erasmus Teacher Academies si va lansa un instrument online de autoevaluare pentru
profesori (SELFIE pentru profesori).

Orientari in materie de etica privind inteligenta artificiala (IA) si utilizarea datelor in domeniul
predarii si invatarii pentru cadrele didactice si va sprijini cercetarea si inovarea in acest domeniu.

2. Dezvoltarea aptitudinilor si competentelor digitale relevante pentru transformarea digitala
Pentru aceasta, este nevoie de:

aptitudini si competente digitale de baza de la o varsta frageda

abilitati digitale, inclusiv combaterea dezinformarii

formare 1n informatica

buna cunoastere si Intelegere a tehnologiilor care necesita o utilizare intensiva a datelor, cum ar fi
inteligenta artificiala

competente digitale avansate care pot favoriza cresterea numarului de specialisti in domeniul
digital si care garanteaza o reprezentare echilibratd a fetelor si femeilor tinere 1n studiile si
profesiile din sectorul digital.

Comisia Europeana se va concetra in urmatoarele directii:

Orientdri comune pentru profesori si personalul didactic pentru a promova alfabetizarea digitala
si pentru a combate dezinformarea prin educatie si formare, in colaborare cu societatea civila, cu
intreprinderile si operatorii tehnologici europeni, cu organismele de radiodifuziune, cu jurnalisti,
cu grupul de experti privind educatia in domeniul mass-mediei, cu Observatorul european al mass-
media digitale, cu autoritatile nationale, precum si cu parintii, studentii si tinerii.

Actualizarea Cadrului european al competentelor digitale pentru a include competentele in
domeniul IA si al datelor si va sprijini dezvoltarea resurselor pedagogice in domeniul IA pentru
scoli, organismele EFP si alti furnizori de formare.

Un certificat european de competente digitale (EDSC), care sa fie recunoscut si acceptat de
autoritdtile nationale, angajatori si alte sectoare in Intreaga Europa.

O recomandare a Consiliului privind imbunatatirea ofertei de competente digitale in cadrul
educatiei si formarii. Aceasta ar include utilizarea instrumentelor UE pentru a investi in
dezvoltarea profesionald a cadrelor didactice, schimbul de bune practici privind metodele
pedagogice in cadrul unei formari IT de inalta calitate si colaborarea cu industria pentru a identifica
si actualiza necesitatile in materie de competente pe masura ce apar.

O participare mai largd la studiul international privind competentele in domeniul IT (ICILS), care
reuneste datele transnationale cu privire la competentele digitale ale cursantilor si introduce un
obiectiv UE privind competentele digitale pentru elevi, pentru a reduce, pana in 2030, la sub 15 %
numarul de elevi in varsta de 13-14 ani care obtin rezultate insuficiente in domeniul competentelor
de IT.

Dezvoltarea de competente digitale avansate prin masuri precum extinderea programului Digital
Opportunity trainerships la cursantii si ucenicii din domeniul educatiei si formarii profesionale si
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va oferi oportunitati de dezvoltare profesionald pentru profesori, formatori si alte categorii de
personal educational.

e Incurajarea participarii femeilor la STIM cu Institutul European de Inovare si Tehnologie (EIT) si
va sprijini coalitia STIM a UE pentru a elabora programe de invatdmant superior care sa atraga
femeile in inginerie si TIC, dupa modelul STIAM (stiinte, tehnologie, inginerie/mediu, arta,
matematica).

5.1.2. Contextul national

Contextul national este definit de o serie de documente programatice, intre care, de o relevanta
deosebita pentru educatia si formarea profesionala inifiala se numara: Programul de guvernare 2020-2024,
Romania Educata, Proiect al Presedintelui Romaniei, Klaus Iohannis - Viziune si strategie 2018 — 2030,
Strategia de Digitalizare a Educatiei din Romania, 2021-2027, Planul National de Redresare si Rezilienta.

Viziunea pe termen mediu, la nivel national (Program de guvernare 2020-2024)

Educatia reprezinta sansa pe care fiecare stat si-o acorda pentru viitor. Fara educatie o tara nu poate
garanta nici sandtatea, nici securitatea si nici prosperitatea. Roméania Educata este indispensabila unei
Romanii puternice si prospere. Romania trebuie sa fie tara in care fiecare cetatean isi gaseste sansa de a-
si indeplini potentialul, plecand de la accesul echitabil la o educatie de calitate. Insa, pentru ca educatia
sa reprezinte fundatia solida pentru o societate democratica si moderna, trebuie sa existe o viziune
coerentd, care sa reuneasca solutiile la provocarile actuale, precum si strategia pentru adaptarea la viitor.
Baza de plecare pentru constructia in educatie pentru perioada 2021- 2024 este operationalizarea si
implementarea proiectului Romania Educata, acest deziderat fiind inclus si in Strategia Nationald de
Aparare a Tarii, adoptata de Parlamentul Romaniei.

Conform Programului National de Guvernare 2020-2024, educatia din Roménia se confrunta cu o
serie de probleme structurale, care afecteaza negativ societatea si economia Romaniei. Cele mai
importante probleme structurale includ accesul redussi calitatea scizuta a actului educational. In privinta
invatdmantului profesional si tehnic, problema structurala consta in lipsa de calitate si prestigiu a educatiei
profesionale si tehnice, precum si insuficienta integrare a acesteia cu piata muncii.

Se impun masuri integrate in procesul educational, prin colaborarea dintre Ministerul Educatiei,
Ministerul Cercetarii, Inovarii si Digitalizarii, Ministerul Dezvoltarii Europene, Ministerul Finantelor,
Ministerul Sanatatii si Ministerul Muncii, Ministerul Dezvoltarii si Autoritati Locale.

Calitatea slaba a actului educational din multe scoli sau licee reprezinta o alta problem structurala
a educatiei din Roméania. Conform testelor PISA, nivelul de competenta la citire, matematica si stiinte,
plaseaza eleviide 15 ani din Romania pe ultimele locuri din Uniunea Europeana. Dintre acestia,
44% sunt analfabeti functional, afectand negativ participarea viitoare a acestora la viata civica si
economica.

Dezideratele de imbunatatire si dezvoltare ale sistemului educational prevazute in Programul
National de Guvernare 2020-2024:

-Sistemul de educatie formeaza cetateni activi.

-Educatia este individualizata, centrata pe nevoile si aspiratiile celui care invata si pespecificul
fiecdrei comunitéti de invatare.

-Educatia incepe cat mai devreme Tn viata unui copil si continua pe tot parcursul vietiisale.

In contextul declinului demografic, concomitent cu imbitranirea populatiei, trebuie si motivam si
sa ajutam fiecare copil In demersul de a-si maximiza potentialul. Copiii si tinerii trebuie sprijiniti pentru
a putea finaliza invatdmantul secundar superior, fie pentru a urma un traseu de invatdmant tertiar, fie
pentru a obtine o calificare pentru integrarea lor ulterioard pe piata muncii si in societate. O abordare
incluziva, de calitate, a intregului parcurs educational este esentiald si poate fi facilitatd de eliminarea
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barierelor de acces si participare pentru copiii din categorii dezavantajate. Pentru a reduce parasirea
timpurie a scolii este nevoie de masuri care sd permita identificarea, din timp, a situatiilor de risc, dar si
de instrumente flexibile pentru corectarea acestora.

-Profesorii sunt mentori si facilitatori, veritabili profesionisti Tn educatie.
-Pentru educatie se aloca resurse suficiente, Tn mod transparent si eficient.
-Sistemul de educatie este unul echitabil si de calitate pentru fiecare elev.

Se asigura echitatea in sistem, la nivel de acces, participare si finalizare. Se doreste reducerea
pierderilor din sistem (abandon scolar, parasire timpurie a scolii, absenteism). Se implementeaza
programe nationale de sprijin pentru elevii si studentii din medii dezavantajate,iar scolile care deservesc
preponderent comunitati sarace au acces la resurse suplimentare, inclusivpentru angajarea de personal
suport si activitati de implicare a comunitatii in viata scolii.

-Tinerii pot opta pentru trasee flexibile 1n educatie.

Sunt stabilite mecanisme active si functionale pentru intelegerea anticipativd a nevoii de forta
de munca ca structura, competente si abilitati cerute de dinamica tehnologica si sociala si, implicit, a
nevoii de formare initiala si formare continua.

-Alfabetizarea functionald a tuturor elevilor.

Elevii au capacitatea de a Intelege un text complex, inclusiv cu caracter juridic sau economic, in
momentul finalizarii educatiei secundare. Absolventii acestui nivel de studiu au capacitatea de a cauta si
de a selecta informatiile de care au nevoie, in mod autonom, cu ajutorul Tehnologiei Informaticii si
Comunicarii (TIC). Au capacitatea de a le utiliza in sigurantd, precum si de a se orienta in privinta
dezvoltarii si educatiei lor ulterioare, optand pentru programe de formare necesare in cariera dorita.

-Etica si integritatea sunt valori care se transmit si Se respectd pe tot parcursul educational.

Totodata, se va asigura cadrul de finantare necesar acoperirii acestor deziderate
enumerate, atat din bugetul national, cit si din fondurile europene, respectiv PNRR.

Obiective-cheie nationale:

Programul de guvernare isi propune sa demareze implementarea viziunii dezvoltate in cadrul
Programului National ,,Romania Educata” propus de Presedintele Roméaniei. Pentru operationalizarea
acestei viziuni, Guvernul va sustine cresteri graduale, pana in anul 2024, pentru finantarea educatiei, de
pana la 18% din bugetul national (6% din PIB) si de pana la 3% din bugetul national (1% din PIB) pentru
finantarea publicd a cercetarii.

Sunt prioritare urmatoarele obiective cu rol de reglementare a sistemului:

1. Revizuirea cadrului normativ national pentru a oferi coerentd, predictibilitate si stabilitate
sistemului care sa garanteze preluarea drepturilor castigate si prezente in legislatia in vigoare pentru
invatamantul in limbile minoritatilor nationale cat si debirocratizarea in vederea usurarii procesului de
infiintare de unitati scolare preuniversitare si universitare. Reforma carierei didactice. Regéindirea si
flexibilizarea formarii initiale pe baze solide, mai ales prin activitati practice la clasa, sub indrumarea unor
mentori cu experientd, dar si modele de buna practica din tard si din strdinatate; formarea continud se va
corela cu nevoile de la nivel national si comunitar. Implementarea unor politici meritocratice de salarizare.
Schimbarea modului de evolutie in cariera si diversificarea profilurilor profesionale, in ideea stimularii
abordarilor trans- si inter-disciplinare;

2. Regandirea si profesionalizarea guvernantei sistemului de educatie in concordanta cu reforma
administratiei publice;

3. Crearea unui sistem coerent de evaluare a sistemului de educatie, atat la nivel central, cat si local
si corelarea cu sistemul de finantare; Corelarea sistemului de evaluare la programele de evaluare
standardizate international care au scopul de a masura cat de bine sunt pregatiti elevii sa faca fata
provocdrilor vietii active sau vietii educationale;
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4. Digitalizarea procesului educational si interconectarea bazelor de date, atat la nivel de sistem
educational, cat si in raport cu alte domenii, pentru a permite abordari integrate: Wi-Fi Campus pentru
toate scolile si universitatile de stat din Romania + Biblioteca Virtualda + Imbunatatirea competentelor
digitale atat pentru elevi, cat si pentru profesori;

5. Programe de incluziune sociala si oferirea de sanse egale la educatie pentru reducerea parasirii
timpurii a scolii si a analfabetismului functional;

6. Crearea unor rute complete pentru profilurile teoretic, profesional si vocational, care sd includa
toate nivelurile de calificare. Invatimantul profesional redevine un nod esential al legaturii educatiei cu
piata muncii, nemaifiind considerat o optiune negativa a candidatilor;

7. Profesionalizarea managementului unitdtilor si institutiilor de invatamant, astfel incat sa se
asigure stabilitatea, coerenta si competenta in procesul de conducere a acestora;

8. Regandirea infrastructurii educationale si de cercetare, pe baza tendintelor demografice,
migratorii §i socio-economice, pentru a reduce decalajele si a creste performanta sistemului de educatie si
cercetare. Introducerea considerentelor legate de sustenabilitate si protectia mediului in abordarea
investitiilor in infrastructura scolara;

9. Promovarea integritatii si eticii in sistemul educational. Realizarea unui Registru Unic National
Integrat al Diplomelor si Actelor de Studiu (RUNIDAS) prin interconectarea si completarea bazelor de
date din sistemul de invatimant preuniversitar - Sistemul Informatic Integrat al Invitimantului din
Romania (SIIIR), REI si respectiv din sistemul de invatamant superior - Registrul matricol unic al
universitatilor din Romania (RMUR) si ANS, in vederea urmaririi parcursului educational al
absolventilor, precum si pentru prevenirea fraudelor in domeniul diplomelor/actelor de studii. RUNIDAS
va cuprinde toate tezele de licentd, disertatiile si lucrarile de doctorat, dar si diplomele de bacalaureat,
licenta, master si doctor, eliberate de catre unitatile si institutiile de invatimant din Romania si va putea
fi interogat in conditiile respectarii prevederilor GDPR si a legislatiei privind drepturile de autor. Pentru
o sustinere eficientd a e- guvernantei, RUNIDAS va putea fi conectat cu Registrul de Evidenta al
Salariatilor din Roméania (REVISAL), precum si cu Baza de date a Evidentei Populatiei.

Obiective specifice pentru invatamdntul profesional si vocational

1. Dezvoltarea rutelor de educatie profesionald in regim dual la nivel secundar si tertiar;

2. Scaderea numarului de elevi dintr-o grupd si cresterea numarului de grupe din clase in
invatamantul profesional si vocational;

3. Extinderea programelor de tip dual pand la 30% din totalul programelor de educatie
profesionala;

4. Revizuirea ofertei educationale, a curriculumului si a programelor pentru ruta tehnologica si
profesionald, pentru meserii emergente de pe pietei muncii nationale si internationale;

5. Realizarea unui pachet de sprijin social pentru elevii din medii defavorizate care acceseaza
invatamantul profesional si dual, din surse europene/guvernamentale;

6. Dezvoltarea campusurilor scolare, mai ales in localitdtile care oferd educatie profesionald in
regim dual, pe baza indicatorilor din cadrul strategiei privind infrastructura scolara, elaborata cu sprijinul
Bancii Mondiale;

7. Dezvoltarea centrelor de invatamant dual, corelate cu cerintele operatorilor economici din zona
respectiva;

8. Crearea unui sistem national de monitorizare a insertiei absolventilor pe piata muncii sau a
continudrii studiilor intr-o forma superioard de educatie, prin interoperabilitatea sistemelor informatice
din sectoare diferite de activitate (educatie, munca, finante etc).

Masuri operationale

Pe termen scurt si mediu am identificat mai multe masuri specifice - parte din planul operational
de transformare a sistemului de educatie prin implementarea strategiei Romania Educata, dupa cum
urmeaza:

Pentru extinderea accesului la educatie de calitate pentru toti elevii:

-Alocarea a 6% din PNRR pentru educatie;
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ege ey

asigurarea pachetului educational: acordarea de tichete valorice, vouchere, ghiozdane si rechizite, din
fonduri europene;

-Generalizarea programului ,,masa calda la scoala” si ’scoala dupa scoala”

-Aplicarea unui sistem unitar la nivel national de acordare a burselor pentru elevi fara discriminare
in functie resursele bugetare ale comunitétilor locale;

-Realizarea unui program transparent de finantare a internatelor scolare, care sa acopere in mod
real cheltuielile de functionare a acestora, inclusiv cele de personal;

-Armonizarea abilitdtilor cognitive si vocationale ale elevilor si facilitarea dezvoltarii
competentelor in cele cinci tipuri de literatii: literatia citirii/comunicarii, literatia digitala, literatia
matematicd, literatia stiintifica si literatia culturala;

-Dezvoltarea unui mecanism de monitorizare permanentd a evolutiei educationale a unui copil
(situatia scolara, evaluare psiho-sociala si comportamentald, activitati extracurriculare) si semnalizarea
din timp a situatiilor cu risc de parasire timpurie a scolii.

Pentru imbunatatirea formarii cadrelor didactice:

-Focalizarea formarii cadrelor didactice catre dezvoltarea competentelor digitale si de realizare si
utilizare a resurselor educationale deschise;

-Includerea in formarea initiald a cadrelor didactice a unui modul special pentru insusirea
competentelor de predare in regim simultan, cu precadere pentru cadrele didactice din educatia timpurie
si Invatdmantul primar;

-Finantarea de la bugetul de stat a locurilor de studiu alocate programelor de masterat didactic;

-Revizuirea tuturor programelor de formare continua disponibile cadrelor didactice si dezvoltarea
sistemelor de recunoastere si validare a invatarii dobandite in contexte informale si non-formale;

-Introducerea sistemului dublei specializari in formarea initiald a cadrelor didactice;

-Configurarea unor trasee flexibile in cariera pentru cadrele didactice: mentorat, coaching,
asigurarea calitdtii, cercetare, programe extracurriculare etc.

-Finantarea din fonduri europene a proiectelor pentru formarea personalului de sprijin (consilieri,
psihologi, logopezi, profesori de sprijin si mentori scolari) si pentru incadrarea lor in scoli astfel incat
raportul dintre consilieri si elevi sd se reducd la 1:400; posibilitatea scolilor de a contracta servicii
specializate Tn cazul in care nu pot angaja/nu au nevoie permanent de personal de sprijin.

Pentru infrastructura educationala, siguranta spatiilor de invatamant:

Pentru accesul in mod egal la educatie al copiilor si al tinerilor si asigurarea conditiilor de
desfasurare a procesului educational intr-un singur schimb, vor fi realizate investitii prin programele de
dezvoltare locala in:

e 2500 de crese, gradinite si scoli (constructii noi si reabilitari), cu o valoare de 12,5 miliarde
de lei;

e 2.000 scoli (constructii noi si reabilitari), cu o valoare 10 miliarde de lei;

e 40 campusuri scolare (scoald, liceu, internat, teren sport, ateliere, laboratoare, cantind), cu
o valoare de 2 miliarde de lei;

e 30 camine studentesti (10.000 locuri de cazare cu o valoare de 1,4 miliarde

de lei);

e 8 centre universitare - reabilitare, cu o valoare de 1,5 miliarde de lei;

e 40 tabere scolare, cu o valoare de 1 miliard de lei.

-Dotarea corespunzatoare a spatiilor educationale/ unitatilor de Invatamant cu mobilier modular
ergonomic, materiale didactice si tehnologice adecvate erei digitale;

-Extinderea infrastructurii pentru infiintarea de noi clase, cu efective mai mici, acolo unde scolile
au cereri foarte mari, prin eliminarea exceptiilor cu privire la depasirea numarului maxim de elevi din
clasa, pe baza revizuirii legislatiei actuale;

-Achizitia de autobuze/microbuze scolare ajustate nevoilor unitatilor scolare;

-Accesibilizarea tuturor spatiilor educationale pentru copii cu CES sau diverse forme de handicap;

-Clarificarea si simplificarea procedurilor cu privire la obtinerea autorizatiilor sanitare si a avizelor
ISU;
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-Organizarea de programe educationale in parteneriat cu reprezentantii societatii civile pentru
reducerea fenomenului de bullying din scoli;

-Marirea fondurilor pentru proiecte scolare si comunitare menite sd promoveze interculturalitatea
si diversitatea etnica, ca resurse si valori ale societatii romanesti.

Pentru digitalizarea unitatilor de invatamant:

-Dezvoltarea Platformei E-portofoliu care va gestiona portofoliile educationale digitale ale
elevilor, profesorilor si scolii. Portofoliul va fi generat automat, dupd completarea catalogului electronic,
si va cuprinde note, evaluarea sumativa a elevilor pe intreg parcursul scolar, observatiile consilierilor
scolari, finalizdndu-se cu realizarea unui profil si a unor recomandari de recuperare, daca este cazul;

-Realizarea si aplicarea bateriilor de teste standardizate digitale in vederea orientarii profesionale
Si vocationale a tuturor elevilor;

-Operationalizarea Bibliotecii Virtuale si asigurarea de resurse educationale deschise pentru care
sd acopere integral continuturile aferente pregatirii elevilor pentru examenele nationale pana in anul 2021;

-Accesibilizarea tuturor resurselor educational digitale (inclusiv a Bibliotecii Virtuale) si pentru
invatamantul in limbile minoritatilor nationale si asigurarea tuturor fondurilor necesare pentru acest scop;

-Implementarea generalizata a Catalogului Virtual incepand cu anul scolar 2022- 2023;

-Conectarea la internet a tuturor unitatilor de invatdmant in regim de urgenta;

-Transparentizarea managementului scolar prin publicarea pe pagina web a fiecdrei unitati de
invatamant a tuturor documentelor de interes public (regulament intern, decizii CA, executie bugetara,
rapoarte, evaluari externe etc);

-Asigurarea competentelor digitale si de integrare a tehnologiei in formarea initiald si continuad,
prin module de tehnologie in programele academice universitare;

-Alinierea unitatilor de invatamant la conceptul de ,,Smart School”, in concordanta cu Strategia de
Digitalizare a Educatiei din Roméania, 2021-2027.

Pentru finantarea unitatilor de invatamdnt din zone vulnerabile:

-Cresterea capacitdtii institutionale a scolilor din zone defavorizate prin dezvoltarea programelor
de tip colaborativ intre unitatile de invatamant din medii de rezidenta diferite;

-Finantarea resurselor suplimentare pentru scolile care deservesc preponderent comunitati
minoritare sau sarace, inclusiv pentru angajarea de personal suport si activitati de implicare a comunitatii
in viata scolii, prin programe europene si bugetul national;

-Finantarea unor pachete de sprijin pentru scolile din mediul rural si/sau din comunitati
dezavantajate, pentru a atrage cadre didactice motivate si pregatite care sa asigure educatie de calitate
copiilor din aceste zone;

-Oferirea pachetelor de servicii integrate pentru elevii cu risc crescut de abandon scolar si celor cu
cerinte educationale speciale: servicii de consiliere, cazare, servicii de masa, servicii medicale, servicii
educationale de sprijin, servicii sociale, acces la echipamente si resurse educationale specifice pentru cei
cu nevoi educationale speciale sau cu diverse forme de dizabilitate etc;

-Acordarea de granturi, din fonduri europene, pentru dezvoltarea unor programe educationale
inovative de catre unitatile de invatamant.

Analiza sistemului de Tnvatamant romanesc releva faptul ca inca nu este incurajata participarea
tinerilor la o forma de educatie, Roméania situandu-se pe unul dintre ultimele locuri in Europa in privinta
participarii la o forma de educatie a tinerilor de 15-24 de ani. In Romania doar 54,8% dintre femei si
48,8% dintre barbati participa la o forma de invatamant (fata de 73,1% dintre femei si 66,1% dintre barbati
in Lituania si 72,0% dintre femei si 68,1% dintre barbati in Polonia). Este prea putin valorificata si
educatia timpurie, adica acele activitati educative pentru copiii din grupa de varsta 0-6/7 ani care
favorizeaza valorificarea optima a oportunitatilor de invatare de mai tarziu. Un alt aspect sensibil este
supraincarcarea curriculumului, rigiditatea sa ridicata si relevanta scazuta pentru viata de adult si pentru
piata muncii, oferta de informatii prevaland in fata formarii de competente. De asemenea, se constata
centralizarea sistemului de Tnvatdmant preuniversitar, lipsa transparentei finantarii si rata foarte redusa de
participare la educatia pe tot parcursul vietii (o participare de 1,5% fatd de 9,3% media UE).

Pentru a moderniza sistemul educational roménesc, in scopul adaptarii la cerintele actuale ale
societatii cunoasterii si la cresterea economica inteligentd si favorabila incluziunii, reforma sistemului
educational romanesc vizeaza urmatoarele schimbari:

46



-Compatibilizarea ciclurilor de invatamant cu cerintele unei educatii moderne si cu Cadrul
European al Calificarilor

Atat in Romania cat si in Uniunea Europeana, 16 ani reprezinta varsta de la care o persoana poate
intra pe piata muncii in mod legal.

-Modernizarea si curriculumului — Crearea unui cadru curricular coerent presupune Imbunatatirea
programelor scolare prin reducerea volumului de cunostinte ce trebuie memorate si cresterea atractivitatii
continuturilor acestor programe. Legea educatiei prevede curriculumul bazat pe cele opt competente cheie
de care are nevoie fiecare individ pentru implinirea si dezvoltarea personald, pentru cetdtenia activa,
pentru incluziunea sociala si pentru intrarea pe piata muncii.

-Reorganizarea sistemului de evaluare a elevilor — Se introduce portofoliul educational si se
modifica sistemul de evaluare a elevilor. Portofoliul cuprinde totalitatea diplomelor, certificatelor si a
altor inscrisuri obtinute in urma evaluarii competentelor dobandite in contexte de invatare formale, non-
formale si informale. Din el se va putea afla parcursul educational, inclinatiile copilului sau performantele
lui deosebite. Evaluarile elevilor sunt realizate la finalul clasei pregatitoare, la finalul claselor a II-a, a 1V-
a, a Vl-asia VIII-a.

-Asigurarea unui grad sporit de descentralizare, responsabilizare si finantare 1n sistem —
Descentralizarea se va realiza prin transferul de responsabilitati catre Consiliul de administratie al unitagii
de invatdmant si catre autoritatile locale. Legea introduce principul ,,finantarea urmeaza elevul" prin care
alocarea banilor publici va deveni transparenta si se va face in concordanta cu tinte educationale strategice.
Legea Educatiei Nationale prevede alocarea pentru finantarea educatiei a minimum 6% din PIB-ul anului
respectiv.

-Asigurarea de sanse egale la educatie pentru grupurile dezavantajate — Accesul egal la educatie

pentru pastrarea in scoald a elevilor aflati in situatii de risc si atragerea celor ce au parasit timpuriu sistemul
educational se realizeaza prin programe de tip ,,Scoala dupa scoald" sau ,,A doua sansa". De asemenea, se
vor subventiona de catre stat costurile aferente frecventdrii liceului pentru elevii provenind din mediul
rural sau din grupuri socio-economice dezavantajate, precum si pentru cei care frecventeaza scolile
profesionale si se vor acorda burse pe baza de contract incheiat cu operatori economici ori cu alte persoane
juridice sau fizice.
-Revalorizarea invatdmantului profesional si tehnic — Sprijinul acordat invatamantului profesional si
tehnic se va concretiza prin: asigurarea dobandirii unei calificéri; dezvoltarea si sustinerea invatamantului
liceal (filiera tehnologicd) si postliceal; extinderea utilizarii sistemului de credite transferabile (de ex. intre
ani, de catre absolventii invatdmantului gimnazial care intrerup studiile, a cel putin unui program de
pregatire profesionald care permite dobandirea unei calificdri corespunzitoare Cadrului National al
Calificarilor, program organizat gratuit prin unitati de invatdmant de stat.

-Reformarea politicilor in domeniul resursei umane — Formarea initiald profesionala a cadrelor
didactice va cuprinde studii de licenta intr-o specializare, masterat didactic cu o duratad de 2 ani si stagiul
practic cu durata de un an. Evolutia in cariera didactica se va realiza prin gradele didactice I si II si prin
dobandirea titlului de profesor - emerit in sistemul de invatamant preuniversitar.

-Stimularea invatarii pe tot parcursul vietii — Legea Educatiei Nationale defineste conceptul de
educatie si formare profesionald pe tot parcursul vietii intr-un mod integrat si coerent si stabileste
recunoasterea si certificarea competentelor obtinute in contexte educationale formale, informale si non-
formale.

-Reducerea ratei parasirii timpurii a gcolii.

5.2. Invatamantul profesional

Tncepand cu anul scolar 2014-2015 s-a reorganizat in sistemul national de educatie forma de pregitire
prin invatamant profesional dupa clasa a VIII-a.

Incepand cu anul scolar 2017-2018 a fost reglementati forma de pregitire prin invatimant dual.

a. Cadru legislativ

-Invatimantul profesional de stat este reglementat prin OMENCS nr.5033/29.08.2016 pentru
aprobare Metodologiei de organizare si functionare a invatamantului profesional de stat.
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-Invatimantul preuniversitar dual este reglementat prin O.M.E. nr. 5732/29.09.2022 privind
aprobarea Metodologiei de organizare si functionare a Invatamantului dual, care a Inlocuit OMEN
nr. 3554/29.03.2017.

Prin O.M.E. nr. 5732/29.09.2022 este reglementata organizarea si functionarea
invatamantului dual preuniversitar si universitar, cu mentiunea extrem de importanta ca se
reglementeazi, la nivel preuniversitar, nu doar organizarea si functionarea invatamantului
dual pentru calificari de nivel 3 (profesional), ci si pentru calificari profesionale de nivel 4
(liceal) si calificari profesionale de nivel 5 (postliceal).

b. Obiective:

Invatimantul profesional cu durata de 3 ani are ca principale obiective:

— dezvoltarea competentelor profesionale ale elevilor, specifice unei calificari profesionale de nivel
3 al Cadrului National al Calificarilor, corespunzator nivelului de referinta 3 al Cadrului European
al Calificarilor;

— Dezvoltarea competentelor profesionale ale elevilor, preponderent in cadrul stagiilor de pregatire
practicad organizate la operatorii economici.

Pana 1n anul scolar curent, avand in vedere ca functionarea si organizarea invatamantului dual a
fost reglemetata prin OMEN nr. 3554/29.09.2027, doar pentru calificari profesionale de nivel 3,
printre obiectivele invatamantului profesional dual se regasesc, in mod firesc, obiectivele
invatamantului profesional de stat, cu accent pe dezvoltarea competentelor practice ale elevilor n
cadrul activitatilor de pregétire practica desfasurate la operatorul economic.

Pentru anii scolari urmatori, conform OME nr.5732/29.09.2022, se va pune accentul pe
dezvoltarea competentelor profesionale in cadrul activitatilor de pregatire practica desfasurate la
operatorul economic de elevi Inscrisi la nivel profesional, liceal (filiera tehnologicd) si postliceal.

c. Organizare

— TInvatamantului profesional cu durata de 3 ani este organizat dupa clasa a VIII-a, ca parte a
invatamantului secundar superior. Se pot inscrie la invatamantul profesional elevii care
promoveaza clasa a VIII-a in anul curent precum si absolventi ai clasei a VIll-a din seriile
anterioare.

— Invatamantului profesional cu durata de 3 ani este organizat ca invatamant cu frecvent, cursuri de
zi si poate fi desfasurat si in limbile minoritatilor nationale.

— Pot opta pentru inscrierea in invatamantul profesional si elevii din Invatdmantul special.

— Tnvitamantului profesional cu durata de 3 ani se finalizeazi cu examen de certificare a calificarii
profesionale.

— Incepand cu anul 2016, an in care a absolvit ultima promotie a invatimantului profesional cu durata
de 2 ani, forma de pregétire pentru obtinerea unei meserii a capatat doar titulatura de invatamant
profesional.

— Operatorii economici pot veni in sprijinul cursantilor cu burse suplimentare, fata de cele oferite de
stat, precum si cu alte forme de sustinere: transport gratuit, masa calda, echipament de protectie,
posibilitatea de angajare la sfarsitul studiilor etc.

— La invatamantul dual operatorii economici trebuie sa asigure cel putin o bursd la nivelul celei
acordate de stat.

d. Formarea initiala prin invatamantul profesional consta in :
— Pregatire profesionalad de baza intr-un domeniu de formare profesionala, pe parcursul primului an
de Tnvatamant profesional.
— Pregatire profesionald generala si de specialitate, specifica unei calificari profesionale, pe
parcursul celui de al I1-lea si al I1I-lea an de invatamant profesional.
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Absolventii invatdmantului profesional care promoveaza examenul de certificare a calificarii
profesionale pot continua studiile in clasa a Xl-a a invatamantului liceal, curs de zi sau seral.

Avantaje oferite de invatamantul profesional :

Dobéandirea unei calificari profesionale in concordanta cu cele solicitate de piata muncii;
Obtinerea unui certificat de calificare profesionala cu care absolventii se vor putea angaja in
Romania sau in Uniunea Europeana;

accentul pe pregatirea practica: contractele pentru stagii de practica la agenti economici faciliteaza
familiarizarea timpurie a elevilor cu cerintele angajatorilor, asigurd dobandirea competentelor
necesare pentru ocuparea unui loc de munca si stimuleaza interesul elevilor pentru dezvoltarea
ulterioara a carierei .

Perspectiva obtinerii unui loc de munca imediat, mai ales in cazul invatamantului dual.

Sustinere financiara: tofi elevii cuprinsi la invatamantul profesional beneficiaza de o bursa de
studiu lunara in cuantum de 200 lei, prin Programul national "Bursa profesionald", aprobata prin
HG nr. 951/2017 privind modalitatea de subventionare de catre stat a costurilor pentru elevii care
frecventeaza invatamantul profesional.

Elevii din invatamantul profesional pot beneficia si de sustinere financiara, stimulente si alte forme
de sprijin acordate de partenerul de practica.

In scopul informarii tuturor factorilor interesati, pe site-ul Centrului National de Dezvoltare a
Invatamantului Profesional si Tehnic (CNDIPT) www.alegetidrumul.ro se gasesc numeroase detalii
referitoare la invatamantul profesional si dual.

Situatia implementarii invatdmantului profesional in judetul Neamt

Tabelul 5.1. Evolutia numarului de clase si de calificari din invatamantul profesional

Numir de clase 5 .
('?Ir; Anul scolar Clasaa | Clasaa | Clasaa | Clasaa Nuinr;aglieafg()h call\llirﬁgsri
IX-a X-a Xl-a Xll-a*
1 2014-2015 27 19 18 - 17 16
2 2015-2016 34 27 19 - 19 26
3 2016-2017 36 34 27 - 20 33
4 2017-2018 34 36 34 2 21 33
5 2018-2019 29 34 36 2 21 34
6 2019-2020 59 29 34 3 21 37
7 2020-2021 52 59 29 3 22 41
8 2021-2022 44 52 59 2 22 39
9 2022-2023 51 44 52 3 22 40

* Invatdmant profesional special

Din tabelul 5.1. se poate constata ca, Tn anul curent a avut loc o crestere a numarului de clase la

invatdmantul profesional fatd de anul scolar anterior.

Tn anul scolar curent 8,5 clase functioneaza in sistem dual: 2,5 clase a IX-a, 2,5 clase a X-a si 3,5

clase a Xl-a.

Principalii operatori economici implicati in invatdmantul dual sunt SC RIFIL SA, SC COMES SA,

SC HIDROELECTRICA SA, SC DELGAZ-GRID SA, SC TRW AIRBAGSYSTEMS SRL, SC
NORDARIN SRL.

5.2.1. Contextul demografic

In judetul Neamt, populatia de varsta scolari este in descrestere. Estimarea pentru perioada 2015-

2060 indicd o scadere si mai accentuata a populatiei de varsta scolara. Pe grupe de varstd situatia se
prezintd dupd cum urmeaza (pentru comparatie sunt prezentate si datele pentru regiunea NE):
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Sursa datelor : INS - Proiectarea populatiei scolare din Romania la orizontul anului 2060

Tabelul 5.2. Grupa de varsta 6-10 ani

Judet/Regiune 2014/2015 | 2030 | 2060 Di;f)g%':te DEEB%?“ Modificari procentuale
20142015 | 20142015 | 20°° fo4@ de 201412015
Neamt 23726 | 19190 | 17024 4536 -6702 -19,12%
Regiunea Nord - Est 183238 | 152147 | 119272 -31091 -63966 16,97%
Tabelul 5.3.Grupa de varsta 11-14 ani
Llisisils e Modificari procentuale
Judet/Regiune 2014/2015 | 2030 | 2060 2030- 2060- e
2014/2015 | 2014/2015
Neamt 20022 | 15263 | 13377 4759 -6645 23.77%
Regiunea Nord - Est 155847 | 121695 | 95943 -34152 -59904 -21,91%
Tabelul 5.4. Grupa de varsta 15-18 ani
Judet/Regiune 2014/2015 | 2030 | 2060 Di;?);%':te Di;?)g:te Modificari procentuale
2030 fata de 2014/2015
2014/2015 | 201412015 e
Neamt 18167 | 13684 | 12077 4483 -6090 -24,68%
Regiunea Nord - Est 130590 [ 101325 | 81897 -29265 -48693 -22.41%
Tabelul 5.5. Grupa de varsta 19-23 ani
Judet/Regiune 2014/2015 | 2030 | 2060 Di;f)g%':te Di;?):s%':te Modificari procentuale
2030 fata de 2014/2015
2014/2015 | 201412015 —-t
Neamt 5005 | 4729 | 3952 276 1053 5,51%
Regiunea Nord - Est 97955 | 85714 | 63693 -12241 -34262 12,50%

Din tabelele 5.1 — 5.5 se poate observa ca intreaga populatie scolard cu varsta cuprinsa intre 6-23
de ani va inregistra o scadere semnificativa in perspectiva anului 2030 raportata la cea din anul 2015.
Scaderea cea mai importanta, de 24,68%, se preconizeaza pentru categoria de varsta 15-18 ani, peste
media regiunii NE de 22,41% s1 cea nafionala de 13,82%. Situatia este cu atat mai ingrijoratoare deoarece
aceasta varsta corespunde elevilor de liceu si invatamant profesional, cu alte cuvinte a celor care vor
furniza principala sursa de muncitori si specialisti pentru industrie.

O scadere importanta se constata la grupele de varsta 6-10 ani de 19,12%, 11-14 ani de 23,77% si1
19-23 ani de 5,51%. Remarcam si aici ca judetul Neamt se situeaza peste media regionald cu exceptia
categoriel de varsta 19-23 ani (reprezentata in principal de invatamantul postliceal).

Contextul demografic este prezentat detaliat s1 analizat in capitolul 2, din perspectiva implicatiilor
pentru IPT cu privire la structura si evolutia populatiei pe grupe de varsta, medii de rezidenta si sex,
structura etnica, fenomenul migratiei.

Pentru orizontul de planificare 2060, cele mai severe concluzii rezultate din prognozele INS, sunt
in legatura cu declinul demografic general, accentuat pentru populatia tanara, cu reduceri semnificative
pentru populatia de varsta scolara, in paralel cu imbatranirea populatiei.

5.2.2. Populatia scolard
Populatia scolarizata in anul 2022-2023, este de 69272 de elevi, cifrd care reprezinta 90,89% fata

de anul scolar 2015-2016. Scaderea fata de anul scolar anterior, 2021-2022, nu este semnificativa (Tabelul
5.6).
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Tabelul 5.6. Populatia scolara

P"p;‘la?/e Medii de | 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020- | 2021- | 2022-
scolara rezidenti | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
An scolar ’
Pobulati total 75740 | 74031 | 72508 | 71243 | 69872 | 68897 | 69000 | 69272
;’clj)‘l‘aige urban | 39957 | 39119 | 39062 | 38967 | 38747 | 38434 | 38466 | 38291
’ rural 35783 | 34912 | 33446 | 32276 | 31125| 30463 | 30534 | 30981
Populatie scolara
78000
76214
76000
74450
74000
72924
72000 71655
70290
70000 69075 69322 69272
68000
66000
64000
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Fig.5.1. Evolutia populatiei scolare intre anii scolari 2015-2016 si 2022-2023 (sursa DSJ Neamt)

Numar elevi si prescolari in mediul urban

2022-2023 | 38291

2021-2022 | —— 38788
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Fig.5.2. Evolutia populatiei scolare intre anii scolari 2015-2016 si 2022-2023 in mediul urban
(sursa DSJ Neamt)
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Numar elevi si prescolari in mediul rural

2022-2023 |HE—— 30981

2021-2022 | 30534

2020-2021 I 30463
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2018-2019 | 32276

2017-2018 | 33446

2016-2017 | mm——— 34912
2015-2016 | 35783
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Fig. 5.3. Evolutia populatiei scolare intre anii scolari 2015-2016 si 2022-2023 in mediul rural (sursa
DSJ Neamt)

Din figurile 5.1, 5.2 si 5.3 se observa ca 1n anul scolar 2022-2023 este o usoara crestere a ponderii
populatiei scolare din mediul rural in totalul populatiei scolare din judet.

Pentru estima evolutia in urmatorii ani scolari a numarului de elevi din Invatamantul secundar
superior (liceal si profesional) este util sa se analizeze evolutia numarului de elevi din ciclul secundar
inferior , adica din invatimantul gimnazial. In figura 5.4 este prezentati evolutia numarului de elevi
inscrisi in invatamantul gimnazial (inclusiv gimnazial special) din judetul Neamt intre anii scolari 2015-
2016 si1 2021-2022. Se constata ca, desi numarul de elevi din Tnvatdmantul gimnazial judetean a inregistrat
o scadere continua pand in anul scolar 2020-2021, in anul scolar 2021-2022 au fost mai multi elevi in
clasele V-VIII in unitatile scolare din judetul Neamt.

Numar elevi invatamant gimnazial

19500 19222

19000

18500 18294

18000 17803 17758
17564

17500 17212

17000

16500

16000

15500

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022

Figura. 5.4. Evolutia numarului de elevi din ciclul secundar inferior (sursa DJS Neamt)

Pentru invatamantul secundar superior, liceal si profesional, evolutia numarului de elevi intre anii
scolari 2015-2016 si 2022-2023 este prezentata in tabelul 5.7. si, respectiv, in figurile 5.5., 5.6 $i 5.7.
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Tabelul.5.7. Numar de elevi din invatamantul secundar superior

Nr. elevi
invatamantul
secundar
superior
(liceal si
profesional)/
An scolar

Medii de
rezidenta

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

2022-
2023

Nr. elevi
invatamantul
secundar
superior
(liceal si
profesional)

total

19786

19507

18898

18325

18267

18593

17992 | 17234

urban

17273

16978

16589

16253

16255

16507

16073 | 15293

rural

2513

2529

2309

2072

2012

2086

1919 1941

19786

20000
19500
19000
18500
18000
17500
17000
16500
16000
15500

2015-2016

19507

2016-2017

18898

2017-2018

18325

2018-2019

18267

2019-2020

18593

2020-2021

Numar elevi invatamantul secundar superior (liceal si profesional)

17992

2021-2022

17234

2022-2023

Figura. 5.5. Evolutia numarului de elevi din ciclul secundar superior (sursa DJS Neamt)
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Figura. 5.6. Evolutia numéirului de elevi din ciclul secundar superior in mediul urban
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Numar elevi invatamantul secundar superior mediu rural
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0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Figura. 5.7. Evolutia numérului de elevi din ciclul secundar superior in mediul rural
(sursa DJS Neamt)

Din analiza figurilor 5.5, 5.6 si 5.7 rezulta ca numarul de elevi din ciclul secundar superior din
anul scolar 2022-2023 reprezinta 87,10 % din numarul de elevi din ciclul secundar superior din anul scolar
2015-2016.

Numarul de elevi din ciclul secundar superior a scazut in din anul scolar 2015-2016 pana in prezent
de la 19786 elevi la 17234, iar scaderea a fost mai accentuatd in mediul urban.

In tabelul 5.8 si in figurile 5.8, 5.9 si 5.10 se prezinti modul in care a variat numarul de elevi din
invatamantul profesional din anul scolar 2015-2016 pana in prezent.

Este important sa se analizeze aceasta evolutie, avand in vedere cererea de forta de munca care sa
aiba acest nivel de pregatire profesionald, la nivel judetean, regional si national.

Tabelul 5.8. Numarul de elevi din invatamantul profesional
Nr. elevi Mediul
invataméant de 2015- | 2016- |2017- |2018- |2019- |2020- |2021- |2022-
profesional/ reziden | 2016 | 2017 |2018 |2019 |2020 |2021 |2022 2023

An scolar ta

. otal | o092 | 2514 | 2609| 2451| 3088| 3499 | 3563| 3142
Nr. elevi
invitimant urban
orofesional 1457 | 1749 | 1859 | 1853 | 2439| 2834| 2083 | 2619
rural

635 765 750 598 649 665 580 523
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Figura 5.8. Evolutia numarului de elevi din invatimantul profesional (sursa ISJ Neamt)
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Figura 5.9. Evolutia numarului de elevi din invataméantul profesional in mediul urban

(sursa ISJ Neamt)
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Figura 5.10. Evolutia numéarului de elevi din invataméntul profesional in mediul rural

(sursa ISJ Neamt)

Figura 5.8, coroborata cu tabelul 5.1 in care se prezinta evolutia numarului de clase de invatamant
profesional arata ca, desi in acest an scolar numarul total de clase la invatamantul profesional nu a scazut
fatd de anul scolar trecut, numarul de elevi din clase a scazut.

Pentru unele clase a IX-a invatamant profesional nu s-au ocupat toate locurile alocate, iar la aceasta
se adauga faptul ca un numar important de elevi Inscrisi la invatdmantul profesional au ramas repetenti in
anul scolar 2021-2022 si nu S-au reinscris in acest an scolar.

Modul in care s-a modificat numarul elevilor inscrisi in invatamantul prostliceal, prin scoala
postliceala si scoala de maistri, este ilustrat in tabelul 5.9 si in figura 5.11.
Tabelul 5.9. Numarul de elevi din invatamantul postliceal
Numar elevi
invatamant Medii de | 2015- 2016- 2017- 2018- 2019- 2020- 2021- 2022-
postliceal/ rezidenta | 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
An scolar
total
. . 1908 1667 1614 1679 1681 1661 1611 1667
Numar elevi
invatamant urban
. 1816 1584 1521 1567 1574 1551 1501 1560
postliceal
rural
92 83 93 112 107 110 110 107
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Fig. 5.11. Variatia numarului de elevi din invatimantul postliceal (sursa DSJ Neamt)

Tabelul 5.9 si figura 5.11 aratd o scadere importantd a numarului de elevi din invatdmantul

postliceal dupd anul scolar 2015-2016, dupa care numarul elevilor a suferit putine modificari de la an la
an, pana in anul scolar curent.

Evolutia populatiei scolare la invatimantul profesional si tehnic a fost influentata de
urmatoarele aspecte:

1.

Scéderea populatiei scolare s-a reflectat cu precadere in reducerea planului de scolarizare la

invatdmantul tehnologic.

2.
3.

liceu.

4.
S.
6.

In anul 2003 a fost desfiintat invatamantul profesional si inlocuit cu SAM.
In anul 2009 au fost desfiintate SAM-urile, iar toti absolventii clasei a VIII-a au fost dirijati spre

Tn anul 2012 a fost introdus invitamantul profesional cu durata de 2 ani (dupi clasa a IX-a).

Tn anul 2014 a fost reintrodus invitimantul profesional cu durata de 3 ani.

Tn anul 2017 a fost introdus invatimantul dual pentru calificiri profesionale de nivel 3 (nivel
profesional).

Tn tabelul 5.10 si in figurile 5.12, 5.13 si 5.14. se prezintd modul in care s-a modificat numarului de
elevi inscrisi in clasa a IX-a, invatamant de zi, evidentiindu-se numarul de elevi din IPT si distributia
acestora intre liceu-filiera tehnologica si invatamant profesional.

Tabelul 5.10. Numarul de elevi inscrisi in clasa a IX-a, invatamant liceal si profesional, de zi

Nr. elevi clasa a 1X-a 2015- 2016- 2017- 2018- 2019- 2020- 2021- 2022-

zi 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Total 5387 4984 4758 4699 4825 4501 3802 4281
Liceu-filiera

teoretici+ vocationala 2042 2052 1982 1991 2106 2024 1729 1838
IPT (liceu-filiera

tehnologica +

invatimant

profesional) 3345 2932 2776 2708 2719 2477 2073 2443
Liceu- filiera

tehnologica 2408 1912 1839 1858 1168 1122 1035 1305
Invitimant

profesional 937 1020 937 850 1551 1355 1038 1138
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Fig. 5.12 Variatia numarului elevilor din clasa a IX-a, invatamant de zi (sursa ISJ Neamt)

Analizand figura 5.12 constatam tendinta descrescdtoare a numarului de elevi inscrisi in clasa a
IX-a, invatamant de zi, cu o mica exceptie in anul scolar 2019-2020, cand numarul de elevi ai claselor a
IX-a Invatamant de zi a fost usor mai ridicat decat In precedentii doi ani scolari, avand In vedere ca
procentul de promovabilitate a elevilor de clasa a V1l1-a a fost mai mare decat in anii scolari precedenti,
ca efect al pandemiei.

Cel mai mic numar de elevi inscrisi in clasa a [X-a invatamant de zi a fost in anul scolar 2021-
2022, pentru ca in anul scolar 2020-2021 a fost mai mic numadrul elevilor clasei a VIII-a (scaderea nu este
cauzatd de rara de tranzitie de la clasa a VIII-a la clasa a 1X-a).

In anul scolar 2022-2023 s-a inregistrat o crestere a numarului de elevi inscrisi in clasa a IX-a,
bazata pe cresterea numarului de absolventi ai clasei a VIII-a fatd de anul scolar precedent. Cu toate
acestea, tendinta descrescatoare a numarului de elevi din clasa a IX-a invatamant de zi se mentine.
Numarul de elevi din clasa a IX-a, invatamant de zi, in anul scolar 2022-2023 este doar 79,46% din
numarul elevilor de clasa a [X-a, Invatdmant de zi, din anul scolar 2015-2016.

Pentru piata muncii este foarte importantd ponderea pe care o are invatamantul profesional si
tehnic din totalul claselor a 1X-a, invatamant de zi. Pentru a raspunde cerintelor pietei muncii i pentru o
dezvoltare in perspectiva a economiei, numarul de clase si de elevi la inceputul ciclului secundar superior,
respectiv clasa a a IX-a invatamant liceal de zi, filiera tehnologicd si clasa a IX-a invatimant
profesional/dual trebuie sa reprezinte cel putin 60% din totalul claselor a IX-a, invatamant de zi.

In figura 5.13 este reprezentata distributia numerica si procentuald a elevilor claselor a IX-a,
invitamant de zi. In judetul Neamt se respecti ponderea recomandati la nivel national, procentul claselor
a IX-a IPT, desi mai mic decat in anul scolar 2015-2016, fiind apropiat de 60%. In anul scolar 2022-2023
n clasele a IX-a IPT sunt inscrisi 2443 de elevi, un numar de 1838 de elevi fiind inscrisi la filiera teoretica
sau vocationald a liceului, Invatdmant de zi, ceea ce ITnseamna ca proportia elevilor din IPT, clasa a IX-a
zi, este de 57,06%, mai mare decat in ultimii trei ani scolari.
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Distributie elevi clasa a IX-a invatamant de zi
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Fig. 5.13 Variatia distributiei elevilor din clasa a IX-a, invitimant de zi (sursa IS] Neamt)

In conformitate cu Planul Regional de Actiune pentru Invatamant (PRAI) Nord-Est 2016-2025
(actualizat 2018) o esalonare orientativa a cresterii valorilor indicatorilor pentru indeplinirea tintelor in
anul scolar 2024 -2025, pentru judetul Neamt este aceeasi ca pentru intreaga regiune Nord-Est, prezentata
in tabelul urmator.

Tabelul 5.11. Adaptarea ofertei IPT la tintele pe termen mediu (sursa PRAI Nord-Est 2016-2025)

Judetul Indicator Valoarea indicatorului in anul scolar
(ponderea elevilor cuprinsi la inceputul
anului scolar)

2022-2023 | 2023-2024 2024-2025

Neamt Ponderea elevilor cuprinsi in clasa a IX- 60% 60% 60%

a, invatamant liceal tehnologic, de z1 +
invatamant profesional
Ponderea elevilor cuprinsi in clasa a IX-a 35% 35% 35%
invatamant profesional (inclusiv dual)
. Ponderea elevilor cuprinsi in clasa a IX- 60% 60% 60%
Regiunea e A1 . .
a, invatamant liceal tehnologic, de zi +
Nord-Est | .° _ _" . -
invatamant profesional
Ponderea elevilor cuprinsi in clasa a IX-a 35% 35% 35%
invatamant profesional (inclusiv dual)

Nota: Indicatorii si valorile acestora se refera la invatamant de zi, de masa, de stat

Se constatd ca, in acest an scolar, desi ponderea elevilor cuprinsi in clasa a IX-a invatamant
profesional/dual este mai mare decat in ultimii trei ani scolari, inca nu a atins valoarea prognozata, de
60%.

Analizand valorile din tabelul 5.10 se constata ca in acest an scolar ponderea elevilor inscrisi in
clasa a IX-a invatamant profesional (inclusiv dual) este de 26,58%.

In perioada 2015-2022, cea mai mare pondere a invatimantului profesional la clasa a IX-a,
invatamant de zi, s-a inregistrat in anul scolar 2019-2020, cu valoarea de 32,14%.
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Distributia elevilor din clasa a IX-a invatamant IPT de z1 in perioada din anul scolar 2015-2016 s1
pana in acest an scolar este prezentata in figura 5.13.

Distributie elevi clasa a IX-a IPT invatamant de zi
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Fig. 5.14 Structura distributiei elevilor din clasa a IX-a IPT, invatamant de zi (sursa ISJ Neamt)

In tabelul 5.12 si in figura 5.15 se prezinta evolutia numarului de clase si de elevi din invatamantul dual.

Invatamant dual

Nivel 3 de calificare

2018-2019

2019-2020

2020-2021

2021-2022

2022-2023

Numar clase

3

5.5

8.5

Numar elevi

56

76

130
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160

Numar clase invatamant dual

8,5
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~
~

[=)]
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»

w
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Figura 5.15. Evolutia numarului de clase de invatamant dual (sursa ISJ Neamt)
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Se constatd cresterea interesului operatorilor economici din judetul Neamt pentru aceasta forma
de organizare a pregétirii elevilor pentru o calificare de nivel 3, conform Cadrului National al Calificarilor.
Numarul de clase de invatdmant dual a cunoscut o crestere de la an la an.

In concluzie, chiar daci ponderea elevilor cuprinsi in clasa a IX-a, invitimant liceal tehnologic,
de zi si invatamant profesional se apropie de tinta stabilita, trebuie ca in anii scolari urmatori sa creasca
ponderea invatdmantului profesional si dual. Acest lucru este insd conditionat, pe de o parte, de solicitarile
operatorilor economici din judetul Neamt de scolarizare in Invatamantul profesional si dual si, pe de alta

obtinerea autorizdrii pentru noi calificari profesionale, cerute de operatorii economici.

5.3. Indicatori de intrare
5.3.1. Numarul de elevi ce revine la un cadru didactic

Acest indicator, calculat prin raportare la numarul de norme didactice, ofera un indiciu in legatura
cu eficienta utilizarii resurselor si calitatea actului didactic. Reducerea sa pana la o limita rezonabila poate
sa asigure cresterea eficientei fara sa afecteze calitatea demersului didactic. Indicatorul poate deveni critic
din perspectiva declinului demografic si a introducerii finantarii per elev, presand in directia masurilor de
concentrare a resurselor in scoli viabile.

Pentru anul 2023-2023, la invatamantul profesional si tehnic, numéarul mediu de elevi intr-o clasa
este 23,11 de elevi iar numarul de elevi care revine unei norme didactice este 13,06 in usoara scadere fata
de ultima perioada. Acest fenomen poate fi explicat de reducerea numarului maxim de elevi intr-o clasa
la invatamantul tehnologic de la 28 la 24 de elevi.

5.3.2. Resursele umane din IPT

Numarul de norme didactice pentru cadrele didactice care predau discipline tehnologice este de
514,49 in anul scolar 2022-2023, dintre care 50,18 norme in invatamantul gimnazial (disciplina Educatie
tehnologica si aplicatii practice) si 464,31 norme cadre didactice de specialitate in Tnvatamantul
profesional si tehnic (discipline tehnice-289,43 norme si pregétire instruire practica-174,88 norme).

In tabelele 5.13, 5.14 si 5.15, respectiv in figurile 5.16., 5.17 si 5.18. se prezintd numarul de norme
la disciplinele tehnologice si distributia acestora pe categorii de personal didactic in anul scolar 2022-
2023. In invatimantul gimnazial se studiaza disciplina Educatie tehnologica si aplicatii practice, predata
de cadre didactice care au aceasta specializare, iar In invatamantul liceal-filiera tehnologica, profesional
si postliceal, curriculumul de specialitate din aria curriculard ,,Tehnologii” consta in ore de teorie,
laborator tehnologic si instruire practica specifice domeniului si calificarii profesionale, predate de
profesori de discipline tehnice si profesori de instruire practicd/maistri instructori.

Tabelul 5.13. Numar de norme la disciplina Educatie tehnologica si aplicatii practice, an scolar 2022-2023
Disciplina Educatie tehnologica si aplicatii practice: 50,18 norme

Numar nhorme

Numar norme

Numar norme

Numar norme

Numar norme suplinitori suplinitori personal personal
titulari calificati necalificati pensionat asociat
40,34 6,18 3,33 0 0,33
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Numar norme Educatie tehnologica si aplicatii
practice

3,33 00,33

= nr.norme titulari = nr. norme suplinitori calificati
= nr. norme suplinitori necalificati = nr. norme personal pensionat

= nr. norme personal asociat

Figura 5.16. Distributia numarului de norme la disciplina Educatie tehnologica si aplicatii
practice, an scolar 2022-2023 (sursa ISJ Neamt)

Norme in invatamantul profesional si tehnic, liceal, profesional si postliceal:

Tabelul 5.14. Numar de norme la discipline tehnice, an scolar 2022-2023

Discipline tehnice: 289.43 norme
Numaér norme Numér norme Numér norme | Numar norme
Numadr norme suplinitori suplinitori personal personal
titulari calificati necalificati pensionat asociat
247,04 28.62 4,88 5,28 3.64

= nr. norme titulari

= nr. norme personal pensionat

Numar norme discipline tehnice

5,28

L/

3,64

= nr. norme suplinitori calificati

= nr. norme personal asociat

= nr. norme suplinitori necalificati

Figura 5.17. Distributia numarului de norme la discipline tehnice, invatamant profesional si

tehnic, an scolar 2022-2023 (sursa ISJ Neamt)
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Tabelul 5.15. Numar de norme de pregitire instruire practica, an scolar 2022-2023

Pregatire instruire practica: 174,88 norme

Numar norme

Numar norme

Numar norme

Numar norme

Numar norme suplinitori suplinitori personal personal
titulari calificati necalificati pensionat asociat
96 57,9 4,96 8,13 7,89

Numar norme pregatire instruire practica

813 7,89

4’96\

= nr. norme titulari = nr. norme suplinitori calificati
= nr. norme suplinitori necalificati = nr. norme personal pensionat

= nr. norme personal asociat

Figura 5.18. Distributia numarului de norme de pregatire instruire practica, invatamant
profesional si tehnic, an scolar 2022-2023 (sursa ISJ Neamt)

Numarul de norme ocupate de personal didactic calificat constituie 97,44 % din total, dintre care
normele didactice asigurate de didactice angajate cu statut de titular constituie 74,52% din total. Resursa
umana calificata asigura un invatamant tehnologic de calitate, 1ar cadrele didactice titulare aduc stabilitate
s1 continuitate.

Dintre cadrele didactice care predau discipline tehnologice, 301 au gradul didactic I's1 6 au titulul
stintific de doctor.

Se inregistreaza o lipsa de personal didactic pentru pregitire instruire practica, iar o parte din orele
de acest tip sunt predate de profesorii care predau si discipline tehnice, de personal didactic pensionat sau
asociat.

Schimbirile accelerate introduse de reformele din IPT, pe de o parte, si cele din mediul economic
s1 social, pe de alta parte, impun un efort sustinut de adaptare din partea profesorilor. Masurile privind
dezvoltarea profesionali a personalului didactic din IPT trebuie sa vizeze atat competentele metodice cat
s1 actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile tehnologii si schimbarile organizationale
din mediul economic.

Pe de alta parte, ponderea importanta a populatiei ocupate in educatie obliga la identificarea si
planificarea unor masuri adecvate de atenuare a impactului reducerilor de activitate datorate reducerii
populatiei scolare si a reformei din invatamantul tehnologic, in vederea facilitarii restructurarii ofertei
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scolare: facilitarea mobilitatii, programe de formare continua si reconversie profesionald pentru cadrele
didactice.

Pentru facilitarea adaptarilor la schimbarile din sistem este necesara, ca masurd de fond,
anticiparea evolutiei personalului didactic si adoptarea, in cadrul unei strategii pe termen lung, a unor
masuri Tnsofitoare, tinand cont de efectele combinate ale reducerii populatiei scolare si restructurarii
planurilor de scolarizare din IPT pentru adaptarea la nevoile de calificare.

5.3.3. Resurse materiale si conditii de invdtare

in anul scolar 2022-2023, in judetul Neamt, invatimantul profesional si tehnic este organizat in 32 de
unitati de invatamant cu personalitate juridica (26 de stat si 6 unitati de invatamant particulare), astfel:
- 8 colegii tehnice si tehnologice (de stat) in mediul urban;
- 13 licee (12 de stat si 1 privat), dintre care 7 sunt in mediul urban si 6 sunt in mediul rural;
- 6 scoli postliceale 1 de stat si 5 privat, in mediul urban;
- 5scoli profesionale (de stat, din care una de invatamant profesional special), Tn mediul rural.

Viabilitatea unitatilor de invatamant tehnologic din mediul rural va depinde de modul de a atrage
elevii; stiut fiind faptul ca e greu de realizat clase cu efective de 24 de elevi in mediul rural.

Tn bazinele demografice in care se constati o evolutie negativa a populatiei scolare se va stabili
mentinerea acelor unitati care prezinta resurse umane si materiale specializate si parteneriate viabile.

Unitatile de invatdmant care nu se incadreazd in cerintele de calitate si nu dispun de
autorizari/acreditari, vor fi obiectul restructurarii in urmatorii ani, iar pentru asigurarea cuprinderii tuturor
elevilor afectati se va apela la transportul scolar.

Unitatile de invatamant profesional si tehnic din judet dispun de ateliere si laboratoare conform
calificarilor profesionale pe care le ofera, dar cele mai multe sunt insuficient dotate sau dotarile sunt uzate
fizic si moral, innoirile realizate fiind, de cele mai multe ori, rodul eforturilor depuse de conducerile
acestor unitati scolare si de cadrele didactice care predau disciplinele tehnice de specialitate si instruirea
practica in atragerea de sponsorizari din partea operatorilor economici.

Colegiul Tehnic de Transporturi din Piatra-Neamt se afla in plin proces de reabilitare, modernizare si
dotare, prin proiectul ”Reabilitare, modernizare si dotare Colegiul Tehnic de Transporturi”, Programul
Operational Regional 2014-2020, realizat de Primaria Piatra-Neamt. Obiectivul general al acestui proiect
este imbunatatirea calitdtii infrastructurii, a dotdrilor si a procesului educational in cadrul unitétii de
invatamant. Corpul principal al scolii si atelierele scolare vor fi reabilitate total pe exterior si in interior.
Pentru ateliere si sdlile de clasa au fost achizitionate mobilier, echipamente si materiale didactice noi. De
asemenea, vor fi modernizate instalatiie electrice, termice, sanitare si pentru detectia si stingerea
incendiilor. Valoarea totala a proiectului este de 14.005.597,62 lei, din care 11.904.757,99 lei reprezinta
valoarea eligibila nerambursabilda din FEDR si1 1.820.727,67 lei reprezinta valoarea eligibila
nerambursabild din bugetul national. Termenul de finalizare pentru acest proiect este sfarsitul anului
viitor.

Reabilitarea, modernizarea si echiparea Liceului Tehnologic ,,Vasile Sav”’ din Municipiul Roman, se
realizeaza printr-un proiect implementat de Primaria Municipiului Roman prin Programul Operational
Regional 2014-2020. Valoarea totala a proiectului este de 22.257.226,95 lei, iar durata de implementare
a Proiectului este de 26 luni (1 septembrie 2021 — 31 octombrie 2023). Obiectivul general al proiectului
este imbunatatirea calitatii infrastructurii de educatie din municipiul Roman si dezvoltarea infrastructurii
de educatie si formare, prin reabilitarea, modernizarea si echiparea Liceului Tehnologic "Vasile Sav" si
prin dobandirea de competente, in scopul cresterii gradului de participare la Invatdmantul profesional si
tehnic si invatare pe tot parcursul vietii, in vederea cresterii rolului educational si social al acestuia in
Municipiul Roman.

La Liceul ,,Gh. Ruset Roznovanu” din Roznov, se implementeaza proiectul ,,Extindere liceu
tehnologic prin construire corp nou”, beneficiar fiind primaria orasului Roznov. Proiectul are o valoare
de 7.213.377,50 lei. Prin proiect, pana la data finalizarii, 31.12.2023, se vor executa lucrari de constructii
si se vor achizitiona echipamente n vederea crearii conditiilor necesare desfasurarii optime a procesului
educational.
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La Liceul Tehnologic,,Ion Creanga" din comuna Pipirig este in implementare proiectul Modernizarea
infrastructurii educationale a Liceului Tehnologic " Ion Creanga", comuna Pipirig, finantat prin POR
2014-2020. Pana in acest moment s-a construit o cladire noud, moderna, pentru elevii de la Invatamantul
liceal si profesional, receptia la terminarea lucrarilor fiind efectuatd in luna august 2022. Urmeaza
achizitia dotdrilor pentru ateliere si sélile de clasa.

La Liceul Economic ,,Alexandru Ioan Cuza” din Piatra-Neamt se implementeaza in perioada 2020-
2022 doua proiecte POCU (proiectul Consiliere si orientare, practica si angajare si proiectul Job-ul de
maine asigurat prin consolidarea competentelor profesionale practice azi) prin care se va realiza cresterea
participarii la programe de Tnvatare la locul de munca a elevilor si dotarea laboratoarelelor scolii pentru
toate calificarile.

Dotarea informatica a scolilor din judet s-a imbunatatit, astfel ca toate unitagile de invatamant
profesional si tehnic au cabinete de informatica, sunt conectate la internet si au resursa umana de
specialitate. Liceele tehnologice au implementat proiecte in cadrul programului ROSE si, in cadrul acestor
proiecte, au fost achizitionate echipamnete IT nu doar pentru elevi, ci si pentru unitétile scolare.

5.4. Indicatori de proces
5.4.1. Mecanisme decizionale si descentralizarea functionala in IPT

Strategia de descentralizare a invatdmantului preuniversitar vizeazd transferul de autoritate,
responsabilitate si resurse in privinta ludrii deciziilor si a managementului general si financiar catre
unitatile de Tnvatamant si comunitatea locala.

Descentralizarea functionala implicd si antrenarea sporitd 1n mecanismele decizionale a
partenerilor sociali, pentru a garanta apropierea deciziei de beneficiarii serviciului public de educatie.

Cadrul institutional pentru dezvoltarea parteneriatului social in educatie si formare profesionala se
bazeaza pe structurile consultative initiate in sprijinul deciziei la nivel local si regional.
Aceste structuri sunt:
-La nivel regional: Consortiul Regional (CR) - organism consultativ al Consiliului de Dezvoltare
Regionala
-La nivel local (judetean): Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social (CLDPS) -
ca organism consultativ al Inspectoratelor scolare judetene.
-La nivelul scolilor: Consiliile de administratie.
Principalele atributii in procesul de planificare in IPT ale structurilor mentionate sunt urmatoarele:
-Comitetele sectoriale (la nivel national): validarea Standardelor de Pregatire Profesionala.
-Consortiul Regional: identificarea nevoilor de calificare la nivel regional, elaborarea Planurilor
Regionale de Actiune pe termen lung pentru IPT (PRAI).
-CLDPS: identificarea nevoilor de calificare la nivel judetean si elaborarea Planurilor Locale de
Actiune pe termen lung pentru IPT (PLAI); avizarea planurilor anuale de scolarizare.
-Consiliile de administratie: sprijinirea elaborarii si avizarea Planului de Actiune a Scolii (PAS).
La nivelul unitatilor scolare, principalul instrument de planificare strategica pe baza analizei
mediului intern §i extern este concretizat prin Planurile de actiune ale scolilor (PAS).
Avand in vedere mecanismele de finantare in vigoare si autonomia comunitatii locale, este
esentiali antrenarea autoritatilor locale in procesul de planificare strategica pe termen lung in IPT.
Principalele probleme identificate in cadrul acestui proces sunt referitoare la:
- finantarea Invatdmantului preponderent centrat pe activitatile curente pe termen scurt si foarte putin
pe nevoile si prioritatile pe termen lung;
- antrenarea insuficienti a agentilor economici in efortul de planificare pe termen lung in TPT;
- implicarea slaba a partenerilor din consiliile de administratie ale scolilor in procesul de planificare pe
termen lung la nivelul scolii.

Un alt domeniu al descentralizarii functionale este curriculum Tn dezvoltare locala (CDL - componenta
importantd a planului de Invatdmant la invatdmantul liceal, filiera tehnologicd si la invatamantul
profesional) care vizeaza adaptarea continutului pregatirii la cerintele locale din partea beneficiarilor
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instruirii (agenti economici, comunitate locala, elevi). Pe langa multe cazuri de buna practica in acest
domeniu, se constata uneori 0 antrenare redusa sau formala din partea scolilor a agentilor economici in
elaborarea CDL, motivata adeseori prin interesul scazut al acestora din urma.

Un alt aspect de importanta strategica si practica pentru validarea rezultatelor procesului din IPT este
organizarea si derularea examenelor de certificare, care conform metodologiilor in vigoare implica
obligatoriu implicarea agentilor economici ca membri ai comisiilor de examinare.

5.4.2. Asigurarea calitatii in IPT

Nevoia unor mecanisme reglementate de asigurare a calitatii serviciilor de educatie si formare
profesionald care sd garanteze aplicarea riguroasa a standardelor de pregétire si satisfactia beneficiarilor
(forta de munca si angajatorii) a condus la adoptarea Legii nr. 87 din 13 aprilie 2006 pentru aprobarea
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind asigurarea calitatii educatiei.

Standardele de autorizare de functionare provizorie, standardele de acreditare si standardele de
evaluare externd periodicd in Invatdmantul preuniversitar sunt, incepand din anul scolar 2021-2022,
reglementate prin Hotdrarea de Guvern nr. 994 din 18 noiembrie 2020, care a abrogat Hotararea de Guvern
nr.21/2007.

Noile standarde pastreaza domeniile, dar schimba o parte dintre criteriile (implicit si indicatorii)
pentru asigurarea calitdtii mentionate In Legea nr.87/2006 privind asigurarea calitdtii In educatie,
respectiv:

Domeniul A. Capacitatea institutionala, care rezulta din organizarea interna a infrastructurii disponibile,
concretizat prin criterii referitoare la:

a. Structurile institutionale, administrative i manageriale

b. Baza materiala si optimizarea utilizarii bazei materiale

c. Resursele umane si capacitatea institutiei de atragere a resurselor umane externe institutiei si din

afara tarii, in conditiile legii
B. Eficacitatea educationald, care consta in mobilizarea de resurse cu scopul de a se obtine rezultatele
asteptate ale invatarii, concretizata prin criterii referitoare la:

a. Continutul programelor de studiu

b. Rezultatele invatarii

c. Angajabilitatea

d. Activitatea financiara a organizatiei
C. Managementul calitatii, concretizat prin criterii referitoare la:

a. Strategii si proceduri pentru asigurarea calitatii

b. Proceduri privind initierea, monitorizarea si revizuirea periodicd a programelor si activitatilor
desfasurate

C. Proceduri obiective si transparente de evaluare a rezultatelor invatarii, inclusiv de catre elevi

d. Proceduri de evaluare periodica a calitatii corpului profesoral

e. Accesibilitatea resurselor adecvate invatarii

f. Baza de date actualizata sistematic, referitoare la asigurarea interna a calitatii

g. Transparenta informatiilor de interes public, inclusiv a celor privitoare la programele de studii si,

dupa caz, certificatele, diplomele si calificarile oferite

h. Functionalitatea structurilor de asigurare a calitatii educatiei, conform Legii

I. Acuratetea raportarilor prevazute de legislatia in vigoare.

Prin Hotararea Guvernului nr. 993 din 18 noiembrie 2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare
institutionala in vederea autorizarii, acreditarii si evaluarii periodice a organizatiilor furnizoare de educatie
se aprogd Hotararea Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare institutionala in
vederea autorizarii, acreditarii si evaluarii periodice a organizatiilor furnizoare de educatie, publicatd in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 59 din 25 ianuarie 2007, si Ordinul ministrului educatiei,
cercetarii, tineretului si sportului nr. 6.517/2012 privind aprobarea Metodologiei de evaluare externa a
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calitatii educatiei in invatamantul preuniversitar, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr.
11 din 8 ianuarie 2013.

Tn conformitate cu HG nr.933 din 18 noiembrie 2020, procesul de acreditare presupune parcurgerea a
doua etape succesive:
a) autorizarea de functionare provizorie;
b) acreditarea.

Procesul de evaluare externa periodica a calitatii educatiei in unitatile de invatamant preuniversitar
acreditate se realizeaza cel putin o data la 5 ani.

Procedurile de evaluare externd in vederea autorizarii, acreditarii si evaluarii externe periodice a
calitatii educatiei se deruleaza la cerere, pe baza de contract incheiat cu ARACIP, si se finalizeaza cu
emiterea ordinului ministrului educatiei si cercetarii, la propunerea ARACIP, respectiv cu emiterea de
catre ARACIP a Atestatului privind nivelul de calitate a educatiei furnizate, dupa caz, in cazul constatarii
indeplinirii standardelor nationale de calitate.

Procedurile de evaluare externa periodica a calitatii educatiei se pot derula si la solicitarea altor
persoane juridice interesate, precum: Ministerul Educatiei, inspectoratul scolar, autoritagile publice locale,

asociatiile de parinti.

Autorizarea de functionare provizorie este etapa in care unitatea de invatamant/institutia de
invatdmant/organizatia interesatd, pe baza evaludrii externe realizate, In conditiile legii, dobandeste
calitatea de furnizor de educatie, prin ordin al ministrului educatiei si cercetarii, la propunerea ARACIP.

Autorizatia de functionare provizorie se acorda pentru fiecare nivel de invatamant, pentru fiecare
filiera, profil si specializare/calificare profesionald, pentru fiecare program de studii, pe fiecare limba de
predare, pe fiecare forma de invatamant, pe fiecare locatie, si confera dreptul de organizare a admiterii,
precum si de organizare si desfasurare a procesului de Invatimant.

Ordinul prin care se acorda autorizarea de functionare provizorie reprezintd si actul de infiintare, ca
persoana juridicd, a unitatii de invatdmant preuniversitar de stat si se comunica autoritatii publice locale
in vederea includerii, de drept, in reteaua scolard a unitatii administrativ-teritoriale.

Furnizorii de educatie, cu niveluri de Invatimant/ specializari/calificari profesionale autorizate sa
functioneze provizoriu, fac parte din reteaua nationala de Invatamant si au dreptul de a gestiona personal
didactic, nedidactic si de cercetare, conform propriei strategii de dezvoltare, de a participa la programe
nationale si internationale si de a gestiona documentele scolare din invatamantul preuniversitar, in
conditiile legii.

Prin ordinul de acreditare se infiinfeaza unitatea de invatamant si se acorda personalitate juridica, dupa
cum urmeaza:

a) de drept privat si de utilitate publica, pentru unitdtile particulare de Invatamant preuniversitar,
infiintate din initiativa si cu resursele unor persoane juridice de drept privat;

b) de drept privat si de utilitate publicd, pentru unititile de invatamant preuniversitar confesional,
infiintate din initiativa, cu resursele si potrivit cerintelor specifice fiecarui cult recunoscut de stat;

¢) de drept public, pentru unitatile de invatdmant preuniversitar de stat.

Furnizorul de educatie acreditat este parte a sistemului national de educatie, cu toate drepturile si
obligatiile conferite de lege.

Organizatiile furnizoare de educatie, cu niveluri de invatamant/specializari/calificari profesionale
acreditate, au dreptul de a organiza examene de absolvire si pot emite diplome si/sau alte acte de studii,
recunoscute de Ministerul Educatiei. Elevii din invatamantul preuniversitar de stat si particular acreditat
se bucura de egalitate in toate drepturile conferite de calitatea de elev.

Furnizorul de educatie acreditat se supune din 5 in 5 ani evaluarii externe de catre ARACIP.

Incepand cu anul scolar 2019-2020, unititile scolare de invatimant profesional si tehnic
autorizate/acreditate pot scolariza elevi la toate calificarile aferente tipului, stabilite prin OMEN nr.
3122/04.02.2019, privind stabilirea tipurilor de calificari profesionale de nivel 3 si 4 al Cadrului national
al calificarilor si a corespondentei dintre acestea din cadrul aceluiasi profil la invatamantul liceal filiera
tehnologica si  din cadrul finvitimantului profesional, modificat si completat prin OME
nr.3098/07.02.2022.
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5.4.3. Serviciile de orientare §i consiliere

Absolventii din invatamantul secundar, liceal tehnologic si profesional sunt cei mai vulnerabili in
raport cu piata muncii, in aceasta categorie regasindu-se cel mai mare numar de someri. Prin serviciile de
consiliere si orientare oferite in cadrul cabinetelor de consiliere psihopedagogica se urmareste cresterea
motivatiei pentru Invatare, cresterea gradului de adaptabilitate a elevilor la cerintele pietei muncii si
constientizarea abilitatilor si aptitudinilor de care dispun.

Principalele activitati derulate in cadrul cabinetelor de consiliere psihopedagogica din unitatile de
invatamant profesional si tehnic constau in consiliere si orientare individuala si de grup prin oferirea de
informatii legate de planificarea si dezvoltarea carierei scolare si profesionale.

Discutiile de grup, interviurile si dezbaterile cu elevii sunt axate pe surse media ce pot oferi relatii
cu privire la piata muncii, continuarea traseului educational si/sau insertia profesionald, oportunitati de
munca la nivel local si regional.

Consilierul analizeaza resursele individuale privind indeplinirea obiectivelor propuse prin analiza
exemplelor, analiza legislatiei, realizarea unor postere, a unor planuri de afaceri, comentarea unor texte
privind meseriile specifice femeilor/barbatilor.

In cadrul sedintelor cu parintii, consilierul si dirigintele, impreuna cu familiile elevilor, discuti
despre piata muncii, dinamica pietei muncii, cererea si oferta de munca, selectia si recrutarea fortei de
munca, somajul si protectia sociald, si au loc informari cu privire la cursuri de formare si perfectionare in
diverse domenii. Consilierul psihopedagogic sprijind elevii din acest segment al nvatdmantului in
actualizarea portofoliului si dosarului personal cu diplome, certificate, documente, CV-uri, scrisori de
intentie, simulari de participare la interviuri.

Consilierea individuala se concentreaza asupra urmatoarelor demersuri:

- Aplicarea testelor si chestionarelor in vederea conturirii profilului psiho-socio-profesional al fiecarui
elev in parte;

- Sprijinul elevilor in luarea unor decizii corecte privind cariera;

- Continuarea studiilor sau alegerea unui loc de munca ce se pliaza pe profilul fiecarui elev in parte;

- Indrumarea elevilor spre anumite tipuri de scoli sau profesii;

- Acordarea de consultanta cu caracter orientativ prin furnizarea de informatii si indicatii cu privire la
profilul de studiu si ramura de activitate profesionald in care elevul are cele mai mari de sanse de
dezvoltare si afirmare;

- Realizarea de eseuri despre auto-eficacitate;

- Discutii cu privire la relatiile existente aspiratii-imagine de sine — preferinte - interese;

- Analiza prioritatilor, aspiratiilor, valorilor personale, calitatilor, punctelor tari/slabe.

- Discutii in vederea cresterii motivatiei pentru invatare si cresterea gradului de constientizare a
necesitatii educatiei pentru adaptarea la viata sociala si profesionala.

Instrumente si metode utilizate
- Teste si chestionare de investigare a personalitatii;

- Chestionare s1 inventare de investigare a intereselor vocationale;

- Teste de capacitate mentald destinate inteligentei si competentei in domenii specifice;
- Teste de aptitudini si deprinderi (tehnice, matematice, verbale, artistice);

- Teste sociometrice;

- Metode de instruire a elevilor in vederea alegerii carierei;

- Chestionare si teste de autocunoastere;

- Exercitii de luare de decizii;

- Teste si chestionare de evaluare a intereselor, competentelor si experientelor personale;
- Exercitii de realizare a unor planuri educationale si de cariera;

- Exercitii de redactare a CV-ului model european si scrisori de intentii;

- Informatii privind ponderea diverselor profesii pe piata muncii.

Rezultatele sondajelor realizate anual de CJRAE Neamt privind optiunile elevilor din clasa a VIII-a
pentru trecerea la anvatamantul secundar superior indica o crestere a increderii in sansele de insertie socio-
profesionala oferite de sistemul de formarea profesionala initiala in judetul Neamt.
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5.5. Indicatori de iesire
5.5.1. Rata netd de cuprindere (RNC) in sistemul de invdatamdnt si de formare profesionald

Rata netd de cuprindere scolard in toate mnivelurile de invAtamant — reprezintd numérul
copiilor/elevilor/studentilor in grupa de varsta oficiald de educatie. cuprinsi in aceste niveluri de educatie,
ca raport procentual din populatia totala din aceeasi grupa oficiala de varsta.

In judetul Neamt, in perioada 2015-2020, gradul de cuprindere in invatzmant a populatiei cu varsta
intre 3 s123 de ani, conform datelor primite de la Directia Judeteana de Statistica, este prezentat in tabelul
5.16 s1in figura 5.19.

Tabelul 5.16. Rata de cuprindere a populatiei in invatamant

Rata de cuprindere/ An scolar | 2015-2016 | 2016-2017 | 2017-2018 | 2019-2020
Total 72.40% 72% 72.20% 72.30%

Masculin 70.80% 70.40% 70.50% 70.30%

Feminin 74,10% 73.80% 74% 74,50%

Rata de cuprindere a populatiei de varsta scolara (3-23 ani) in
invatamant, pe sexe
75,00%
74,00%
73,00%
72,00%
71,00%
70,00%
69,00% I
68,00%
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2019-2020
B Total M Masculin M Feminin

Fig.5.19 Rata de cuprindere in invatamant a populatiei cu varsta 3-23 ani (Sursa DSJ Neamt)
5.5.2. Gradul de cuprindere in invdtamant (rata specificd de cuprindere pe vdrste)

Gradul de cuprindere (GC) in invitamant reprezintd procentajul elevilor de o anumiti varsta
cuprinsi in sistemul de educatie. indiferent de nivelul de educatie. din totalul populatiei de aceeasi varsta.

Acest indicator reflecta gradul de participare la educatie a unei anumite cohorte de varsta specifica.

Pentru invatamantul profesional si tehnic cea mai mare relevanta o are gradul de cuprindere in
invatamant a populatiei din grupa de varsta 15-18 ani.

Pentru perioada 2015-2018, datele furnizate de Institutul National de Statistica, incluse in PRAI

Nord-Est 2016-2025 actualizat 2018, arata cuprinderea in invatamant a grupei de varsta 15-18 ani in
Judetul Neamt si la nivelul regiunii Nord-Est, prezentata in tabelul 5.17 s1 figurile 5.20- 5.24.
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Tabelul 5.17 Gradul de cuprindere in invatamant a populatiei din grupa de varsta 15-18 ani

2015-2016 2016-2017 2017-2018
REGIUNE / Total Feminin Masculin Urban Rural Total Feminin Masculin Urban Rural Total Feminin Masculin Urban Rural
JUDET
Romania | 78,2 78,5 778 | 156 | 134 | 77,1 77,9 763 | 156 | 12,8 | 77,2 78,1 76,4 | 156,7 | 12,8
g:t"’ ) 74,6 76,1 73,2 198 | 14,2 | 743 76,1 72,6 | 199,7 14 | 73,9 75,4 72,6 | 200 | 13,7
Bacau 70 71,9 68.3 186 | 102 | 689 71 66.8 | 186.9 94 | 682 70,2 66,3 | 186.1 94
Botogani 70,7 73,2 68.2 163 21| 714 73,2 69,7 166 | 214 | 713 73,7 69,1 | 1656 | 219
Tasi 78.9 81 76.8 212 | 185 | 793 825 763 | 2146 | 188 | 79.1 80.6 77.6 | 217.1 18
Neamt 78.5 78 79 233 | 149 | 769 76.9 769 | 2294 | 145 | 728 71.8 737 | 2184 | 134
Suceava 71,5 77,8 772 203 86| 773 783 76,3 | 206.6 79 | 78,5 79,7 774 | 2113 8.1
Vaslui 69 714 66.7 188 | 134 | 687 70,9 66,7 | 1899 | 125 | 69.5 72 672 | 1917 | 125
Gradul de cuprindere ininvatamant a populatiei din grupa de varsta 15-18 ani
Total
82
80
78 —
76 — —
74— i
ES 72— e
70 — — — — —
68 — — — — e o e e —
66 — — — — — o — — —
64 — — — — — — — — —
62 — : - : :
Romania Nord - Est Bacau Botogani lasi Neamf Suceava Vaslui
20152016 782 746 70 707 789 785 775 69
2016-2017 71 743 689 74 793 769 73 68,7
2017-2018 772 739 68,2 3 791 728 785 69,5

Fig.5.20 Gradul de cuprindere in invitimant a populatiei cu virsta 15-18 ani (sursa INS)

Gradul de cuprinderein invatamant a populatiei din grupa de varsta 15-18 ani
populatiade sex masculin

20152016

- C — L - — — — 520162017

o2 & & & & & & \\,b&* 20172018
Q‘QQ QO\ . Q)é\ >

Fig.5.21 Gradul de cuprindere in invitimant a populatiei de sex masculin cu virsta 15-18 ani
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Fig.5.22 Gradul de cuprindere in invitimant a populatiei de sex feminin cu varsta 15-18 ani
(sursa INS)

Fig.5.23 Gradul de cuprindere in invitimant a populatiei din mediul urban cu véarsta 15-18 ani
(sursa INS)

Fig.5.24 Gradul de cuprindere in invitimant a populatiei din mediul rural cu varsta 15-18 ani
(sursa INS)
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Analizand datele privind cuprinderea in invatamant a grupei de varsta 15-18 ani in perioada 2015-
2018, se constata o scadere a ratei de cuprindere in invatamant de la 78,20% la 77,20% la nivel national,
de la 74,60% la 73,90% la nivelul regiunii Nord-Est s1 de la 78,50% la 72,50% in judetul Neamt. La
nivelul judetului Neamt scaderea ratei de cuprindere in invatdmant este mai mare in randul populatiei
feminine (de la 78% la 71,80%). Deoarece majoritatea unitatilor de invatamant liceal sunt in mediul urban,
aici rata de cuprindere depaseste 200% (in scadere de la 233% in 2015-2016 la 218,40% in 2017-2018)
pe cand in mediul rural este sub 15% (in scadere de la 14,90% in 2015-2016 la 13,40% in 2017-2018).

In anul scolar 2015-2016 rata de cuprinderea grupei de vérsta 15-18 ani la nivel judetean era peste
nivelul national si regional, in schimb in 2017-2018 a fost sub nivelul national si regional.

5.5.3. Rata abandonului scolar (RAS), pe niveluri de educatie ISCED

RAS reprezinta diferenta intre numaérul elevilor inscrisi la inceputul anulwi scolar si cel aflat in

evidenta la sfarsitul aceluiasi an scolar, exprimati ca raport procentual fatd de numaérul elevilor inscrisi la
inceputul anului scolar. Indicatorul masoara fenomenul abandonului scolar, permitand evaluarea eficientei
mterne a sistemului de educafie. Acesta este totodatd un indicator important pentru analizarea si
proiectarea fluxurilor de elevi in cadrul unui nivel de educatie.

Modul in care au survenit modificéri in rata de abandon scolar in judetul Neamt, pe niveluri de
educatie, este prezentat in tabelele 5.18-5.21, respectiv in figurile 5.25-5.28.

Tabelul 5.18. Rata de abandon scolar in invatamantul primar

Rata abandon invatamant | 2015- 2016- 2017- 2018- 2019- 2020-
primar/An scolar 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Romania 1,70% 1,50% 1,60% 1,60% 1,30% 1,30%

Neamt 1,10% 0,90% 0,80% 1,10% 0,80% 0,80%

M Romania M Neamt

Rata abandonului scolar in invatamantul primar

1,80% 1,70%
1,60% 1,60%
1,60% 1,50%
0,
1,40% 1,30% 1,30%
0,
1,20% 1,10% 1,10%
0,
1,00% 0,90%
0,80% 0,80% 0,80%
0,80%
0,60%
0,40%
0,20%
0,00%
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 20202021

Fig. 5.25. Evolutia ratei abandonului scolar in invatamantul primar (sursa INS)
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Tabelul 5.19. Rata de abandon scolar in invatamantul gimnazial

Rata abandon invatamant 2015- 2016- 2017- 2018- 2019- 2020-
gimnazial/An scolar 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Romania 2,00% 1,80% 1,80% 1,70% 1,30% 1,00%

Neamt 1,40% 1,00% 1,10% 2,10% 0,60% 0,40%

In judetul Neamt rata abandonului in invatamantul primar a fost in fiecare an scolar mai mica decat
cea de la nivel national, fiind cuprinsa intre 0,8% s1 1,1% intre anii scolar1 2015-2016 s1 2020-2021.

Rata abandonului scolar in invatamantul gimnazial

2,50%

2,10%
2,00%
2,00%
1,80% 1,80%
1,70%
1,50% 1,40%
1,30%
1,10%
1,00% 1,00%
1,00%
0,60%
0,50% I 0,40%
0,00% I
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021

B Romania M Neamt

Fig. 5.26. Evolutia ratei abandonului scolar in invatamantul gimnazial (sursa INS)

La nivel judetean, rata abandonului la nivel gimnazial este mai mica decat la nivel national intre
anii scolari 2015-2016 s1 2020-2021, cu o scadere importanta in anii scolari 2019-2020 s1 2020-2021.

Tabelul 5.20. Rata de abandon scolar in invatamantul liceal si profesional

Rata abandon invatimint secundar

. . : . 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020-
superior (liceal si profesional)/

2016 2017 2018 2019 2020 2021

An scolar
Romania 3,60% | 2,60% [ 2,60% | 2,60% 2% 1,70%
Neamt 3,60% | 2.90% | 2.70% | 2.30% 2% [2,10%
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4,00%

3,50%

3,00%

2,50%

2,00%

1,50%

1,00%

0,50%

0,00%

Rata abandonului scolar in invatamantul liceal si profesional

3,60%3,60%

2,90%
2,60% 2,60%2'70% 2,60%
2,30%
I 2% 2%
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020

B Romania M Neamt

uoy.I

2020-2021

2,10%

Fig. 5.27. Evolutia ratei abandonului scolar in invitiamantul liceal si profesional (sursa INS)

In invatamantul secundar superior (liceal si profesional), judetul Neamt a inregistrat, in general, o
ratd de abandon scolar comparabila cu cea de la nivel national, dar cu o crestere ingrijoratoare in anul
scolar 2020-2021 fata de anul scolar 2019-2020, desi la nivel national a avut loc o scadere in acelasi
mterval de timp.

Tabelul 5.21. Rata de abandon scolar in invatamantul postliceal

Rata abandon inviatimant 2015- 2016- 2017- 2018- 2019- 2020-
postliceal/ An scolar 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Romaénia 9,70% 10% 9.,20% 9,70% 7,50% 7,10%
Neamt 1020% | 12.20% | 11,20% [ 15,10% | 8.40% | 10,70%
Rata abandonului scolar in invatamantul postliceal
16,00% 15,10%
14,00%
12,20%
12,00% 11,20% 10,70%
) 0,70940,20% 10% 090% 9,70%
10,00% ’ 8,40%
8,00% 7,50% 7,10%
6,00%
4,00%
2,00%
0,00%
2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021
B Romania M Neamt

Fig. 5.28. Evolutia ratei abandonului scolar in invatamantul postliceal (sursa INS)
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In invatamantul postliceal, intre anii scolari 2015-2016 si 2020-2021, rata abandonului scolar din
judetul Neamt a depasit rata abandonului de la nivel national. Mai mult, desi la nivel national in ultimii
ani rata abandonului scolar la nivel postliceal este in scadere, la nivel judetean aceasta rata inregistreaza
o crestere.

5.5.4. Rata de absolvire (RA), pe niveluri de educatie ISCED

Rata de absolvire reprezintd procentul absolventilor unui anumit nivel de educatie din totalul
populatiei in varsta teoretica de absolvire specifica nivelului respectiv de educatie. Rata de absolvire este
un indicator care reflecta calitatea si eficienta interna a sistemului de educatie, dar s1 rezultatele acestuia.

Pentru analiza modului in care rata de absolvire a conoscut modificari, este relevant ca intervalul
de timp analizat sa fie mai mare, deoarece au existat modificari legislative privind organizarea
invatamantului liceal s1 profesional.

In conformitate cu PRAI Nord-Est 2016-2025 actualizat in 2018, rata de absolvire pe niveluri de
educatie, pe medii si pe sexe, in perioada cuprinsa intre anii scolar 2006-2007 si 2016-2017 in judetele
regiunii Nord-Est este prezentata in figurile 5.29-5.36.

La nivel gimnazial, situatia comparativa intre anii scolari 2006-2007 s1 2016-2017 pentru regiunea
Nord-Est se prezinta in figura 5.29.

Se constata ca atat la nivel national, cét si la nivelul judetelor din regiunea Nord-Est, rata de
absolvire a invatamantului gimnazial a scazut, in schimb scaderea inregistrata la nivel judetean nu a fost
atat de accentuata, comparativ cu nivelul national si regional.

Rata de absolvire in invatamantul gimnazial
-Total-

120

100

80

x 60

40

20

0
Romania Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
2006 - 2007 855 86,6 8238 88,3 86,1 85,1 90,9 86,6
2007 - 2008 875 87,1 829 925 88,5 83,7 874 89,9
2008 - 2009 86,2 86 837 88,1 86,3 828 86,7 89,2
2009 - 2010 89,6 88,1 834 89,9 88,2 876 91,7 88,3
m2010-2011 103,3 104,3 96,1 108,3 1078 95 107,6 1126
m2011-2012 86,1 858 79,6 857 88,5 80,8 8738 93,2
m2012-2013 822 80,8 77 827 797 823 83,8 78,6
12013-2014 84 838 795 851 81,8 86,6 88,2 824
2014 -2015 853 86 81,9 885 837 871 90,4 854
2015-2016 84 84,1 80,6 88,4 81 834 899 81,9
2016 - 2017 83,1 829 80,6 847 80,2 83,7 86,9 82,6

Fig. 5.29. Evolutia ratei de absolvire in invitimantul gimnazial (sursa INS)
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La nivel liceal, situatia comparativa intre anii scolari 2006-2007 s1 2016-2017 pentru regiunea
Nord-Est se prezinta in figura 5.30.

Rata de absolvire in invatamantul liceal
-Total-

100

90

80

70

60

x 50

40

30

20

10

0 . . . .
Roménia | Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui

2006 - 2007 535 451 452 446 39 491 477 499
2007 - 2008 64,4 56 534 56,2 49 64 61,6 576
2008 - 2009 59,6 51,6 504 50,5 426 54,7 60,5 575
2009 - 2010 80,3 66 64,4 64,8 55,9 728 72,7 721
m2010-2011 789 67,2 62,5 63,7 61,5 68,1 788 68,5
m2011-2012 79,2 66,8 64,9 69,5 554 708 775 70,1
m2012-2013 849 7356 i 735 57 839 84 844
12013-2014 789 69,4 64,9 64,3 67 77 771 64,1
2014 -2015 89,1 80,7 738 74 821 85,7 858 80,7
2015-2016 722 64,8 58,6 60 64,2 722 69,2 64,7
2016 - 2017 718 64,7 60,3 60 63,2 741 705 59,2

Fig. 5.30. Evolutia ratei de absolvire in invatamantul liceal (sursa INS)

In invatamantul liceal, atat la nivel national, cat si la nivel regional si judetean, rata de absolvire a
invatamantului liceal a cunoscut o crestere in primii ani din intervalul analizat, dupa care a scazut.

La nivel judetean, ca si la nivel national si regional, cea mai ridicatd ratd de absolvire a
invatamantului liceal s-a inregistrat in anul scolar 2014-2015 (85,7%), dupa care scaderea a fost
accentuata, dar mai putin grava decat la nivel regional (72,2 % in 2015-2016), urmata de o usoara revenire
(74,1% 1n 2016-2017), peste nivelul regional si national.

La nivelul invatamantului profesional, modificarile care au avut loc in perioada cuprinsa intre anii
scolari 2006-2007 s1 2016-2017 in ceea ce priveste rata de absolvire sunt prezentate in figura 5.31.

76



Rata de absolvire in invaiamantul profesional
-Total-
60
50
40
x 30
20
10 — -
0 - - - .
Romania Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
2006 - 2007 395 428 40,2 435 439 39 432 477
2007 - 2008 33,2 343 297 346 36,6 334 356 36
2008 - 2009 3956 398 324 426 42 38,1 415 451
2009 - 2010 35 36,9 291 39,9 36,5 404 379 418
m2010-2011 139 135 10,3 15,4 10,8 175 14 154
m2011-2012 1,9 28 14 6,7 2 23 38 1.1
m2012-2013 25 35 22 48 38 26 5 1,8
2013-2014 56 76 6,7 73 8,1 6,2 11 39
2014 -2015 54 73 53 78 8 78 94 49
2015-2016 49 74 6,8 8.8 72 71 89 5
2016 - 2017 9 12,2 10,3 11,2 15,8 10,9 116 11,7

A

Fig. 5.31. Evolutia ratei de absolvire in invatamantul profesional (sursa INS)

In anii scolari 2011-2012 si 2012-2013 s-a inregistrat cea mai mica rata de absolvire a nivelului
profesional. Aceasta este o consecinta a faptului ca in anul 2009 au fost desfiintate SAM-urile, iar toti
absolventii clasei a VIII-a au fost dirijati spre liceu.

Dupa ce in anul 2012 a fost introdus invatamantul profesional cu durata de 2 ani (dupa clasa a IX-
a) s1 apoi in anul 2014 a fost reintrodus invatamantul profesional cu durata de 3 ani rata de absolvire a
crescut continuu, avand valoarea de 10,9 % in 2016-2017 fata de 2, 3% in 2011-2012 la nivel judetean,
mai mare decét valoare inregistrata la nivel national, dar mai mica decat cea de la nivelul regiunii Nord-
Est. La nivel regional, doar judetul Bacdu a inregistrat o valoare mai micad a ratei de absolvire a
invatamantului profeseional decat judetul Neamt.

Pe medii de rezidenta se constata ca rata de absolvire in mediul urban este mult mai mare decat in
mediul rural, diferenta dintre cele 2 medii avand valori considerabile (figurile 5.32 s1 5.33).

De asemenea, pe sexe, se constatd cd rata de absolvire a invatamantului profesional pentru
populatia de sex masculin este considerabil mai ridicata decat rata de absolvire a invatamantului
profesional pentru populatia de sex feminin (figurile 5.34 s1 5.35). Explicatia consta in faptul ca, dupa
clasa a VIII-a, majoritatea populatiei de varsta scolara scolara de sex feminin a preferat sa urmeze studii
liceale. La nivel liceal, pe sexe, rata de absolvire este mai mare la populatia de sex feminin decat la cea
de sex masculin.
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Rata de absolvire in invatamantul profesional

-mediul urban-
100
90
80
70
60
B 50
40
30
20
10
0 Romania Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
W 2006 - 2007 575 64 60,7 50 63,5 67,9 728 68,4
2007 - 2008 498 54,2 497 46,3 543 60,6 61,3 52,6
2008 - 2009 61,9 69,3 56,1 63,1 70,7 784 742 79,3
m 2009 - 2010 573 69,3 56,3 58,9 62,1 92 75 81
m2010 - 2011 24 1 294 239 235 223 458 324 348
m2011-2012 33 55 37 6,1 44 49 99 3
m2012-2013 47 83 6 6,9 88 6,3 13,7 52
m2013-2014 98 16,4 16,9 10,4 13,2 16,5 256 10,9
12014 - 2015 98 16,2 141 12 142 17,6 234 13
2015-2016 9,1 16,7 171 14,2 13,2 16,3 23,1 145
2016 - 2017 16,8 26,8 274 18,7 271 257 30,3 289

Fig. 5.32. Evolutia ratei de absolvire in invatamantul profesional-mediul urban (sursa INS)

Rata de absolvire in invatamantul profesional

-mediul rural-
40
35
30
25
B 20
15
10
0 Romania Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
2006 - 2007 15,3 242 20,6 36,7 26,9 19 18,3 285
2007 - 2008 12 17,6 12,7 224 21,8 15,2 14,7 217
2008 - 2009 13,6 18,9 13,7 259 233 15,6 16,7 20,8
2009 - 2010 11,2 15,7 10,2 25 20,3 14,1 12 16,4
2010 - 2011 33 32 08 85 41 38 15 27
m2011-2012 0,7 1.1 0 71 0,6 1.1 0,2 0
12012 -2013 0,7 08 0 36 09 1,1 0 0
2013-2014 1,7 28 0,7 53 56 19 24 0,3
2014 - 2015 16 27 04 53 49 38 13 0,9
2015-2016 14 27 13 59 43 33 13 0,3
2016 - 2017 27 5 16 7 10,5 48 18 3

Fig. 5.33. Evolutia ratei de absolvire in invatimantul profesional-mediul rural (sursa INS)
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Rata de absolvire in invaamantul profesional
-populatia de sex masculin-
60
50
40
ES 30
20
10 3 - * -
0 n - . .
Romania | Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
m2006-2007| 483 495 483 481 473 474 53 541
m2007-2008| 40,3 39,8 355 372 39,9 422 43 412
m2008-2009 478 46,5 38,8 46 458 46,5 51,1 534
m2009-2010| 439 454 36,8 46,6 428 493 49,7 50,4
m2010-2011 18 17,3 13,5 18,9 13,3 218 19,5 19,8
m2011-2012 2.7 4 2.1 94 3 3,7 55 1
m2012-2013 37 53 3,7 75 53 44 79 21
=2013-2014 8,6 11,5 10,3 11,6 11,9 9,9 16,5 57
2014 -2015 83 10,9 8 12,2 10,8 11,8 14,1 75
2015-2016 73 10,8 10,3 141 9,8 10,2 12,4 8
2016 - 2017 12,6 16,8 16,1 15,9 19 15,2 16,7 16,3
Fig. 5.34. Evolutia ratei de absolvire in invatimantul profesional pentru populatia de sex masculin
(sursa INS)
Rata de absolvire in invatamantul profesional
-populatia de sex feminin -
45
40
35
30
< 25
20
15
10
5 - - — -
0 Romania Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
m 2006 - 2007 30,4 358 321 38,8 40,3 30,1 333 40,8
2007 - 2008 259 285 23,7 31,9 33,2 24,1 279 30,7
m 2008 - 2009 30,8 328 257 39,1 379 29 313 36,7
m2009 - 2010 257 282 21,2 33 29,8 31,1 258 32,5
m2010-2011 9,5 94 6,9 11,8 8,1 13 85 10,7
m2011-2012 1,2 15 0,8 38 1 0,7 1,9 1,2
m2012-2013 13 1,6 0,6 21 2,2 0,7 19 15
m2013-2014 24 35 29 26 43 22 53 2
2014 -2015 25 36 24 31 5 3,6 44 23
2015-2016 23 39 31 34 46 37 54 19
2016 - 2017 52 74 43 6,1 12,5 6,3 6,2 6,7

Fig. 5.35. Evolutia ratei de absolvire in invatamintul profesional pentru populatia de sex feminin
(sursa INS)
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La nivel postliceal situatia ratei de absolvire la nivel judetean, regional si national se prezinta in
figura 5.36.

Rata de absolvire in invatamantul postliceal
-Total-
20
18
16
14
12
E 10
8
6 L -
4 L
2 - -
0 Romania Nord - Est Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
m 2006 - 2007 3,8 28 3 08 4 29 32 0,6
2007 - 2008 35 27 24 08 43 26 2,6 1,2
2008 - 2009 5 39 34 14 6,7 41 29 1,7
2009 - 2010 57 45 28 12 78 6,3 3,7 23
w2010 -2011 6,3 52 36 25 9 7 4 3
m2011-2012 9,2 75 55 34 95 10,7 6,8 77
12012 -2013 10,5 8,7 57 4.1 12,1 12,1 8,1 7
2013 -2014 14,6 11,6 838 5.1 15,5 15,5 12,1 78
2014 - 2015 16,3 11,6 78 6,9 174 14,1 128 6,6
2015-2016 15,9 11,9 12,6 59 154 12,4 142 6,4
2016 - 2017 15,6 1 12,1 79 13,1 10,8 12,7 6,1

Fig. 5.36. Evolutia ratei de absolvire in inviatamantul postliceal (sursa INS)

Analizand comparativ evolutia ratei de absolvire a invatamantului postliceal se constata ca in
judetul Neamt a avut loc o crestere importanta a ratei de absolvire pana in anul scolar 2013-2014, dupa
care, an de an, a scazut, 1ar scaderea a fost mai accentuata decat in celelalte judete din regiune. Valoarea
inregistrata in 2016-2017 este mai mica decat cea din judetele Iasi, Bacau, Suceava, ceea ce se poate
explica prin cererea scazuta de forta de munca cu nivel 5 de calificare din judetul nostru.

5.5.5. Rata de succes (RS)

Rata de succes la examenele finale de certificare a competentelor profesionale (examenele de
absolvire la scoala de ucenici, scoala profesionala, postliceala si de maistri, respectiv certificarea
competentelor profesionale la liceul tehnologic) in anul scolar 2021-2022 a avut urmatoarele valori:
99,90% la nivel profesional, 100% la nivel liceal, filiera tehnologica si 98,95% la nivel postliceal.
Procentul de promovabilitate este foarte mare, insa procentul de participare a candidatilor inscrisi nu a
fost atat de ridicat, avand valorile: 96,23 % la nivel profesional, 96,84% la nivel liceal, filiera tehnologica
s195,60% la nivel postliceal.

In anul scolar 2020-2021 rata de succes la examenele de certificare a competentelor profesionale
a avut valori: 100% la nivel profesional, 99,39% la nivel liceal, filiera tehnologica s1 98,99% la nivel
postliceal.

In anul scolar 2019-2020, in conditii de pandemie, cu modificarea metodologiilor de examen in
scopul asigurarii posibilitatii absoventilor de a dobandi certificarea, procentul de promovabilitate a fost
100% la toate nivelurile de calificare (profesional, liceal-filiera tehnologica si postliceal).
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In anii scolari 2015-2019, rata de succes a fost cuprinsa intre 95% si 100 % la examenele de
certificare profesionald, cu valori sub 100% la examenele de certificare profesionald de nivel 5
(postliceal), din cauza nepromovarii probei scrise de catre unii candidati.

Examenele de certificare de nivel 3 (profesional) si de nivel 4 (liceal tehnologic), avand doar probe
practice si orale, sunt mai accesibile candidatilor. La examenul de certificare profesionald de nivel 3 lista
temelor practice este elaboratd de minister, selectia unor teme din listd pentru examen fiind realizata la
nivelul fiecdrei unitati scolare, in functie de baza materiald, deci temele sunt cunoscute din timp de
candidati si ei se pregatesc pentru acestea. La examenul de certificare profesionala de nivel 4, candidatii
elaboreaza proiectul in timpul anului scolar, sub indrumarea unui caru didactic, iar la examen prezinta
proiectul realizat. Chiar daca procentul de promovabilitate la examenele de nivel 3 si 4 este de 100% sau
aproape de 100%, diferenta o face calificativul obtinut, in functie de punctajul acordat de comisia de
examinare. Acest calificativ poate fi ,,satisfacator”, ,,bine”, ,,foarte bine” sau ,,excelent”.

5.5.6. Rata de tranzitie (RT) la urmatorul nivel de educatie

Rata de tranzitie in invatdmantul secundar superior reprezintd numarul de elevi admisi Tn primul
an de studii la invatdmantul secundar superior Intr-un anumit an scolar, ca raport procentual fatd de
numadrul de elevi inscrisi in anul terminal al Tnvatdimantului secundar inferior din anul scolar anterior.
Acest indicator permite masurarea gradului de acces nivelului de tranzitie de la invatamantul secundar
inferior la Invatdmantul secundar superior. Considerat din perspectiva nivelului de invatdmant secundar
inferior acesta reprezintd un indicator referitor la iesirea din sistem; privit din perspectiva nivelului de
invatdmant secundar superior acesta este un indicator de acces.

In judetul Neamt rata de tranzitie de la invatamantul secundar inferior (gimnazial) la invatamant
secundar superior (liceal si profesional) intre anii scolari 2015-2016 si 2022-2023 a avut valorile
prezentate in figura 5.37.

Rata tranzitie in invatamantul secundar superior
97,00%

96,49%

96,50%
) 96,18%  96.23%
96,00%
95,68%
0,
95,50% 95,42%
95,00% 94,87%
94,59%
94,50%
94,14%

94,00%

93,50%

93,00%

92,50%

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Fig.5.37 Rata de tranzitie in invitdmantul secundar superior (sursa ISJ Neamt)
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Se constata ca in anul scolar 2018-2019 s-a inregistrat cea mai mica valoare a ratei de tranzitie de
la clasa a VIII-a la clasa a IX-a. Modul de calcul al ratei de tranzitie, prin raportare la numarul de elevi
inscrisi la inceputul anului scolar in clasa a VIII-a, indica atat promovabilitatea elevilor inscrisi in clasa
a VIII-a , cét si nivel in care absolventii isi continua studiile in invatamantul liceal sau profesional. In
judetul Neamt rata de tranzitie este influentata in principal de promovabilitatea elevilor din clasa a VIII-
a, numarul elevilor repetenti fiind mult mai mare decét cel al absolventilor clasei a1 VIII-a care nu continua
studiile la liceu sau la invatamantul profesional. Evolutia acestui indicator este prezentata in figura 5.38.

Rata de tranzitie in invatamantul tertiar nonuniversitar

25,00%

19,71%
20,00% .
9 18,16% 18,20
17,98% 6 o 17,50%

16,36% 17,20%
15,00% 14,29%
10,00%
5,00%
0,00%

2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

Fig.5.38 Rata de tranzitie in invatimantul tertiar nonuniversitar (sursa ISJ Neamt)

Rata de tranzitie in invatamantul tertiar nonuniversitar (postliceal) are valori reduse in judetul
Neamt comparativ cu media nationala si regionala, dar este in tendintd de crestere, cel mai multi dintre
elevi fiind inscrisi in invatamantul postliceal sanitar.

5.5.7. Rata de pardsire timpurie a sistemului de educatie (RAST)

Conform definifiet EUROSTAT, rata de parasire timpurie a scolii se refera la tinerii din grupa de
varsta 18-24 de ani care au parasit sistemul de educatie, cu doar invatamantul secundar inferior sau mai
putin (maxim ISCED 2) absolvit. Rata de pardsire timpurie a sistemului educational a tinerilor (18-24
ani), definita ca proportia populatiei de 18-24 ani cu nivel de educatie elementar (scizut) care nu urmeaza
nicio forma de instruire in ultimele patru saptamani precedente interviului, in total populatie de 18-24 ani.

O analiza a evolutiei ratei de parasire timpurie a scolii la nivelul Uniunii Europene, la nivel national
s1 regional, analizatad pentru perioada 2007-2017 si inclusa in PRAI Nord-Est 2016-2025 actualizat in
2018 este prezentata in tabelele 5.22, 5.23, 5.24 si1 figurile 5.39, 5.40, 5.41 (sursa EUROSTAT).

Tabel 5.22 Rata de parasire timpurie a scolii

Rata de parasire timpurie

a scolii 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
UE 149 147 142 | 139 134 12,7 119| 11,2 11,0| 10.7 | 10,6
Romiénia 1731 159] 16,6 193 | 181 | 178 173 [ 181 | 19.1 [ 185 | 18.1
Nord-Est 19.7| 184 192 | 247 | 22,1 | 222 | 225| 21.7| 253 | 24.7 | 23.6
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Rata de parasire timpurie a scolii
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Fig. 5.39. Evolutia ratei de parisire timpurie a scolii (sursa EUROSTAT)

Tabel 5.23 Rata de parasire timpurie a scoli1 in cazul populatiei de sex masculin

Rata de parasire
timpurie a scolii -
Masculin 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
UE 169] 166 | 16,1 | 158 | 153 | 145 13,6 128 | 124 | 12,2] 12,1
Romainia 17,1 ) 159 16,1 ] 195{( 19.1 | 185 187 19,5] 19.5] 18.4| 18.0
Nord-Est 20,11 192 | 195] 254 | 222 | 235 252 234 | 26,8 | 259 | 259
Rata de parasire timpurie a scolii-masculin
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Fig. 5.40. Evolutia ratei de parasire timpurie a scolii a populatiei de sex masculin

(sursa EUROSTAT)
Tabel 5.24 Rata de parasire timpurie a scolii in cazul populatiei de sex feminin

Rata de parasire

timpurie a scolii -

Feminin 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
UE 128 12,7 123 ] 119 11.,5] 109 102 9.6 9.5 9.2 8.9
Romania 174 16,0 | 172 19,0 172 169 159] 16, 7] 18,5] 187 18.1
Nord-Est 194 175 188 | 239 219 209 194 | 198 | 23,6 | 23.3| 210
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Fig. 5.41. Evolutia ratei de parasire timpurie a scolii a populatiei de sex feminin
(sursa EUROSTAT)

Rata de parasire timpurie a scolii in tara noastra are valori mult peste media europeana, iar in
regiunea Nord-Est situatia este mai grava decat la nivel national. La nivelul judetului Neamt rata de
parasire timpurie a scolii se situeazi la nivelul celei din regiune. In Uniunea Europeani se constati o
tendintd descrescatoare a ratei de parasire timpurie a scolii, in timp ce la nivel national s1 regional a
inregistrat oscilatii, cu o tendinta descrescatoare din ultimii ani, dar reducerea este mica.

Masurile cheie pentru reducerea parasirii timpurii a scolii sunt:
- Extinderea cadrului de aplicare a reformei educatie1 timpurii.
- Asigurarea participarii la o educatie de calitate pentru gcolarii provenifi din grupurile
dezavantajate - Bani de liceu;
- Bursa profesionala;
- Rechizite scolare;
- Euro 200;
- Cornul s1 laptele.
-Sustinerea s1 dezvoltarea invatarii pe tot parcursul viefii prin implementarea si diversificarea
programelor in domeniu (A doua sansa, Scoala de dupa scoala).
- Revizuirea sau, dupa caz, elaborarea standardelor de calitate pentru invatamantul preuniversitar
precum si a standardelor ocupationale, de formare s1 de pregatire profesionala
- Dezvoltarea invatamantului profesional, liceal (filiera tehnologica) si al scolii postliceale, prin:
acordarea de burse si scolarizare gratuita in invatamantul cursuri postliceale de stat cu finantare prin
bugetele locale;
- Dezvoltarea de parteneriate cu mediul de afaceri si partenerii sociali, prin implementarea proiectelor;
- Corelarea ofertei educationale a invatamantului profesional si tehnic cu cerintele pietel muncii.

5.5.8. Procentul elevilor cu nivel scdazut al competentelor de citire/lecturd (PISA)
PISA (Programme for International Student Assessment) este un studiu comparativ internagional
mitiat de catre Organizatia pentru Cooperare s1 Dezvoltare Economica (denumita in continuare OCDE)

cu scopul de a masura dezvoltarea competentelor de bazad ale elevilor de 15 ani, aflati la finalul
invatamantului obligatoriu, in trei domenii principale: citire/lecturd, matematica si stiinte.
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Lanivel international, programul este planificat pana in anul 2024. Romania participa la Programul
International OCDE — PISA inca din anul 2000 (ca tard PISA+), ciclurile de participare de pand acum
fiind: PISA 2006, PISA 2009, PISA 2012, PISA 2015 si PISA2018.

Térile membre ale Organizatiei pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (OEDC) au decis sa
amane evaluarea PISA 2021 pana in 2022 si evaluarea PISA 2024 péana in 2025, in contextul pandemiei
de coronavirus. Testele PISA au loc din 3 in 3 ani, ultimele fiind in 2018.

Rapoartele internationale la Programul OCDE-PISA pot fi consultate pe website-ul
www.pisa.oecd.org. Tn Romania, Centrul National PISA a fost reprezentat de Centrul National de
Evaluare si Examinare, in perioada 2000-2015, iar din 2016 pana in prezent, este reprezentat de Institutul
de Stiinte ale Educatiei. Rapoartele nationale, pentru perioada 2000-2015, continand rezultatele Romaniei
in contextul PISA pot fi consultate pe website-ul Centrului National pentru Evaluare si Examinare,
WWW.rocnee.eu.

Romania are cele mai slabe rezultate din ultimii 9 ani la testele PISA 2018. Scorul obtinut a este
in scadere fatd de ultimele doua testari la care Romania a participat (2012 si 2015) la toate cele trei domenii
testate: citire, matematica si stiinte, potrivit rezultatelor PISA 2018 publicate de catre directoratul pentru
Educatie al Organizatiei pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (OECD). Procentul de analfabetism
functional este de 44%, in medie, in crestere fata de 2015.

Fig. 5.42. Rezultatele elevilor din Romania la testele PISA 2006-2018 (sursa OECD)

Rezultatele PISA 2018 la Citire/Lectura arata ca Romania a obtinut un scor de 428 de puncte, in
scadere cu 6 puncte fata de testarea PISA 2015, cu 10 puncte mai putin decat la PISA 2012 si un punctaj
cu 4 puncte peste cel de la PISA 2009.

La Matematica rezultatele PISA 2018 inregistreaza cea mai mare scadere fata de testarea anterioara
din istoria acestor teste. Este vorba despre 14 puncte pierdute de Romania fatd de PISA 2015 si 15 puncte
fata de PISA 2012.

Rezultatele PISA 2018 pentru Stiinte sunt si ele mai slabe, diferenta fatd de cele de la PISA 2015
fiind de 9 puncte, iar fatd de 2012 — 12 puncte.
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Fatd de media tarilor OECD, rezultatele Romaniei la PISA 2018 sunt mai slabe ca la testarea din
2015 atat la matematica si citire, cat si la stiinte. Diferentele dintre rezultatele medii ale tarilor care fac
parte din Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica si cele ale Romaniei sunt de 59 de puncte
la citire, tot 59 de puncte la matematica si 63 de puncte la stiinte.

Fig. 5.43. Rezultatele elevilor din Romania la testele PISA 2018 (sursa OECD)

In privinta indicatorilor de performant, proportia celor care au rezolvat cele mai dificile probleme
la cel putin unul dintre cele trei domenii (Subiecte) — citire, matematica sau stiinte — reprezinta 4% din
total, in timp ce media tarilor OCDE este de 4 ori mai mare (16%).

La polul opus, procentul celor mai slabi elevi la citire/lectura, cei care nu au reusit sa treacd de
exercitiile cu grad foarte redus de dificultate, este de 41 la citire, respectiv 47 la matematica. Asta in
conditiile in care media OECD este la jumatatea acestor valori. Pentru stiinte, 44% dintre cei testati nu
ajung nici macar la nivelul 2, adica nu au competente de baza si nu pot face conexiuni intre informatiile
pe care le au si aspecte din viata reala.

Fig. 5.44. Performante, respectiv rezultate slabe la testele PISA 2018 (sursa OECD)
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Raportul OECD arata ca 59% dintre elevii din Roménia au atins cel putin nivelul 2 la citire, pe
langa o medie de 77% la nivelul OECD. Asta inseamna cd acesti elevi pot cel putin sa identifice ideea
principald dintr-un text de marime medie, pot gisi informatia pe baza unor criterii explicite, uneori
complexe si pot reflecta asupra scopului si formei unui text, atunci cand sunt pusi sa faca asta.

De cealalta parte 41% dintre elevi nu pot ajunge la nivelul 2, acesta fiind nivelul de analfabetism
functional la citire/lectura. Analfabetismul functional este definit simplu prin faptul ca un elev care citeste
un text nu poate explica si nu intelege despre ce este vorba in textul respectiv.

La matematica sunt si mai multi elevi care nu se descurca nici macar cu operatii aritmetice de baza,
procentul celor care nu ajung la nivelul 2 de dificultate in testele PISA 2018 fiind de 47%. De exemplu,
nu s-au descurcat sd compare distanta totald a doua rute alternative sau sa converteasca preturi din lei In
valuta.

Stiintele marcheaza o crestere pand la 44% a proportiei celor care nu pot realiza corelatii
elementare in acest domeniu. Acesti studenti nu pot oferi explicatii posibile in situatii familiare sau nu pot
trage concluzii bazate pe simple investigatii.

In medie, procentul de analfabetism functional a urcat de la 39% in 2015 la 44% in 2018, marcand
o crestere de 5%.

Fig. 5.45. Situatia analfabetismului functional-testele PISA 2018 (sursa OECD)

Doar 1% dintre elevi sunt foarte performanti la capitolul citire, asta inseamna ca ating nivelul 5
sau 6 1n testul PISA, spre deosebire de media OECD, care e de 9%. La aceste niveluri elevii au o intelegere
deplina si completd a unui text la prima vedere. in doar 20 de sisteme de educatie (din cele 79 participante
la testare) mai mult de 10% dintre elevii de 15 ani sunt elevi de top.

5.5.9. Ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 20-24 de ani care nu urmeaza un program de educatie
si formare si nici nu au un loc de munca (NEET)

Indicatorul NEET (acronimul pentru formularea ,,Not in Education, Employment or Training”), se
calculeaza n functie de numarul tinerilor din categoria de varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani care nu
urmeaza nici o forma de invatdmant si nici nu au un loc de munca are pentru Romania.

Conform PRAI Nord-Est 2016-2025 actualizat 2018, Tn intervalul 2007-2017, indicatorul NEET
in Uniunea Europeand si Romania este prezentata in figura 5.46.
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Evolutia ponderilor tinerilor NEET
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Fig. 5.46. Evolutia ponderii tinerilor NEET (sursa EUROSTAT)

In Romania indicatorul NEET are valori mai mari decat media la nivelul UE si a inregistrat o
crestere pana in anul 2016, dupa care s-a redus putin in anul 2017. Tendinta de evolutie a indicatorului
NEET in Romaénia este aceeasi ca in Uniunea Europeana, insa valorile indicatorului din tara noastra a
depasit intotdeauna valoarea de la nivel european.

Evolutia ponderii tinerilor NEET, pe niveluri de educatie, conform PRAI Nord-Est 2016-2025
actualizat 2018 este prezentata in figura 5.47.

Evolutia ponderilor tinerilor NEET, pe niveluri de educatie
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Fig. 5.47. Evolutia ponderii tinerilor NEET, pe niveluri de educatie (sursa EUROSTAT)

Din pacate, cea mai mare diferenta intre ponderea tinerilor NEET din Roménia fata de Uniunea
Europeana se intdlneste la nivelul invatdmantului secundar superior, liceal si profesional.

88



5.5.10. Rata de participare in formarea continud a populatiei adulte (25-64 ani)

Participarea la programe de formare a populatiei adulte (25-64 ani) din Romania (pe regiuni) si
din Uniunea Europeana, in perioada 2012-2017, conform PRAI Nord-Est 2016-2025 actualizat 2018 este
prezentata in figurile 5.48. s1 5.49.

Rata de participare la educatie si formare profesionala a populatiei
cu varsta cuprinsa intre 25 si 64 ani
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Fig. 5.48. Rata de participare la formarea continui a populatiei adulte din Roméinia si
Uniunea Europeani (sursa CEDEFOP)

Rata de participare la educatie si formare profesionala a populatiei
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Fig. 5.49. Rata de participare la formarea continui a populatiei adulte din Roméinia, pe
regiuni de dezvoltare (sursa CEDEFOP)

Rata de participare la educatie si formare profesionald a populatiei adulte din Romania are valori
mult mai scazute decat in Uniunea Europeana. Mai mult decat atat, in timp ce in Uniunea Europeana se
inregistreaza o tendinta crescatoare a acestui indicator, in tara noastra indicatorul scade de la an la an.
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Tn cadrul regiunilor de dezvoltare din Romania, Tn Regiunea Nord-Est se inregistreazi cea mai
mare participare la educatie si formare a populatiei adulte.

Alocarea de fonduri europene pentru acest domeniu constituie o oportunitate pe care trebuie sa o
aibd 1n vedere toate institutiile statului, inclusiv unitatile IPT, fiind necesare in continuare eforturi
suplimentare pentru a ridica nivelul competentelor populatiei si pentru a dobandi flexibilitate si securitate
pe Intreaga piata a fortei de munca.

5.6. Indicatori de impact
5.6.1. Impactul sistemului de invatamadant si de formare profesionala asupra somajului

Impactul sistemului de invatamant si de formare profesionala asupra somajului ar putea fi evaluat
prin stabilirea unor corelatii in timp intre rata de insertie profesionald, respectiv rata somajului
absolventilor si rata totald a somajului. In acest moment, in lipsa unui sistem unitar de monitorizare a
insertiei profesionale a absolventilor, scolile raporteaza propriile evaluari. Aceste evaludri sunt insa
partiale (bazate in general pe feedback-ul obtinut de la absolventii) si sunt dificil de validat.

Totusi, rata ridicatd a somajului tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani, si ponderea ridicata a
acestora in numarul total al somerilor, sugereaza o problema serioasa a sistemului de pregatire in raport
cu finalitatile obtinute in plan ocupational. Din acest motiv, se retine ca un prim indicator de impact, care
poate fi masurat pe baza datelor statistice disponibile, somajul tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani,
cu rezerva cd acesta nu este diferentiat pentru absolventii IPT.

Agentiile de Ocupare a Fortei de Munca (AJOFM) pot oferi date anuale valoroase despre
absolventii inregistrati in baza de date ca someri, dar acestea nu sunt diferentiate in acord cu noua structura
pe niveluri de pregitire si finalitatile din IPT. In acest sens se recomandi colaborarea intre ministere in
vederea structurarii unitare la nivel national a bazei de date a AJOFM pentru evidentierea diferentiata a
absolventilor de IPT pe calificiri si niveluri de calificare, adaptat noilor trasee si finalitati ale sistemului
de educatie si formare profesionala.

La nivelul regiunii si a judetului Neamt s-a realizat un studiu comparativ somaj — locuri de munca
ocupational a unor calificari din IPT in raport cu grupele /ocupatiile respective din COR, pe ruta directa
si pe ruta progresiva de pregatire.

5.6.2. Rata de insertie a absolventilor la 6 luni de la absolvire, pe niveluri de educatie

In anul 2014 CNDIPT a realizat un studiu referitor la insertia absolventilor invatimantului
profesional cu durata de 2 ani promotia 2014. Analiza acestuia permite masurarea unor indicatori de
rezultat relevanti pentru evaluarea finalitatilor sistemului de Invatdmant in scopul imbunatatirii strategiilor
si politicilor din educatie si formare profesionala.

Tn cadrul regiunii de dezvoltare NORD — EST, au fost declarati 2.658 absolventi in toate cele sase
judete componente.

Tabel 5.25. Date privind insertia absolventilor din judetele regiunii Nord-Est

. Pondere :
Distributia absolventilor in Total AbSOIV.e nit Total . absolventi A_b§cl>1ven;1 |
iudetele regiunii NORD-EST | absolventi | €C.continud | absolventi 1 . .% | angajai la agentu

judet g ; studiile angajati gajat econ. - practica
Total regiunea NORD - EST 2.658 667 456 17,16% 152
Bacau 433 138 94 21,71% 45
Botosani 239 56 33 13,81% 10
lasi 744 142 139 18,68% 44
Neamt 334 60 57 17,07% 15
Suceava 764 229 121 15,84% 27
Vaslui 144 42 12 8,33% 11
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In ceea ce priveste modul in care absolventii promotiei 2014 din regiunea NORD - EST ai
invatdmantului profesional cu durata de 2 ani sunt distribuiti pe domenii de formare, cei mai multi au
solicitat domeniul mecanica si domeniul industrie textila si pielarie.

Tabel 5.26. Date privind domeniile de insertie a absolventilor

' Total Absolventi angaja}ti
Domeniul de pregatire Total _ | Continua absolventi la agentul economic
absolventi studiile o la care au facut
angajafi practica

TOTAL ROMANIA 9.743 3.175 2.016 921
TOTAL regiunea NORD - EST 2.658 667 456 152
Agriculturd 103 25 5 2
Comert 14 0 2 0
Constructii, instalatii si lucrari publice 189 33 29 9
Electric 32 16 7 3
Electromecanica 22 1 0
Electronicd automatizari 50 16 17 4
Estetica si igiena corpului omenesc 17 6 2 1
Fabricarea produselor din lemn 144 38 13 1
Industrie alimentara 103 12 24 1
Industrie textila si pielarie 403 92 79 37
Mecanica 1.216 286 222 68
Silvicultura 19 17 0 0
Turism si alimentatie 346 125 52 26

O imagine concludentd asupra modului in care au fost distribuite solicitarile pentru domeniile de
formare profesionala, in regiunea NORD - EST a celor care au urmat ca forma de educatie invatamantul
profesional cu durata de 2 ani este prezentatd in figura 2. Din analiza datelor puse la dispozitie de catre
inspectoratele scolare din regiune reiese cd gradul de angajare al absolventilor cel mai ridicat il intdlnim
la domeniu electric - 9,38 %, la domeniul industrie textila si pielarie (9,18 %), urmat de domeniul
electronica automatizari unde procentul de absolventi angajati este 8,00 %.

Cu toate ca si In regiunea NORD - EST pentru domeniul mecanicd avem cele mai multe solicitéri
de scolarizare se constata ca ponderea absolventilor angajati este mult prea mica atingand, la nivelul
promotiei 2014, valoarea de 5,59 %.

Un raport mai bun intre ponderea absolventilor si a celor care au fost angajati la data de 30
octombrie 2014 il avem pentru domeniul turism si alimentatie. Astfel procentul de elevi angajati, din
domeniul turism si alimentatie este de 4,70 %, din total absolventi si de 7,51 % din cei ce au finalizat acest
domeniu.

5.6.3. Gradul de utilizare a competentelor dobdndite de absolventi la locul de munca

Acest indicator face parte dintre indicatorii de calitate propusi de Comisia Europeana - Grupul de
lucru pentru calitate in VET. In aceasti etapa nu este definit. Date cu privire la acest indicator este posibil
sa fie colectate, potrivit recomandarilor Comisiei Europene, prin ancheta asupra fortei de munca.

Informatii utile pentru acest indicator pot fi obtinute si direct de catre scoli prin efectuarea unor
sondaje proprii in randul angajatorilor si absolventilor.
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5.7. Oferta scolilor din IPT judetean
5.7.1. Evolutia planurilor de scolarizare

Analiza planurilor de scolarizare realizate in judef demonstreaza ca planificarea ofertei de formare
profesionala inifiala a respectat recomandarile din PRAI s1 PLAI, ponderile numarului de elevi cuprinsi
la aproape toate domeniile de formare profesionala inifiala si la toate profilurile apropiindu-se de ponderile
recomandate in documentele de planificare. Ca numar de clase ponderile sunt usor mai mari, deoarece nu
toate clasele a IX-a din IPT au fost constituite cu efectivele planificate.

Diminuarea populatiei scolare s-a reflectat si in scaderea numarului de elevi cuprinsi in IPT, cu
exceptia anului scolar curent, in care numarul de absolventi a1 clase1 a VIII-a 2021-2022 a fost mai mare
decat in anul 2020-2021.

Tabel 5.27. Evolutie numar de clase a IX-a, invatamant de zi

Numar de clase | Numar clase a | Numar clase a

An scolar/ Numar a IX-a, IX-a IPT, IX-a liceu z1, Numir clase a

de clase a IX-a, invatamant de | invatamant de filiera IX-a invatamant

invatamant de zi yal yal tehnologica profesional
2015-2016 192 118 84 34
2016-2017 177 105 69 36
2017-2018 173 101 67 34
2018-2019 169 99 66 31
2019-2020 171 99 40 59
2020-2021 165 92 40 52
2021-2022 154 86 42 44
2022-2023 175 104 53 51

5.7.2. Analiza ofertei curente (pentru anul scolar in derulare)
La nivelul judefului planul de gcolarizare realizat in anul scolar 2022-2023 cuprinde 175 de clase:
124 de clase a IX-a liceu z1 (din care 53 de clase sunt la filiera tehnologica) s1 51 clase a IX-a invatamant

profesional (din care 2.5 la invatamantul dual).

Tabel 5.28. Planul de scolarizare realizat in anul scolar 2022-2023

Plan de Plan de Plan de TOTAL PLAN
scolarizare SILIIENE scolarizare R
RS T E realizat cl. a IX-a, realizata d.alx realizat cl. a IX- REA:'E%ES? IX-
FILIERA BAZA “CEgOZZ'BZOZZ' PROFESIONAL 2'0[2)331623' PROFESIONAL zi
zi 2022-2023 2022-2023
Nrcl. | Nr.elevi | Nrcl. | Nr.elevi | Nrcl Nr,_ Nr.cl. Nr_ elevi
elevi
TOTALCLA 124,0 3118 | 48,5 1.080 25 47 | 175,0 4.245
IX-AZl, din
care :
1) Filiera teoretica, total: 91,3 1353 91,5 1353
53,0 1293 | 48,5 1.080 25 47 | 103,5 2.420
2) Filiera tehnologica, total, din care:
profil tehnic, total, din care: 18,5 439 | 280 616 25 a1 490 1.102
fabricarea produselor din lemn 10 24 2,0 40 0 0 3,0 64
electronica automatizar 7.5 181 2,0 49 0,5 10 100 240
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productie media 0,0 0 00 0 0 o 00 0
constructii instalatii si lucrari 25 57 2,0 47 0 0 4,5 104
publice
mecanica 4,0 97 | 14,5 349 0,5 101 19,0 456
sleciric 25 58| 15 29 1] 16| 50 103
industrie textila si pielarie 0,5 8| 55 93 05 1| 65 112
materiale de constructji 0,0 0f 00 0 0 0| 00 0
electromecanica 05 141 00 0 0f 05 14
chimie industrial 0,0 0] 05 9 0 0| 05 9
tehnici poligrafice 0,0 0] 00 0 0] 00 0

profil servicii, 21,0 527 | 15,5 358 0 0] 365 885

total, din

care:
turism si alimentatie 7,0 1771 90 207 0 0 16,0 384
economic 12,0 301| 00 0 0 0] 12,0 301
comert 2,0 49 5,5 125 0 0 7,5 174
estetica si igiena corpului 0,0 0 1,0 26 0 0 1,0 26
omenesc

profil resurse 13,5 327 5,0 106 0 0 185 433

naturale si

protectia

mediului,

total, din

care:
agriculturé 2,0 431 30 58 0 0] 50 101
silvicultura 1,5 37| 00 0 0 1,5 37
protectia mediului 7.5 186 | 00 0 0] 75 186
industrie alimentara 2,5 611 20 48 0 0 40 109

3) Filiera 19,5 472 0,0 0 0 0| 195 472

vocationala,

total:

In judetul Neamt sunt 22 unitati scolare care organizeaza invitimant profesional. Toate unititile au
facut dovada existentei bazei materiale, a contractelor cu agentii economici, a personalului didactic

elevilor la si de la locul unde se desfasoara activitatile practice.

5.7.3. Planul de scolarizare pentru anul scolar 2022-2023. Tinte pe termen mediu pe domenii de pregdtire

Din pacate, segmentul economic reflectd o instabilitate care nu permite formularea de finte
concrete pe termen lung, n acest context apreciem ca analizele efectuate reflectd specificul regional si
tintele formulate raman o directie de dezvoltare in viziunea optimistd de realizare a unei economii
echilibrate, dinamice si durabile, astfel respectarea tintelor se va face sub rezerva necesitatii actualizarii
cu informatii specifice la nivel local in PLAI privind somajul, dinamica economica, investitii la nivel
local, modificari ale sistemului educativ.

Conform PRAI Nord-Est 2016-2025 actualizat 2018, plecand de la structura cererii potentiale,
n perspectiva 2017-2025, pe domenii de formare ale TPT, Tn ipoteza scenariului moderat din Studiul
previzional, in Regiunea Nord - Est, sunt recomandate ponderile pentru cuprinderea elevilor, pe domenii,
din tabelul urmator.
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Tabelul 5.29. Ponderi orientative pentru oferta la invatamantul liceal tehnologic + invatamantul

profesional (invatimant de zi, de masa, de stat)
Tinte propuse pentru oferta
Domeniul pregatirii de baza/ Profilul de formare *

(%)
1. Mecanici 18,70
2 .Electromecanica 3.40
3.Electronica s1 automatizari 3,50
4.Chimie industriala 0.90
5.Materiale de constructii 0,80
6.Electric 4.50
7.Constructii, instalatii s1 lucrari publice 10.40
8.Agricultura 10,00
9.Silvicultura 0.10
10.Comert 12,90
11.Turism s1 alimentatie 7,60
12 Industrie alimentara 0,70
13 Fabricarea produselor din lemn 1.50
14.Industria textila si pielarie 9,40
15.Tehnici poligrafice 0,10
16.Estetica s1 igiena corpului omenesc 0,10
17. Protectia mediului 2.60
18. Economic 12,80
19. Productie media 0.00
TOTAL 100

* ponderile reprezinta iesiri din sistemul IPT in 2025

Ponderile din tabelul de mai sus sunt orientative si ele vor fi actualizate periodic in functie de
tendintele piete1 muncii s1 de solicitarile operatorilor economici.

Conform Strategiei educatiei si1 formarii profesionale din Romania, aprobata prin HG 317/2016,
tinta pentru cuprinderea elevilor in invatamantul profesional si tehnic, in clasa a IX-a, invatamant de zi,
de masa, de stat, este de 60% din totalul elevilor cuprinsi in clasa a IX-a invatamant de zi, de masa, de
stat.

Pe baza previziunilor realizate de CEDEFOP privind oportunititile de locuri de munca, se
recomanda ca la orizontul anului 2025, cuprinderea elevilor in clasa a IX-a invatamant profesional sa fie
de 35% din totalul elevilor cuprinsi in clasa a IX-a, invatamant de zi, de masa, de stat.

Concluzii:

— In contextul evolutiilor social-economice, piata muncii se modifica extrem de rapid si are nevoie
de personal calificat in cat mai multe domenii, in special in cele care sunt mai adaptabile nevoilor
de dezvoltare durabila in condifiile integrarii europene.

— Invatamantul profesional este un parcurs scolar pentru cei care doresc sa devina buni meseriasi,
mai bine pregatifi pentru o viata profesionala de succes si pentru cei care cauta integrarea intr-o
companie de calitate.

— Populatia scolara din invatamantul liceal, profesional si postliceal este dupa mediul de rezidenta
predominant din mediul urban in timp ce in invatamantul gimnazial mediul predominant este rural,
dupa distributia pe categorii de sex in invatamantul gimnazial si liceal este echilibrata, in cazul
invatamantului profesional baietii sunt predominanti.
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5.7.4. Oferta scolilor din IPT pentru formarea adulfilor

Tncepand din anul scolar 2016-2017, in cadrul unititilor scolare IPT, nu se mai desfisoar
programe de formare pentru adulti. S-a ajuns la aceasta situatie deoarece solicitarea este redusa, oferta de
formare profesionala a adultilor a furnizorilor de formare profesionald privati este mult mai atractiva, iar
costurile de acreditare nu justifica activitatea.

In ceea ce priveste programul ,,A doua sansi” se remarca o crestere a numarului de elevi cuprinsi
in acest program, in principal datorita proiectelor finantate cu fonduri europene.

5.7.5. Retele scolare

In scopul analizei eficientei distributiei teritoriale a unitatilor de invatimant profesional si tehnic
din judetul Neamf au fost delimitate 5 zone teritoriale, fiecare cu una sau mai multe unitagi scolare
relevante din punct de vedere al calitatii formarii profesionale initiale (existenta resurselor, parteneriatul
cu agenti economici, gardul de atractivitate al scolii pentru absolventii de gimnaziu). In delimitarea
scolare IPT relevante si restul localitatilor.

Aceste zone sunt :

Zona | este determinatd de zona de recrutare relevanta a unitatilor scolare IPT din municipiul
Piatra-Neamt si Roznov.

Zona |l se concentreaza actualmente pe unitatile scolare IPT din zona Roman.
Zona Il Bicaz unde existd un grup scolar cu calificari diverse si care are un bazin numeros.

Zona IV Targu-Neamt se afla in partea de nord a judetului si are ca punct central Colegiul Tehnic
“Ion Creangd” Targu-Neamt.

Tn urma analizei bazinelor de recrutare ale unititilor scolare, a prognozei absolventilor de gimnaziu
din anii urmatori, a existentei parteneriatului unitatilor scolare cu agenti economici si a resurselor umane
si materiale se desprinde urmatoarea structura a retelei scolare IPT din judet, sintetic prezentate n tabelul
5.30.

Tabel 5.30. Reteaua unitatilor de invatamant profesional si tehnic in judetul Neamt, pe bazine de recrutare
a elevilor

- Niveluri .. . <
Nr. S | Unitatea scolari | Localitatea de Domeniile de fm..lflate profesionald
crt. N . initiala
calificare
Colegiul Tehnic | Piatra- Resurse, Tehnic - Silvicultur,
1 . 3,4,5 Protectia mediului, Fabricarea
Forestier Neamt . .
produselor din lemn, Mecanica
£ Colegiul i Piatra- Servicii - Comert, Economic, Turism
2 8 Tehnologic Neamt 4 1 alimentatie
(4 "Spiru Haret" ;
£ Resurse, Tehnic - Chimie industriala,
8 i i Protectia mediului, Mecanica,
o Colegiul Tehnic . . - -
- Piatra- Industrie alimentara, Electronica
3 ,,Gheorghe 3,4,5 . . e .
< . Neamg automatizari, Industrie textila si
prd Cartianu e . o
e pielarie, Constructii, instalatii si
N lucrari publice
Liceul Piatra- Sfer\{lcfll, Tehnlq -vIndus‘trle tc?xtlla si
4 . 3,4,5 pielarie, Mecanica, Turism si
Tehnologic Neamt . .
alimentatie
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"Dimitrie
Leonida"

Liceul Economic

Piatra-

Servicii - Comert, Economic, Turism

5 ~»ALLCuza” Neamt 3,4 si alimentatie, Estetica si igiena
" corpului omenesc
5 Colegiul Tehnic | Piatra- 345 Tehnic - Mecanica, Electric —
de Transporturi | Neamt T Transporturi
Scoala . . . . .
7 Postliceals Piatra- 5 Sar_utar - AS|s_tent medlca_l de farmacie,
Sanitars Neamt Asistent medical generalist
8 gg(s)?lli?:ealé "FEG Piatra- 5 Sanitar - Asistent medical de farmacie,
Education” Neamt Asistent medical generalist
Scoala
Postliceala Piatra- Sanitar - Asistent medical de farmacie,
9 Sanitara ”Centrul Neam( 5 Asistent medical generalist, Asistent
de Studii medical de balneo-fizio-kinetoterapie
European”
Liceul "Gh Resurse, Tehnic - Mecanica, Protectia
10 Ruset ' RozNov 34 mediului, Fabricarea produselor din
Roznovany” ' lemn, Constructii, instalatii si lucrari
publice
Scoala Resurse, Tehnic, Servicii -
11 Profesionali Stefan cel 3 Agriculturd, Industrie textila si
Speciali Mare pielarie, Turism si alimentatie,
P Fabricarea produselor din lemn
Resurse, Tehnic, Servicii
Coleaiul Tehnic Industrie alimentara, Industrie textila
12 "Dan%biana" Roman 3,4,5 si pieldrie, Economic, Turism si
alimentatie, Electronica automatizari,
Mecanica, Protectia mediului
Tehnic, Servicii - Electronica
. . automatizari, Mecanica, Constructii,
13 C|3|I|?fglnmc-(l;§'[:?]lc Roman 3,4 instalatii si lucrari publice, Economic,
Turism si alimentatie,
Electromecanica
S Resurse, Tehnic, Servicii - Electronica
g Coleaiul Tehnic automatizari, Mecanica, Protectia
VAN Roman 3,4 | mediului, Electric, Constructii,
< instalatii si lucrari publice, Economic,
% Comert, Materiale de constructii
N Liceul hni . o
15 Tehnologic Roman 34 Tehnic - Electronica automatizari,
m/asile Sav" ' Electric, Mecanica
Liceul Teologic
16 OErL?SS:)(p Roman 5 Sanitar - Asistent medical generalist
Melchisedec”
Liceul
Tehnologic "lon . Resurse - Agricultura, Tehnic -
17 lonescu de la Horia 3,45 Mecanica
Brad"
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Scoala Valea . . e e
18 Profesionali Ursului 3 Tehnic - Industrie textila si pielarie
Liceul . . e e e
19 Tehnologic Botesti 3,4 Tehn_IC - Industrie textllg si pielarie,
" ) Fabricarea produselor din lemn
Nisiporesti
Scoala . ) e e
20 Profesionali Tamiseni 3,4 TehnIC'- }ndustrle textila si pielarie,
. . Mecanica
Adjudeni
Scoala
Postliceala Sanitar - Asistent medical generalist,
21 o Roman ) . . .
Sanitara Asistent medical de farmacie
”Moldova”
Liceul . . .
2 | Tl (comn | 4| Bt
Salle” Pildesti i, s p
Resurse, Tehnic, Servicii - Economic,
23 N Liceul ”Carol I” | Bicaz 4 Protectia mediului, Fabricarea
= produselor din lemn
™ Resurse, Tehnic, Servicii - Mecanica,
<Z( Liceul "Mihail Agrl_cult}lra, Sl_lVlcultura, Protec‘;la_l
24 o) " Borca 3,4 mediului, Fabricarea produselor din
Sadoveanu .
N lemn, Economic
Resurse, Tehnic, Servicii - Industrie
alimentara, Economic, Turism si
o5 Colegiul Tehnic | Targu- 345 alimentatie, Electronica automatizari,
"lon Creanga" Neamt Y Mecanica, Protectia mediului,
Silvicultura, Constructii, instalatii si
lucrari publice, Electric
26 Liceul "Vasile Targu- 4 Pedagogic, Servicii — Economic,
Conta" Neamt Comert
Scoala
97 .. | Postliceala Targu- 5 Sanitar - Asistent medical de farmacie,
§ Sanitara Neamt Asistent medical generalist
@ ”Laureatus”
Z
5 Scoala
28 % Postliceala Targu- 5 Sanitar - Asistent medical de farmacie,
— | SanitaraAcademi | Neamg Asistent medical generalist
<
S
<ZE Liceul
QO | Tehnologic Vanatori-
N A <
29 » A thimandrit Neamt 3,4 Resurse - Agricultura
Chiriac Nicolau”
30 jeoala Petricani 3 Tehnic - Industrie textila si pielarie
Profesionala
Scoala
31 Profesionald Réucesti 3 Tehnic - Industrie textila si pielarie
Oglinzi
Liceul . . T
32 Tehnologic "lon | Pipirig 3.4 Tehn_lc - Industrie textllg si pielarie,
“n Fabricarea produselor din lemn
Creanga
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5.8. Principalele concluzii din analiza IPT judetean

Contextul educational, respectiv schimbirile din ultimii ani in sistemul de IPT privind arhitectura
traseelor de pregatire, avantajele unui sistem deschis cu o mobilitate crescutd pe orizontala si pe verticala,
introducerea creditelor transferabile si a portofoliului personal pentru formarea continua, relevanta sporita
a noilor standarde de pregatire profesionala (SPP), favorizeaza o mai buna adaptare a ofertei la nevoile
beneficiarilor (inclusiv prin posibilitatea unor parcursuri individualizate).

Resursele umane din TPT - gradul de acoperire cu profesori si maistri calificati este bun n
majoritatea scolilor din judetul, dar se constata dificultati in acoperirea cu maistri titulari in unele domenii
de pregatire, situatie care genercaza adesea o fluctuatic mare a personalului incadrat pe posturile
respective.

Misurile privind dezvoltarea profesionali a personalului didactic din IPT trebuie si vizeze:

- competentele metodice (in raport cu noile cerinte si schimbirile introduse prin reformele din TPT)

- actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile tehnologii si schimbarile organizationale
din mediul economic.

Ponderea importantd a populatiei ocupate in educatie in prezent si impactul reducerilor de activitate
pe fondul reducerii populatiei scolare obliga la identificarea si planificarea unor masuri adecvate
(mobilitate in cadrul sistemului, reconversie profesionala etc.).

Resursele materiale si conditiile de invitare - situatia bazei materiale a unittilor scolare din IPT
reprezintd o problema prioritara, din perspectiva normelor obligatorii de siguranta, igiend si confort ale
elevilor, standardelor de pregatire si exigentelor unui invatamant centrat pe elev. Se impune ca o necesitate
realizarea pe scard larga a unor programe de reabilitare si modernizare a infrastructurii (spatii de curs,
laboratoare, ateliere, infrastructura de utilitati) si de dotare cu echipamente de laborator si instruire
practica. In prezent se afld in derulare proiecte cu finantare europeani accesate de unititile administratiei
publice locale prin care se reabiliteazd si modernizeaza unitdti de invatamant profesional si tehnic din
judet.

Nivel sciizut al competentelor cheie, constatat inca de la intrarea in sistemul de IPT incepand cu
competentele de baza traditionale si continudnd cu competentele de invatare, capacitatea de gandire critica
si rezolvarea de probleme, de relationare interpersonald care necesitd din partea scolilor un efort sporit
avand n vedere:

- Invatarea centrata pe elev, urmarirea si incurajarea progresului individual;

- programe remediale pentru elevii cu dificultati de invatare (in special cei din categorii

defavorizate);

- facilitarea unor trasee individualizate de formare etc.

Indicatori de impact

Din analiza indicatorilor care pot misura impactul IPT in plan ocupational se constati:

- Rata ridicata a somajului tinerilor din grupa de varstd 15-24 de ani si ponderea ridicata a acestora

in numarul total al somerilor.

- Somajul de lunga durata sugereaza indirect o ratd mare de somaj la 6 luni de la absolvire.

- Nevoia masurdrii gradului de utilizare la locul de munca a competentelor dobandite de absolventi.

Se recomanda:

Adoptarea de citre IPT a unei tinte de reducere a somajului tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani
- indicator de impact care poate fi masurat pe baza datelor statistice disponibile la nivel regional (cu
mentiunea ci nu este diferentiat pentru tinerii proveniti din TPT).

Adoptarea unui sistem unitar de monitorizare a insertiei profesionale a absolventilor prin:

- colaborarea intre ministere In vederea compatibilizarii bazelor de date din somaj cu noile trasee si
finalitati ale sistemului de educatie si formare profesionala;

- studii periodice in randul absolventilor si angajatorilor vizand insertia profesionala, gradul de utilizare
a competentelor si alte informatii utile privind finalitatile sistemului de educatie si formare
profesionala:

- sondaje proprii efectuate direct de catre scoli;

- sondaje reprezentative pentru reteaua scolarda la nivel judetean prin intermediul unor
organizatii/institutii specializate.
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Implicarea IPT in programe de masuri active de ocupare, prioritar in sprijinul tinerilor care dupa 6
luni de la absolvire nu se integreaza pe piata muncii.

Concluziile formulate din analiza planurilor de scolarizare conduc la nevoia de coordonare pe baza
colabordrii scolilor in retea pentru optimizarea ofertei, avand in vedere:

-Acoperirea rationala a nevoilor de calificare in teritoriu.

-Eliminarea unor paralelisme nejustificate in scopul largirii gamei de calificari pentru care poate opta
elevul in zona.

-Utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu impact in cresterea eficientei si calitatii
serviciilor.

Solutiile cele mai bune pentru asigurarea accesului la educatie si continudrii studiilor la nivelul
urmator de calificare, in conditii de sanse egale (acces, calitate, varietate de optiuni).

Populatia scolarizatd in judet este in scddere, aceastd situatie fiind cauzatd atat de scaderea
demografica, cat si de migratia parintilor.

La IPT se mentine un procent relativ constant al elevilor de aproximativ 60% din numarul total al
celor inscrisi in clasa a IX-a.
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CAPITOLUL 6
EVALUAREA PROGRESULUI IN IMPLEMENTAREA PLAI

Monitorizarea implementarii PLAI este un proces permanent, dar frecventa de realizare a
rapoartelor de monitorizare este stabilitd a fi anual tinand cont de principalul scop al acestora, respectiv
furnizarea de feedback. Tn realizarea raportului de monitorizare sunt implicati membrii desemnati din
cadrul CLDPS.

Tn urma monitorizarii PLAI Neamt a rezultat:

Aprecierea generala asupra progresului inregistrat in implementarea PLAI, este 2 = progres bun,

similar cu aprecierea generala asupra progresului inregistrat in implementarea PRAI Nord-Est.

Pentru ameliorarea aspectelor constatate ca deficitare in procesul de monitorizare se recomanda:

e restructurarea planului de masuri in cadrul actualizarii PLAI si reformularea obiectivelor, tintelor,
indicatorilor si activitatilor asociate obiectivelor in privinta aspectelor identificate ca Ingreuneaza
procesul de monitorizare;

e echipele constituite pentru implementarea PLAI sa-si asume sarcinile din cadrul activitatilor
planificate.

Este necesara o intensificare a eforturilor depuse n parteneriat de inspectoratul scolar, unitatile scolare
de invatamant profesional si tehnic, operatorii economici si autoritatile publice locale pentru indeplinirea
in perioada imediat urmatoarea a obiectivelor §i atingerea tintelor cu privire la satisfacere solicitarilor
operatorilor economici pentru scolarizare prin invatdmant profesional si invatamantul dual, monitorizarea
insertiei absolventilor, sustinerea financiara a elevilor defavorizati.

Aspectele care necesita o atentie deosebita in procesul de actualizare si revizuire a PLAI sunt:

e prezentarea procesului de actualizare a documentului (procedura de lucru, colaborari, consultari

implicate);

e introducerea unui glosar de termeni specifici;

e revizuirea obiectivelor si tintelor stabilite prin PLAI pentru a fi specifice, masurabile, posibil de
atins, relevante, incadrate in timp (SMART);

e revizuirea unor masuri/actiuni planificate pentru a fi usor de verificat in implementare;

e detalierea mecanismelor pentru efectuarea monitorizarii PLAL.

Progresul inregistrat in implementare pe obiective este urmatorul:

O1: Corelarea ofertei IPT cu cererea pietei fortei de munca
Progres 3

02: Dezvoltarea Parteneriatului Public Privat
Progres 2

O3: Asigurarea calitatii sistemului de formare profesionala initiala
Progres 2

O4: Actualizarea instrumentelor de planificare strategicd PLAI/PAS
Progres 3

O5: Cresterea participarii si facilitarea accesului grupurilor defavorizate la programele de formare
profesionala
Progres 2

06: Dezvoltarea infrastructurii serviciilor de Orientare si Consiliere Profesionala
Progres 2
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CAPITOLUL 7
Analiza SWOT a corelarii ofertei de formare profesionala cu
cererea pietei muncii

PUNCTE TARI

PUNCTE SLABE

- Colaborare eficienta a unitatilor scolare de
invatamant profesional si tehnic cu consiliile
locale, institutiile publice, cu partenerii sociali
interni si externi, agenti economici

-Implicarea Camerei de Comert si Industrie Neamt
in promovarea si dezvoltarea IPT

- Existenta unui cadrul legal ce reglementeaza
parteneriatul public privat care sprijind dezvoltarea
IPT, ceea ce a favorizat implicarea activa a CLDPS
Neamt 1n activitatile de promovare a [PT

- Existenta cadrului legislativ pentru asigurarea
calitatii

-Existenta documentelor de proiectare, care au
stabilite prioritatile si  obiectivele specifice
compartimentului PLAI/PAS

-Promovarea ofertei IPT prin Targul ,Oferta
educationalda”, ,,Saptdmana meseriilor”, Ziua
Nationald a Meseriilor

- Numarul de elevi inscrisi n anul 2022-2023 in
clasa a IX-a zi IPT la nivelul judetului Neamt,
reprezinta 57,06% din totalul elevilor din clasele a
IX-a invatdmant de zi

- Oferta de formare este corelatd cu cerintele
operatorilor economici si domeniile de dezvoltare
- Cresterea numarului de clase pentru invatamantul
dual

-Existenta unui numar mare de unitdti de
invatamant profesional si tehnic care au derulat si
deruleazd proiecte europene cu finantare
nerambursabild, ce pot constitui modele de buna
practica

-Numarul in crestere al proiectelor educationale de
calitate derulate

-Existenta unui numar foarte mare de cadre
didactice calificate, cu gradele didactice I si I
-Implicarea Tn  derularea  programelor de
formare/dezvoltare profesionald a managerilor si a
cadrelor didactice

-Organizarea si derularea de concursuri si proiecte
educationale pentru elevi, realizarea schimburilor
de experienta cu parteneri din tara si straindtate
-Existenta unor institutii conexe (CCD, CJRAE)
care participa in mod activ si dinamic la evolutia
actului educational

-Lipsa bazei materiale adecvate pentru pregatirea
profesionala 1n multe dintre unitatile de
invatdmant profesional si tehnic

-Rata de parasire timpurie are valori ridicate
-Rezistenta la schimbare si conservatorismul unor
cadre didactice

-Interesul scazut al unor cadre didactice sau
manageri scolari pentru cunoasterea problematicii
reformei §i a documentelor de strategie
educationala privind asigurarea calitatii in
educatie

-Absenteism si abandon scolar ridicate Tn randul
elevilor

-Interes si implicare scazuta a paringilor in
cunoasterea si rezolvarea problemelor scolii

101




-Existenta unei baze de date (SIIIR) privind
populatia scolara, cadrele didactice, normarea,
migcarile de personal, examenele nationale etc.
-Mentinerea la un nivel ridicat a ponderii posturilor
didactice ocupate de titulari

OPORTUNITATI

AMENINTARI

-Sprijinirea elevilor provenind din medii sociale
defavorizate prin programe guvernamentale
-Implementarea strategiilor privind
descentralizarea Invatamantului si a sistemului de
asigurare a calitati

-Posibilitatea diversificarii pregatirii profesionale a
elevilor, in cadrul invatdmantului liceal tehnologic
si postliceal, in meserii cerute de piata muncii.
-Stagii de formare a competentelor in domeniul
managementului de proiect atat pentru personalul
didactic

-Deschiderea  comunitatilor
integrarea scolii Tn comunitate
-Extinderea parteneriatelor cu agentii economici
-Cooperare pentru realizarea si derularea de
proiecte cu finantare externa

locale  pentru

-Existenta unor cauze externe care duc la situatii
de absenteism si de abandon scolar in unele unitati
din zonele defavorizate (saracie, distante mari fata
de scoald, somaj etc.).

-Deteriorarea mediului socio-economic si familial
-Diminuarea interesului/capacitatii familiei de a
sustine pregatirea scolard a elevilor, cresterca
numdrului parintilor plecati la munca in
strainatate.

-Bilant demografic negativ, cu implicatii in
dimensionarea retelei scolare si a Incadrarii
personalului didacticExodul masiv al tinerilor i a
fortei de munca calificate spre Europa de vest sau
spre zone dezvoltate economic din tara

Directii de actiune urmare a analizei SWOT

Nr. Nivel de
Recomandare <
crt. competenta
1. | Selectia elevilor pe baza aptitudinilor la intrarea n traseului de formare IPT | National
9 Sustinerea activitatilor ce urmaresc formarea continua si cresterea ponderii Local
" | populatiei cu grad ridicat de pregatire/calificare
Masuri de sustinere a activitatilor ce urmaresc adaptarea retelei scolare si a
3. | ofertei de formare profesionald initiala si continua, la cerintele pietei Local
muncii $1 a optiunilor elevilor.
Masuri care sa determine asigurarea egalitdfii de sanse in formarea initiala
4. | prin acordarea de burse de catre agentii economici si subventii la transport Local
pentru elevii din medii defavorizate.
5 Formarea continua a cadrelor didactice din sistemul IPT, in vederea Regional/
" | asigurdrii calitatii in formare local
Restructurarea infrastructurii unitatilor scolare, in vederea asigurarii calitdtii
6. |- Local
in IPT
7 Realizarea unui cadru legislativ/normativ care sa Incurajeze parteneriatul National
" | scoala — Intreprindere, necesar asigurarii calitatii in [PT
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CAPITOLUL 8. ]
REZUMATUL PRINCIPALELOR CONCLUZII SI RECOMANDARI PENTRU
PLANUL DE MASURI

Scopul analizelor detaliate Tn prezentul document a fost desprinderea unor concluzii si
recomandari, sintetizate la sfarsitul fiecarui capitol de analiza in atentia factorilor de raspundere la diferite
niveluri de decizie din sistemul de educatie si formare profesionala si, in final, de a propune un plan de
masuri, motiv pentru care prezentul capitol se rezuma la a sintetiza unele dintre implicatiile mai importante
rezultate din analiza si de a introduce actiunile detaliate in capitolul final.

Analiza demografica indica un declin general al populatiei, in mod deosebit pentru grupele tinere
de varsta. Cel mai insemnat declin se proiecteaza pentru grupul tintd principal (15-18 ani) Tn care se
incadreaza elevii din invatamantul liceal si profesional. O prima concluzie vizeaza nevoia unei gestiuni
eficiente, previzionale, a dezvoltarii resurselor umane, sprijinita de investifii corespunzatoare in capitalul
uman.

Pentru sistemul de educatie si formare profesionald, previziunile demografice corelate cu
concluziile rezultate din analiza indicatorilor pentru educatie si din analiza ofertei curente in raport cu
tendintele pietei muncii si economiei regionale, conduc la nevoia de planificare a unor masuri vizand:
intensificarea promovarii ofertei IPT, imbunatatirea orientarii scolare si profesionale a elevilor, ajustarea
ofertei in raport cu nevoile de calificare pe termen lung, asigurarea accesului la educatie si formare
profesionala.

De asemenea, pentru compensarea pierderilor de populatie scolara si consolidarea pozitiei scolilor
in cadrul comunitatii, se desprinde nevoia si oportunitatea unei strategii de diversificare a grupurilor {inta
si a ofertei de servicii: implicarea activa pe piata formarii adultilor, servicii in folosul comunitatii,
contracte cu operatorii economici si alte organizatii pentru studii, cercetiri si consultanta etc. Tn sprijinul
adaptarii permanente a ofertei la comanda sociala, se recomanda elaborarea si aplicarea unor proceduri
coerente de investigare a nevoilor de calificare la nivel regional si local, care sa furnizeze informatiile
necesare, credibile, de calitate, periodic actualizate si accesibile scolilor si beneficiarilor sistemului de
educatie si formare profesionald.

Este esentiald coordonarea in acest scop intre institutiile reprezentate in Comitetul local de
dezvoltare a parteneriatului social, in vederea planificarii si implementarii unor proceduri adecvate pentru
investigarea pietei muncii.

Corelarea bazelor de date din somaj cu noile finalitati (calificari/niveluri de calificare) obtinute
prin sistemul de educatie si formare profesionala si cu prevederile cadrului national al calificarilor pentru
a facilita schimbul de informatii utile, de interes reciproc.

De asemenea se recomanda colaborarea intre institutiile din educatie si formare profesionala,
universitati si ale organizatii specializate pentru proiectarea si aplicarea unor proceduri adecvate de
sondare a opiniei absolventilor si angajatorilor vizand insertia profesionald, gradul de utilizare a
competentelor si alte informatii utile privind finalitatile sistemului de educatie si formare profesionala.

Aplicarea recomandarilor pentru viitoarele planuri de scolarizare din judetul Neamt, rezultate din
corelarea concluziilor desprinse din analizele detaliate in capitolele PRAI Nord-Est destinate pietei muncii
si economiei regionale, cu constatarile din analiza ofertei curente a sistemului TVET.

Tn sprijinul rationalizarii retelei scolare si optimizarii resurselor se recomanda evaluarea pozitiei
in viitor a fiecarei scoli din reteaua scolara actuala prin aplicarea unui set de criterii si indicatori obiectivi
cu referire la evolutia demografica, conditiile de acces in zona/zonele apropiate, calitatea serviciilor,
relevanta fatd de nevoile de calificare si optiunile elevilor .
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CAPITOLUL 9.

ACTIUNI PROPUSE - PLAN DE MASURI

Obiectiv general: Cresterea calititii si accesului la programe de formare profesionala in vederea adaptarii la cerintele pietei muncii

PRIORITATEA 1 : imbunititirea relevantei sistemului de formare profesionali

Obiective:

O1: Corelarea ofertei IPT cu cererea pietei fortei de munca

02: Dezvoltarea Parteneriatului Public Privat

Indicatori de impact:

- Cresterea ratei de ocupare a tinerilor cu nivel de educatie ISCED 3 si 4 la 63% pdnd in 2025,

- Cresterea ponderii absolventilor invdtamdntului liceal tehnologic si profesional la 60% in 2025

Obiectivul 1 : Corelarea ofertei IPT cu cererea pietei fortei de munca

Indicatori:

- din total IPT: 50% Invatamant liceal tehnologic, 50% invatamant profesional

- din total invatamant profesional:10% invatamant profesional dual

- cresterea procentului absolventilor IPT angajati la OP parteneri a1 unitatilor de invatamant la 25%

Preconditii si
riscuri:

Lipsa resurselor
financiare pentru
derularea de
campanii de
promovare
Durata mare a
procedurilor de
autorizare
Lipsa resurselor
pentru
monitorizare

Institutii

Actiuni - Activitati Rezultate Termene .
responsabile

Indicatori

Preconditii si
riscuri
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A.1. Dezvoltarea programelor de

Numar de clase IP,

10% clase invatamant dual din

Lipsa autorizarii,
costuri ridicate ale
autorizarii - durata
procedurilor de
autorizare, nu
permite un raspuns

invatare la locul de munca in Numar de clase in anual ISJ, US o n A e . - P
formarea profesionala sistem dual , invatamantul profesional prompt la cerinte
P OP, se pierde
fidelitatea
raspunsului la
cererea piete1 fortel
de munci
Lipsa resurselor
L financiare, umane
Raport monitorizarea Lipsa de e,x ertizi
A.2. Monitorizarea inserfiel msetfici la 6 luni de la s1 1e)x e1‘ientIé) a
e T absolvire 100% unitati scolare IPT care 31 €Xp ¥
profesionale a absolventilor o anual ISJ, US o R : personalului
rooramelor de formare Raport monitorizarea d monitorizeaza insertia absolventilor didactic in
Prog msertiei la 12 luni de la f i
absolvire electuarea
monitorizarii
msertiel
Lipsa resurselor
.. fi 1
o ) Numar campanii de 11.1a11c1arf3 .
A_.3. Organizarea de: Lipsa personalului
campanii de promovare promovare ISJ, UAT, specializat in
P p : i Numir de schimburi de Us, CCD, . P ..
- schimbul de experiente s1 bune experiente/bune permanent C fRAE OP Calendar anual de actiuni campanii de
practici/ mobilitati internationale 1‘211)0 tic /n;obili tati ar Tene;i promovare la
in formarea profesionala P ’ p nivelul ISJ, US
Obiectivul 2 : Dezvoltarea Parteneriatului Public Privat Preconditii si
riscuri:
Indicatori:
Insuficienta
- gradul de satisfacere a solicitarilor OP-100% promovare

- cresterea numarului de contracte de parteneriate cu OP la 100 %
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- cresterea implicarii OP in elaborarea programelor de formare profesionala si CDL la 100%

Interesul scazut al
operatorilor
economici/lipsa de
comunicare

Institutii

Preconditii si

Actiuni - Activitati Rezultate Termene . Indicatori . .
responsabile riscuri
A.1.Informarea mediului Numanq i e Mz.u 3 . ISJ, US, OP o oApe ] Lipsa Qe L
economic despre oferta IPT informare _ ' noiembrie parteneri 2 intalniri pentru fiecare US comunicare din
umaru mformati lecare an artea
Numarul OP inf t fi partea US/ISJ/OP
Mai, fiecare
an/ conform
Numrul de parteneriate calendarului Situatia economica
: o robat d instabila,
A.2. Realizarea de parteneriate in | cu OP f]ll)illﬁs?emf uz;jtleaocff n
vederea desfasurarii practicii Numar de consortii educatiei ISJ, US, OP 100% contracte de parteneriat g cheierea de
mclusiv organizarea de clase in scoala-OP care asigura entru parteneri pentru stagiile de practica contracte de
sistem dual spatii de instruire p I . :
ractics organizarea parteneriat pe mazi
P s1 mult de 1 an
functionarea
IPT
. : 3 C : Lipsa de personal
A 3.Implicarea si consultarea OP | Numarul de dicipline Septembrie- . .
. : ’ . . . ISJ, US, OP | 100% CDL /US elaborat OP care sa
in realizarea programelor de CDL realizate in octombrie, > o » elaborate 1 al oL care sa
partener1 parteneriat cu OP partener: colaboreze cu US

pregatire practica si CDL

parteneriat cu OP

in fiecare an

in elaborarea CDL

PRIORITATEA 2: Dezvoltarea sistemelor de asigurare a calitatii formarii profesionale

Obiective:

03: Asigurarea calititii sistemului de formare profesionala initiala
0O4: Actualizarea instrumentelor de planificare strategici PLAI/PAS
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Indicatori de impact:

- Reducerea ratei abandonului scolar la invatamantul liceal tehnologic si la invagamdantul profesional la 1,5%

- Cresterea ponderii absolventilor din IPT la 99,50%

- Cresterea ponderii absolventilor din invatdamdntul profesional la 99,50 %

Obiectivul 3 _: Asigurarea calititii sistemului de formare profesionala

Indicatori:

- Actualizarea infrastructurii formarii profesionale initiale conform cerintelor exprimate in SPP

- Cresterea numarului de profesori calificati la 100%

Preconditii si
riscuri:

Lipsa strategie de
dezvoltare s1
planificare fonduri
pentru sistemul
educativ

Lipsa de implicare
a cadrelor didactice

Lipsa de
- Actualizarea competentelor personalului didactic conform cerintelor OP atractivitate a
cursurilor
Actiuni - Activitati Rezultate Termene Instltlltll. Indicatori Precf) ndlt.“ H
responsabile riscuri
A.1.Dezvoltarea centrelor de I(;h;m‘al de‘ seoli cu toar Linsa de surse d
formare profesionala si dotarea otare .c01.esp1m‘za oa‘le 2025 ISJ, OP, UAT | 100% US dotate corespunzator SPP tpsa _e sutse de
unitatilor scolare cu echipamente Ateliere s1 laboratoare finantare locale
T conform SPP
Numar de programe de
specializare/
perfectionare/ Lipsa de motivare
A.2.Dezvoltarea de programe de | reconversie 80% participare cadre didactice la | a cadrelor didactice
perfectionare/ specializare/ profesionala pentru 2025 ISJ, CCD programe de specializare/ Lipsa de
recalificare a cadrelor didactice cadrele didactice perfectionare/ reconversie atractivitate a
Numar de cadre cursurilor
didactice care participa
la programe
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Obiectivul 4: Actualizarea instrumentelor de planificare strategici PLAI/PAS

Indicatori:

- actualizarea anuala a PLAI/PAS

- participarea la cursuri de management educativ a tuturor directorilor de unitati IPT

Preconditii si
riscuri:

Lipsa finantare
Lipsa persoane
disponibile s1 cu
resurse de timp

Actiuni - Activitati

Rezultate

Termene

Institutii
responsabile

Indicatori

Preconditii si
riscuri

A.1. Actualizarea PLAT/PAS

PLAT/PAS anual

anual

CLDPS
ISJ
Us

1 PLAI Neamt
100% US IPT au elaborat PAS

Lipsa datelor
statistice
actualizate

A.2 Monitorizarea implementarii
PAS

Raport monitorizare
implementare PAS

anual

CLDPS

1 Raport monitorizare PAS

Lipsa de fonduri
Lipsa de timp a
persoanelor
responsabile

A.3. Participarea directorilor s1
cadrelor didactice la cursuri de
management educativ

Competente de
management educativ
aplicate in elaborarea
PAS

anual

ISJ/CCD

100% directori participanti la
cursuri

30% /US cadre didactice
participante la cursuri

Lipsa de cursury/
autorizate la nivel
local

Lipsa unei analize
de nevoi de
formare a cadrelor
didactice

Lipsa de implicare
a cadrelor
didactice/
directorilor
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PRIORITATEA 3 : Asigurarea egalititii de sanse si accesului la educatie

Obiective:

O5: Cresterea participarii si facilitarea accesului grupurilor defavorizate la programele de formare profesionala

06: Dezvoltarea infrastructurii serviciilor de Orientare si Consiliere Profesionala

Indicatori de impact:

- Scaderea ratei de parasire timpurie a scolii la 10%
- scaderea nr. elevi/consilier, in vederea imbunatatiru calitati servicillor OPS

Obiectivul 5 : Cresterea participarii si facilitarea accesului la programele de formare profesionala

Indicatori:

- numar de tineri din IPT beneficiari de sustinere financiara la 100%
- numar de programe/proiecte prin care se dezvolta competente antreprenoriale: 5

Preconditii si
riscuri:

Lipsa fonduri
Ineficienta
costurilor
caminelor/
cantinelor

A . Institutii . . Preconditii si
Actiuni - Activitati Rezultate Termene ¢ . Indicatori . t ¥
responsabile riscuri
Lipsa fonduri
bugetul local
: Desfiintar
Numar de elevi oestumarea
.. ) mfrastructurii
beneficiari de sustinere o .
. ’ scolilor ce detineau
financiara (bugetul de L. .
. . camin s1 cantina
A.1. Sustinerea tinerilor stat, sau OP) Numar de elevi sustinuti financiar | Lipsa autorizatii de
defavorizati in vederea participarii | Numar de elevi ce anual ISJ, UAT,OP C P ’

la educatie s1 formare profesionala

beneficiaza de cazare in

mternat s1 cantina

Numar de elevi cazati in internate

functionare camine
s1 cantine existente
Ineficienta
costurilor
caminelor/
cantinelor de
dimensiuni mari
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A.2. Dezvoltarea competentelor
antreprenoriale in cadrul
programelor de formare
profesionala

Numar de elevi ce
activeaza in cadrul unei
firme de exercitiu

anual

ISJ
CJRAE

Numar de firme de exercitiu
infiintate.

Numér de elevi ce activeaza in
firma de exercitiu

Lipsa
interes/motivare
Putine scoli au
implementat
programul firme de
exercitiu

Obiectivul 6: Dezvoltarea infrastructurii serviciilor de Orientare si Consiliere Profesionala

Indicatori:

- cresterea numarului de personal calificat in oferirea serviciilor de OPS la 100%
- numar de elevi s1 parinti informati s1 consiliati 100%

Preconditii si
riscuri:

Lipsa de fonduri
pentru infiintarea
posturilor de
consilier scolar
pentru fiecare
unitate scolara
Lipsa de mteres din
partea cadrelor
didactice de a
participa la
programe de OSP

Actiuni - Activitati

Rezultate

Termene

Institutii
responsabile

Indicatori

Preconditii si
riscuri

A.1. Imbunatatirea serviciilor de
OSP si a consilierii in cariera

Numar de cadre
didactice calificate in
OSP

Numar de elevi
consiliati
Numar parinti consiliati

anual

ISJ, CJRAE

Numir consilier

Numarul mare de
elevi ce revine unui
consilier

Lipsa fondurilor
pentru infiintarea
mai multor posturi
de consilieri

Lipsa de interes a
cadrelor didactice
de a participa la
cursuri de OPS
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A.2 Facilitarea accesului la
programele de informare si OSP
a elevilor si parintilor

anual

US, ISJ,
CJRAE

100% elevi, parinti/tutori informati
din clasa a VIll-a privind
oportunitatile de pe piata fortei de
munca

Lipsa de
comunicare a
parintilor cu scoala
Tn sistemul IPT un
procent important
de elevi provine
din familii
monoparentale, au
parintii ambii sau
numai unul plecati
la munca in alte
tari si nu este
legalizata tutela
acestora
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